
AUGŠDAUGAVAS NOVADA PAŠVALDĪBAS INFORMATĪVAIS IZDEVUMS Nr.3 (27) 2024. GADA MARTS

MARTS - SOCIĀLĀ DARBA MēNESIS  ■  ANONSI  ■

DI projekts beidzies, 
darbs turpinās – 2. lpp.

Veidos pagastu 
apvienības – 4. lpp.

Ziedo asinis, lai glābtu 
dzīvības – 5. lpp. 

Vaboles skola 
gaida nākamos 

pirmklasniekus.- 7. lpp.

Notekūdeņu attīrīšana 
ir svarīga arī laukos 

– 9. lpp.

“Augšdaugavas” 
volejbolisti kļūst par 

Nacionālās līgas 
uzvarētājiem – 12. lpp.

SOCIĀLAIS DARBS – 
DZīvES AICINĀJUMS

Ik gadu marta trešajā 
otrdienā visā pasaulē 
tiek atzīmēta Pasaules 
Sociālā darba diena. Tā 
ir iespēja pateikt paldies 
ikvienam sociālajam 
darbiniekam Latvijā. 19. 
martā Augšdaugavas 
novada pašvaldības vadība 
un Sociālais dienests teica 
paldies par darbu saviem 
sociāla darba veicējiem. 

Pašvaldības domes 
priekšsēdētāja 1. vietnieks 
Aivars Rasčevskis uzsvēra, 
ka šogad Sociālā darba 
diena iekritusi Svētā 
Jāzepa dienā, tāpēc šie 
svētki ir divtik svētīti. “Kad 
1992. gadā sākam veidot 
sociālo dienestu un darbu 
Kalupes pagastā, bija daudz 
nezināmā, bet gājām uz 
priekšu. Arī jūs ikdienā 
satiekat cilvēkus, kam 
vajadzīga sociālā palīdzība, 
labi pārzināt savu teritoriju. 
Lauku sociālie darbinieki 
ir īpaši, jo aizsniedzas līdz 
katrai mājai un cilvēkam, kam 
vajag palīdzēt. Gribu visiem 
novēlēt turpināt šo sociālo 
misiju un neizdegt, lai arī 
izaicinājumu ir daudz pēdējos 
gados – gan pandēmija, gan 
Ukrainas kara sekas, kas 
atstāj daudz negāciju,” teica 
A. Rasčevskis. 

Pašvaldības vārdā viņš 
pasniedza novada Pateicības 
rakstus trim Sociālā dienesta 
darbiniecēm – Mobilās 
aprūpes vienības vadītājai 
Jūlijai Žugarei,   

Kalkūnes pagasta 
sociālajai darbiniecei 
Dorosidai Mančinskai un 
Dubnas pagasta sociālajai 
darbiniecei Olgai Osipovai 
par godprātīgu darbu, 
profesionalitāti un sociālās 
palīdzības sniegšanu novada 
iedzīvotājiem.  

Augšdaugavas novada 
pašvaldības izpilddirektors 
Pēteris Dzalbe pateicās 
sociālajiem darbiniekiem 
par ikdienā veikto milzu 
darbu. Viņš uzsvēra, ka šis 
darbs ir dzīves aicinājums, 
jo ne katrs var izjust katra 
cilvēka problēmas un sāpes, 
pieņemt pareizos lēmumus 
un prast šīs darba lietas 
neielaist sevī. Viņš apsolīja 
arī turpmāk meklēt iespējas 
kaut nedaudz paaugstināt 
sociālās jomas darbinieku 
atalgojumu, kas pašlaik ir 
diezgan zems. “Gribu pateikt 
milzīgu paldies par darbu, ko 

darāt, un neizdegt savā darba 
vietā, bet meklēt risinājumus, 
padomus, atelpas brīžus.”  
Izpilddirektors pasniedza 
pašvaldības Sociālā 
dienesta Pateicības rakstu 
par godprātīgu, profesionālu 
darbu, cieņpilnu attieksmi 
Dvietes un Eglaines 
pagastu iedzīvotāju sociālās 
labklājības labā sociālajai 
darbiniecei Ingunai Bukai. 

Sājos profesionālajos 
svētkos sociālos darbiniekus 
sveica arī  sadarbības 
partneri – Latvijas Sarkana 
krusta Dienvidlatgales 
komitejas izpilddirektore 
Helēna Soldatjonoka un 
Nodarbinātības Valsts 
aģentūras Daugavpils 
filiāles vadītājas vietniece 
Ilona Zvonkova, kā arī Višķu 
sociālās aprūpes centra 
direktore Veneranda Zeile. 
Ikviens vēlēja sociālajiem 
darbiniekiem izturību, 
veselību un neizdegt šajā 
smagajā darbā.  

Augšdaugavas novada 
pašvaldības Sociālā 
dienesta vadītāja Anna 
Jegorova vēlēja ikvienam 
veltīt vairāk uzmanības sev, 
savai veselībai un ģimenei. 
“Pārējais ir atkarīgs no jums. 
Ja būs veselība, sadarbība, 
spēks, prasmes, zināšanas, 
jūs ar visu labi tiksiet galā.”  

Muzikālu sveicienu 
sociālajiem darbiniekiem 
veltīja solisti Sandis Ulpe 
un Inna Kralika. Ar abiem 
mūziķiem Sociālajam 
dienestam izveidojusies 
laba sadarbība labdarības 
pasākumu rīkošanā. 

 Teksts, foto: Inese Minova



AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS2024. gada 28. marts2

■ SOCIĀLAIS DIENESTS

PROJEKTS BEIDZIES, 
DARBS TURPINĀS

Pirms pieciem gadiem 
Višķu sociālās aprūpes centra 
paspārnē deinstitucionalizācijas 
projekta ietvaros tika izveidots 
Dienas aprūpes centrs, kur 
novada iedzīvotāji ar garīga 
rakstura traucējumiem 
apgūst dažādas zināšanas un 
prasmes, lai varētu integrēties 
sabiedrībā un uzsākt patstāvīgu 
dzīvi. Sākums nebija viegls, 
centra darbinieces apzināja 
potenciālos klientus un viņu 
ģimenes, uzrunāja, skaidroja, 
aicināja apmeklēt centru. 

Ja sākumā bija astoņi 
klienti, tad tagad viņu skaits 
pārsniedz 30, tāpēc nākas pat 
veidot grafiku. Ik dienu centra 
šoferis nobrauc ap 200 km, 
vedot klientus no dažādiem 
pagastiem, bet daudzi brauc 
uz centru ar sabiedrisko 
transportu. 

Klientiem nākas celties 
ļoti agri, taču motivācija 
esot pietiekama, jo viņiem ir 
nepieciešama komunikācija, 
kas mājās, esot vieniem četrās 
sienās, nav iespējama. 

Dienas aprūpes centra 
vadītāja Svetlana Miglāne 
stāsta, ka interese no klientu 
puses esot liela, daļa šurp brauc 
no Nīcgales grupu dzīvokļiem, 
pārējie dzīvo novada dažādos 
pagastos. “Mēs cenšamies 
ņemt visus, kas vēlas, jo šie 
cilvēki visu laiku sēž savās 
mājās un neko neredz, bet 
šeit ir visi kopā. Cilvēkam ir 
nepieciešama sabiedrība. Mūsu 
centrā ir ģimeniska vide, kopā 
svinam dzimšanas dienas, vārda 
dienas un valsts svētkus, visi 
kopā gatavojamies. Vajag, lai 
klientam veidojas izpratne par 
to, kas ir svētki, kultūra, galda 
kultūra, svētku drēbes. Viņiem 
jāapgūst šīs patstāvīgās dzīves 
prasmes”. 

Katra diena sākas ar rīta 
rosmi un jautājumu, kā viņi jūtas. 
Ja darbinieki pamana kādu 
problēmu, cenšas uzreiz risināt. 
Šo gadu laikā izveidojušās 
savas tradīcijas, piemēram, 
dzimšanas dienu un citu svētku 
kopīga svinēšana. Centra 
darbinieki organizē klientiem 
daudzveidīgas radošas 
nodarbības, māca dzīves 
pamatiemaņas, piemēram, 
gatavot maltīti. Daudz kas 
notiek rotaļu veidā, jo uzspiest 
nedrīkst. 

Centra kliente Larisa Iznova 
24 gadus nodzīvoja Kalupes 
pansionātā, bet nu par viņas 

mājām kļuvuši grupu dzīvokļi 
Nīcgalē, kur viņa jūtas ļoti labi. 
Uz dienas centru Larisai patīk 
braukt, lai lietderīgi pavadītu 
laiku nodarbībās, satiktu 
draugus, iemācītos ko jaunu. 
Sieviete ļoti rūpīgi pārzīmē uz 
dēlīša rudzupuķi, ko pēc brīža 
jau skaisti iededzina kokā. 

Larisa atzīst, ka viņai centrā 
patīk dažādas nodarbības – 
zīmēšana, pīšana, iededzināšana 
kokā. Centra darbinieki labi 
izturas un visu iemāca. “Vajag 
attīstīt sevi, savas smadzenes. 
Te arī pasākumus mēs svinam, 
dzimšanas dienas notiek, 
atvedam kaut ko garšīgu, 
uzcienājam savus draugus, 
kopā svinam,” teic Larisa. 

Valērijs Filipovs ir dienas 
centra dvēsele, vienmēr 
smaidīgs, joko un uzjautrina 
pārējos. Vīrietis stāsta, ka 
viņam ļoti patīk virtuves 
nodarbības, iemācījies gatavot 
kartupeļu pankūkas. “Es esmu 
ļoti paklausīgs, aktīvs, lustīgs, 
man patīk humors. Te ļoti labi 
darbinieki, labi izturas pret mani, 
viss man ļoti patīk.” 

Ar klientiem centrā ik dienu 
darbojas sociālā aprūpētāja 
Kristīne Suhamlinova, 
rehabilitētāja Terēzija 
Aleksejeva un sociālais 
mentors Sabīne Mozule, 
kuras sadarbojas ar klientu 
ģimenes locekļiem, ģimenes 
ārstiem un pagastu sociālajiem 
darbiniekiem. Dažkārt centra 
darbiniecēm esot jānolaižas līdz 
klientu līmenim, lai spētu viņus 
labāk izprast. 

Sociālā aprūpētāja Kristīne 
pašlaik studē augstskolā 
sociālajā jomā, bet praktisko 
pieredzi gūst dienas centrā. 
Lai arī darbs nav no vieglajiem, 
jauno sievieti piesaista iespēja 
palīdzēt cilvēkiem: “Tā ir kā tāda 
misija, varbūt kaut kur karmā 

būs kāds plusiņš. Man patīk 
mācīties. Pirms sāku strādāt, 
ar sociālo jomu nebija nekādas 
saistības, domāju, ka būs grūti, 
bet pamazām ar klientiem 
atradu kopīgu valodu, viņi mani 
pieņem, es pieņemu viņus. Un 
kolektīvs ir ļoti labs, paldies 
vadītājai, ka ievirzīja mani 
mācībās.” 

Kristīne palīdz novadīt 
virtuves nodarbības, kas 
centrā notiek divreiz nedēļā. 
Klienti mācās gatavot maltīti 
no produktiem, ko sarūpējuši 
sponsori. 

Rosīties virtuvē ļoti patīk 
klientei Valijai Pudānei. Viņa 
ar lielu rūpību mizo kartupeļus 
salātiem, taču ar prieku iesaistās 
jebkurās citās nodarbībās. 
Tieši šeit Valija satikusi savu 
sirdsdraugu Jāni. Uz centru 
Valija dodas, lai satiktu draugus 
un iesaistītos nodarbībās. “Mēs 
ēst gatavojam, man arī patīk 
krāsot, zīmēt, adīt. Te ir labi 
darbinieki, var parunāt, izstāstīt, 
kas uz sirds. Man ir draugs 
Jānis. Man viņš ir vismīļākais 
cilvēks. Es viņu ļoti žēloju.”

Pirms dažiem gadiem Jānim 
Švalbem bija grūtības runāt, bet 
nu viņš kļuvis ļoti komunikabls, 
sabiedrisks, veido skaistus 
rokdarbus. Dažu gadu laikā 
klienti ir ievērojami mainījušies 
uz labo pusi, apguvuši dažādas 
iemaņas, mācās komunicēt, 
atrod draugus, izrāda savas 
spējas. Jevgēnijs Pušinskis 
ir vājredzīgs, taču ada ļoti 
glītas zeķes. Sandra Riekstiņa 
dienas laikā var uztamborēt 
vienu lupatu deķīti un priecājas 
iemācīties kaut ko jaunu.  

Centra darbinieki regulāri 
organizē klientiem ekskursijas 
vai pārgājienus. Šiem cilvēkiem, 
kas dzīvo nomaļus un atstumti 
no sabiedrības, tā ir iespēja 
kaut ko redzēt. 

Visus šos gadus ES piešķīra 
finansējumu, bet līdz ar 
pērnā gada 31. decembri DI 
projekts beidzās un turpmāk 
pakalpojuma nodrošināšana 
gulstas uz pašvaldības 
pleciem. Lai arī ne pilnā 
apmērā, bet pakalpojums tiek 
sniegts arī šogad, piemēram, 
pusdienas klientiem vairs netiek 
nodrošinātas, tās katrs cenšas 
ņemt līdzi no mājām un kopīgi 
ieturēt maltīti, bet darbs ar 
klientu integrēšanu sabiedrībā 
turpinās.      

“Pateicoties Augšdaugavas 
novada vadībai, Sociālajam 
dienestam un tiem klientiem, 
kas apmeklēja šo dienas 
centru, darbs turpinās ar 
lielāku prieku un arī lielāku 
spriedzi. Cilvēkiem tas ļoti 
patīk. Protams, mēs gribētu, lai 
būtu lielāks finansējums, bet, 
tā kā pašvaldībai ir grūtības ar 
finansiālo pusi, mēs pieslēdzam 
šo klientu tuviniekus, 
pašus klientus, ziedotājus, 
nevalstiskās organizācijas, lai 
šis centrs turpinātu darboties, 
un tas arī veiksmīgi darbojas,” 
saka Augšdaugavas novada 
Sociālā dienesta vadītāja Anna 
Jegorova.

Teksts, foto: Inese Minova



AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS 2024. gada 28. marts 3

■DEPUTĀTU PIEŅEMŠANAS LAIKI■ AUgŠDAUgAvAS NOvADA PAŠvALDīBAS DOMES LēMUMI

Augšdaugavas novada pašvaldības domes priekšsēdētājs 
Arvīds Kucins

08.04.
Augšdaugavas novada pašvaldības ēka, Rīgas ielā 2, 
Daugavpilī, 
pēc iepriekšēja pieraksta pa tālruni 654 22 238

10.00-12.00 
14.00-18.00

Augšdaugavas novada pašvaldības domes priekšsēdētāja 
1. vietnieks Aivars Rasčevskis

15.04. 
Augšdaugavas novada pašvaldības ēka, Rīgas ielā 2, 
Daugavpilī, 
pēc iepriekšēja pieraksta pa tālruni 654 22 238

10.00-12.00 
14.00-18.00

Augšdaugavas novada pašvaldības domes priekšsēdētāja 
vietnieks Vitālijs Aizbalts

09.04. Dvietes pagasta pārvalde 14.00-16.30

23.04. Skrudalienas pagasta pārvalde (Silenes ciemā) 14.00-16.30

Maigurs Krievāns
02.04. Ilūkstes pilsētas pārvalde 09.00-13.00

Jānis Belkovskis
08.04. Višķu pagasta pārvalde 10.00-13.00

22.04. Maļinovas pagasta pārvalde 10.00-12.00

Viktors Jasiņavičs
11.04. Tiešsaistes Zoom platformā 16.00 – 18.00

18.04. Eglaines pagasta pārvalde 16.00-17.30

25.04. Ilūkstes pilsētas bibliotēka 16.00-17.30

Pāvils Kveders
09.04. Naujenes pagasta pārvalde 14.00-16.00

Reinis Līcis
02.04. Ilūkstes pilsētas pārvalde 14.00-17.00

09.04. Naujenes pagasta pārvalde 14.00-16.00

Aleksejs Mackevičs
02.04. Biķernieku pamatskola 15.00-16.00

08.04. Tiešsaistes Zoom platformā 17.00-19.00

15.04. Kalkūnes pagasta pārvalde 15.00-16.00

22.04. Tiešsaistes Zoom platformā 17.00-19.00

29.04. Biķernieku pamatskola 15.00-16.00

Dainis Millers
10.04. Tiešsaistes Zoom platformā 10.00-12.00

Dzintars Pabērzs
09.04. Naujenes pagasta pārvalde 14.00-16.00

Deniss Sarafaņuks
 17.04. Tiešsaistes Zoom platformā 18.00-20.00

 24.04. Tiešsaistes Zoom platformā 18.00-20.00

Gunta Semjonova
05.04. Subates kultūras nams 09.00-11.00

15.04. Subates kultūras nams 13.00-15.00

Aleksandrs Sibircevs
10.04. Sventes vidusskola 16.00-18.00

12.04. Medumu pagasta bibliotēka 15.00-17.00

Regīna Tamane
09.04. Skolas iela 19, Silene 13.00-15.00

16.04. Zemgales vidusskola 13.00-15.00

23.04. Maļinovas pagasta pārvalde 14.00-16.00

Augšdaugavas novada pašvaldības izpilddirektors
Pēteris Dzalbe pieņem iedzīvotājus 
katru pirmdienu no 15.00 - 17.00 
pēc iepriekšēja pieraksta pa tālruni 65422238

Deputātu pieņemšanas laiks var mainīties. Lūdzu sekojiet aktuālajai 
informācijai mājas lapā www.augsdaugavasnovads.lv sadaļā

 “Pašvaldība”->”Domes deputāti”

Augšdaugavas novada deputāti pieņem iedzīvotājus gan klātienē,
gan Zoom platformā. Mājaslapu piekļuvei Zoom platformā meklējiet: 
augsdaugavasnovads.lv

2024. gada 29. februāra sēdē 
pieņemti 55 lēmumi:

	Iecēla Augšdaugavas 
novada pašvaldības policijas 
priekšnieku.
	Noteica mēnešalgu 

Augšdaugavas novada 
pašvaldības policijas 
priekšniekam.
	Izdeva nolikumus 

“Augšdaugavas novada sporta 
skolas nolikums”, “Nolikums 
par Augšdaugavas novada 
skolēnu vasaras nodarbinātības 
programmu”.
	Grozīja Augšdaugavas 

novada pašvaldības domes 
2021. gada 28. oktobra nolikumu 
Nr.65 ”Augšdaugavas novada 
pašvaldības pedagoģiski 
medicīniskās komisijas 
nolikums”.
	Grozīja Augšdaugavas 

novada pašvaldības domes 
2021. gada 28. oktobra lēmumu 
Nr.211 ”Par Augšdaugavas 
novada pašvaldības 
pedagoģiski medicīniskās 
komisijas izveidošanu”.
	Uzsāka Sventes vidusskolas 

programmu īstenošanas vietas 
“Medumi” likvidāciju.
	Nolēma nodot 

lokālplānojuma, kas groza 
Daugavpils novada teritorijas 
plānojumu nekustamajam 
īpašumam Lidostas ielā 4, 
Locikos, Naujenes pagastā, 
Augšdaugavas novadā, 
redakciju publiskajai 
apspriešanai un institūciju 
atzinumu saņemšanai.
	Grozīja Augšdaugavas 

novada pašvaldības domes 
2021. gada 15. jūlija lēmumu 
Nr.29 “Par Augšdaugavas 
novada pašvaldības dzīvokļa 
jautājumu komisijas izveidošanu 
un nolikuma apstiprināšanu”.
	Apstiprināja Augšdaugavas 

novada pašvaldības izglītības 
iestāžu izmaksas savstarpējiem 
norēķiniem starp pašvaldībām.
	Apstiprināja pašvaldības 

budžeta līdzekļu sadali 
Augšdaugavas novada 
pašvaldības izglītības iestādēm 
mācību līdzekļu un mācību 
literatūras iegādei 2024. gadā.
	Noslēdza deleģējuma 

līgumus ar pašvaldības 
Sabiedrību ar ierobežotu 
atbildību “Veselības centrs 
Ilūkste” un ar biedrību “Demenes 
“Sociālā atbalsta centrs”.
	Piešķīra pabalstu fiziskai 

personai.
	Atbalstīja Augšdaugavas 

novada pašvaldības pieteikuma 
iesniegšanu Latgales 
plānošanas reģiona atkārtotam 
konkursam  “Remigrācijas 
atbalsta pasākums - 
uzņēmējdarbības atbalsts”.
	Atļāva projektu 

“Augšdaugavas novada ezeru 
zivju resursu papildināšana 
ar līdaku mazuļiem”,  
“Augšdaugavas novada 
Smiļģines ezera zivju resursu 
papildināšana ar zandartu 
mazuļiem”,  “Augšdaugavas 
novada ezeru zivju resursu 
papildināšana ar zandartu 
mazuļiem” un “Zivju resursu 
papildināšana Luknas ezerā 
ar zandartu mazuļiem” ideju 
iesniegšanu.
	Atļāva atsavināt 3 zemes 

vienības Biķernieku pagastā, 10 
dzīvokļa īpašumus Demenes, 
Kalupes, Naujenes un Višķu 
pagastā, 3 zemes vienības 
(starpgabalus) Dubnas, 
Naujenes un Nīcgales pagastā, 
1 nekustamo īpašumu Maļinovas 
pagastā.
	Nolēma nodot atsavināšanai 

2 dzīvokļa īpašumus Medumu 
un Naujenes pagastā
	Apstiprināja atsavināmās 

zemes vienības (starpgabala) 
Vaboles pagastsā, izsoles 
rezultātus.
	Nolēma pārdot 1 nekustamo 

īpašumu Kalkūnes pagastā.
	Nolēma pārdot uz nomaksu 

nekustamo īpašumu Tabores 
pagastā.
	Atzina 1 nekustamā īpašuma 

Šēderes pagastā, izsoli par 
nenotikušu.
	Nodeva 1 dzīvojamās mājas 

Subatē pārvaldīšanas tiesības.
	Nostiprināja 1 dzīvokļa 

Ilūkstē īpašuma tiesības 
zemesgrāmatā.
	Samazināja 2 fiziskām 

personām aprēķināto samaksu, 
izpērkot lietošanā piešķirto 
zemi.
	Atzina 1 zemes vienīb 

Pilskalnes pagastā par 
starpgabalu.
	Apstiprināja publiskās 

apspriešanas rezultātus koku 
ciršanai Kalupes pagastā.
	Izdeva saistošus 

noteikumus “Par Augšdaugavas 
novada pašvaldības medību 
tiesību piešķiršanas kārtību”.
	Ierosināja grozījumus 

Administratīvo teritoriju un 
apdzīvotu vietu likumā.
	Atbalstīja sadarbības 

vienošanās  slēgšanu.
	Atbalstīja dalību projektā 

“Iekļaujošu bibliotēku tīkls 
cilvēkiem no nelabvēlīgām 
sociālajām grupām” 
(IEKĻAUJOŠS)”.
	Apstiprināja 1 nekustamā 

īpašuma Šēderes pagastā, 
atkārtotās izsoles rīkošanu un 
izsoles noteikumus.
	Atbalstīja projekta 

“Sociālo mājokļu atjaunošana 
Augšdaugavas novadā” 
iesniegšanu Eiropas Savienības 
kohēzijas politikas programmas 
2021.-2027. gadam 4. politikas 
mērķa “Sociālāka Eiropa” 4.3.1. 
specifiskā atbalsta mērķa 
“Veicināt sociāli atstumto 
kopienu, mājsaimniecību 
ar zemiem ienākumiem un 
nelabvēlīgā situācijā esošo 
grupu, tostarp cilvēku ar 
īpašām vajadzībām sociāli 
ekonomisko integrāciju, 
īstenojot integrētas darbības, 
tostarp nodrošinot mājokli un 
sociālos pakalpojumus” 4.3.1.3. 
pasākuma “Sociālo mājokļu 
atjaunošana vai jaunu sociālo 
mājokļu būvniecība” pirmās 
atlases kārtas finansējumu. 

2024. gada 14. marta sēdē 
pieņemti 41 lēmumi:

	Izdeva saistošus 
noteikumus “Saistošie noteikumi 
par līdzfinansējuma samaksas 
kārtību Augšdaugavas novada 
pašvaldības mūzikas un 
mākslas profesionālās ievirzes 
izglītības iestādēs”.
	Izdeva nolikumus 

“Augšdaugavas novada 
pašvaldības grantu projektu 
konkursa uzņēmējdarbībai 
“Remigrācijas atbalsta pasākums 
- uzņēmējdarbības atbalsts” 
nolikums”, “Augšdaugavas 
novada jaunatnes iniciatīvu 
projektu konkursa “Attīsti sevi!” 
nolikums” un “Augšdaugavas 
novada Zemgales vidusskolas 
nolikums”.
	Apstiprināja Augšdaugavas 

novada jaunatnes iniciatīvu 
projektu konkursa “Attīsti sevi!” 
izsludināšanu.
	Aktualizēja Daugavpils 

valstspilsētas un Augšdaugavas 
novada attīstības programmas 
2022.-2027. gadam 
Augšdaugavas novada 
investīciju plānu.
	Apstiprināja Augšdaugavas 

novada pašvaldības ceļu vidējā 
termiņa attīstības plānu 2024.– 
2026. gadam.
	Nodeva uzdevumu 

Augšdaugavas novada Kultūras 
pārvaldei.
	Noslēdza sadarbības 

līgumu ar Latgales Tūrisma 
asociāciju.
	Iekļāva Ilūkstes Mūzikas un 

mākslas skolu, Špoģu Mūzikas 
un mākslas skolu projekta 
realizāciju Valsts kultūrkapitāla 
fonda projektu konkursa 2024. 
gada mērķprogrammā ”Mūzikas 
izglītības iestāžu materiāli 
tehniskās bāzes uzlabošana”.
	Atļāva projektu 

„Materiāltehniskās bāzes 
uzlabošana zivju resursu 
aizsardzības pasākumu 
efektivitātes paaugstināšanai 
Augšdaugavas novadā” 
un “Zivsaimnieciskās 
ekspluatācijas noteikumu 
izstrāde Augšdaugavas novada 
ezeriem” idejas iesniegšanu.
	Atbalstīja dalību INTERREG 

programmas projektā “Militārais 
mantojums II”.
	Nodeva nedzīvojamo 

telpu bezatlīdzības lietošanā 
sabiedriskā labuma organizācijai 
- biedrībai “Latvijas Sarkanais 
Krusts”.
	Nostiprināja 1 dzīvokļa 

Ilūkstē, īpašuma tiesības 
zemesgrāmatā.
	Atļāva atsavināt 2 zemes 

vienības Kalkūnes pagastā, 1 
zemes vienību (starpgabalu) 
Pilskalnes pagastā.
	Nolēma pārdot 4 

nekustamos īpašumus Kalkūnes, 
Laucesas, Skrudalienas un 
Sventes pagastā.
	Nolēma pārdot uz 

nomaksu 1 nekustamo īpašumu 
Skrudalienas pagastā.
	Atzina 1 dzīvokļa 

īpašuma Biķernieku pagastā, 
2 nekustamo īpašumu 
Kalkūnes pagastā izsoles par 
nenotikušajām.
	Apstiprināja 1 dzīvokļa 

īpašuma Biķernieku pagastā, 
atkārtotās izsoles rīkošanu un 
izsoles noteikumus.
	Izbeidza Augšdaugavas 

novada pašvaldības nekustamo 
īpašumu atsavināšanas 
procesus.
	Nodeva dzīvojamās mājas 

Kalkūnes pagastā pārvaldīšanas 
tiesības.
	Atzina 1 zemes vienību 

Medumu pagastā par 
starpgabalu.
	Apstiprināja publiskās 

apspriešanas rezultātus koku 
izciršanai pašvaldības kapos 
Skrudalienas pagastā.
	Nolēma pilnveidot 

lokālplānojuma, kas groza 
Daugavpils novada teritorijas 
plānojumu Augšdaugavas 
industriālā parka izveidošanai, 
un vides pārskata redakciju 
atbilstoši institūciju atzinumiem 
un publiskās apspriešanas 
rezultātiem.
	Nolēma uzsākt projekta 

Nr.3.1.1.6.i. 0/1/23/A/
CFLA/014 “Augšdaugavas 
novada pašvaldības funkciju 
īstenošanai un pakalpojumu 
sniegšanai nepieciešamo 
bezemisiju transportlīdzekļu 
iegāde” īstenošanu.
	Apstiprināja 1 nekustamā 

īpašuma Laucesas pagastā 
izsoles rezultātus.
	Atcēla sociālā dzīvokļa 

statusu Naujenes pagastā.
	Apstiprināja publiskās 

apspriešanas rezultātus koku 
ciršanai Demenes pagastā, 
Dubnas pagasta teritorijā, 
Kalupes pagastā, Līksnas un 
Sventes pagastu teritorijās un 
Vecsalienas pagasta Luterāņu 
kapsētā.

Ar domes pieņemtajiem 
lēmumiem var iepazīties 
pašvaldības mājas lapā sadaļā 
„Publiskie dokumenti”.



2024. gada 28. marts4 AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS

JAUNATNE ■

LIELĀ TALKA  ■■  PAŠvALDīBA

nevalstiskā kustība, kas balstās 
uz brīvprātīgu l īdzdalību vides 
sakopšanā, atveseļošanā 
un labiekārtošanā, radot 
saliedētību, pozitīvismu un 
labi padarīta darba sajūtu. 
Lielās Talkas tradīcija aizsākās 
pirms 16 gadiem – ar talku 
2008. gada 13. septembrī, 
kas bija kā iedzīvotāju dāvana 
Latvijai tās 90. dzimšanas 
dienā. 16 gadu garumā talkā 
piedalījušies aptuveni 500 
000 dalībnieku un, sal īdzinot 
ar pirmajiem talkas norises 
gadiem, atkritumu daudzums 
ir samazinājies vairāk nekā 
par pusi. Pēdējos gados arvien 
vairāk Lielā Talka uzsver vides 
izgl ītības un vides un cilvēka 
veselības ciešo saikni, tāpat 
notiek arvien vairāk ainavu 
un pagalmu labiekārtošanas 
darbu.

2023. gadā kopumā 
tika pieteiktas 1339 talkas 
vietas: 894 publiskās 
atkritumu savākšanas un 445 
labiekārtošanas talkas, kā arī 
183 Solo talkas.

Lielo Talku organizē 
biedrība “Pēdas LV” sadarbībā 
ar Latvijas Valsts mežiem, 
Latvijas Pašvaldību savienību, 
Finanšu ministriju, Vides 
aizsardzības un reģionālas 
attīstības ministriju, Eiropas 
Latviešu Apvienību. 

Avots: https://talkas.lv/

TīRI-ZAĻI-ILgI! 
LIELĀ TALKA NOTIKS 

27. APRīLī

Jau tradicionāli pavasaris 
Latvijā iezīmējas ne tikai ar 
gaismas atgriešanos, siltākiem 
vakariem un skanīgām putnu 
dziesmām – neatņemama ir 
vēlme visiem kopā parūpēties 
par mūsu zemi un sakopt 
apkārtējo vidi. Ar moto “tīri-
zaļi-ilgi” ikviens Latvijas 
iedzīvotājs 27. aprīl ī aicināts 
piedalīties Lielajā Talkā, kas 
notiks jau 17. reizi.

Lai talkošanai rūpīgi 
sagatavotos, jau šobrīd 
Lielās Talkas tīmekļvietnē 
iespējams atzīmēt piesārņotās 
vietas – LielaTalka.lv (talkas.
lv). Piesārņoto vietu karte 
ir noderīgs rīks, plānojot 
talkošanas aktivitātes, 
un ikkatrs aicināts ziņot 
par vietām, kurās būtu 
nepieciešama sakopšana, lai 
kopīgiem spēkiem padarītu 
mūsu Latviju tīrāku. Kā 
ierasts – mēnesi pirms talkas 
ikvienam potenciālajam 
talkas dal ībniekam būs 
iespēja reģistrēt savu izvēlēto 
talkošanas vietu Lielās Talkas 
kartē, kā arī Solo talkas 
dal ībnieki varēs atzīmēt savas 
talkošanas vietas Solo talkas 
kartē.

Lielā Talka ir lielākā Latvijas 

JAUNIEŠU 
INICIATīvĀM 

PIEEJAMI 7000 EIRO

No 18. marta Augšdaugavas 
novada pašvaldība uzsāk 
projektu pieteikumu 
pieņemšanu jauniešu iniciatīvu 
projektu konkursā “Attīsti sevi!”. 
Kopumā tiek plānots atbalstīt 
septiņus projektus, nosakot to 
fiksēto atbalsta summu – 1000 
eiro.

Projektu konkursa “Attīsti 
sevi!” mērķis ir veicināt 
jauniešu l īdzdalību sev svarīgu 
jautājumu risināšanā. Tiks 
atbalstītas tikai tās projektu 
idejas, kas ir vērstas uz 
jauniešu dzīves kvalitātes 
uzlabošanu pagastos un 
pilsētās, veicinās viņu 
izgl ītošanu un paplašinās brīvā 
laika lietderīgas pavadīšanas 
iespējas atbilstoši jauniešu 
interesēm un vajadzībām.

Nevalstisko organizāciju 
darbībai, kas plāno pieteikties 
projektu konkursam, 
jābūt vērstai un jauniešu 
mērķauditoriju. Projektam 
jābūt īstenotam laika periodā 
no 2024. gada jūnija l īdz 30. 
septembrim, kā arī aktivitātēm 
jānotiek Augšdaugavas novada 
teritorijā.

Pieteikumi tiek pieņemti gan 
elektroniskā, gan papīra formā 
l īdz 2024. gada 26. aprīļa plkst. 
12.00. Plašāk par konkursa 
norisi nolikumā, kas ir pieejams 
Augšdaugavas novada 
pašvaldības mājaslapā.

Konkursu organizē Izgl ītības 
pārvaldes Jaunatnes lietu daļa. 
Tā koordinatore ir Milāna Loča 
(65437663, milana.loca@
augsdaugavasnovads.lv) – 
Izgl ītības pārvaldes Jaunatnes 
lietu daļas jaunatnes projektu 
koordinatore.

AUgŠDAUgAvAS 
NOvADĀ 

TIKS vEIDOTAS 
PAgASTU APvIENīBAS

Šogad Augšdaugavas 
novadā tiks veidotas jaunas 
pagastu apvienības. To paredz 
grozījumi Augšdaugavas novada 
pašvaldības nolikumā. Kārtība, 
kādā tiek apstiprināti saistošie 
noteikumi, nosaka, ka pirms 
noteikumu apstiprināšanas 
domes sēdē tiek rīkota publiskā 
apspriešana, ļaujot iedzīvotājiem 
izteikt viedokli. Vairāku 
pagastu iedzīvotāji iesniedza 
savus priekšlikumus, tāpēc 
pirms lēmuma pieņemšanas 
pašvaldība rīkoja tikšanās 
ar novada iedzīvotājiem, lai 
skaidrotu strukturālo izmaiņu 
nepieciešamību, uzklausītu 
viedokļus un pieņemtu labāko 
risinājumu. Divu nedēļu laikā 
notika tikšanās vairākos pagastos 
– Subatē, Eglainē, Bebrenē, 
Dvietē, Šēderē un Ilūkstē kopā ar 
Pilskalnes pagastu, kā rezultātā 
tika veiktas izmaiņas sākotnējā 
vīzijā. Tiek plānots, ka pagastu 
apvienību veidoli izkristalizēsies 
aprīlī.

Augšdaugavas novada 
pašvaldības izpilddirektors 
Pēteris Dzalbe skaidro, ka visas 
minētās izmaiņas nepieciešamas, 
lai mazinātu administratīvo 
vienību skaitu, birokrātiju 
un meklētu risinājumus, kā 
nodrošināt katram novada 
iedzīvotājam pakalpojumu 
pieejamību. Jau no šā gada 
novadā sākuši darboties jauni 12 
klientu apkalpošanas centri, taču 
jau līdz gada beigām paredzēts 
tādus izveidot visos novada 
pagastos, lai iedzīvotājiem būtu 
pieejami pašvaldības un valsts 
pakalpojumi. “Pakalpojumu 
pieejamība iedzīvotājiem ir 
galvenā prioritāte, ko pašvaldība 
pašlaik izskata. Otra prioritāte 
ir feldšeru punktu izveide 
pagastos, kur nav ģimenes 
ārstu prakses. Mēz uzskatām, 
ka ikvienā pagastā ir jābūt 
pieejamam vismaz ārsta palīgam, 
kur ģimenes ārsts var deklarēt 
savu otro un trešo prakses vietu. 
Jau tuvākajā laikā tiks noslēgti 
līgumi ar Nacionālo Veselības 

dienestu par feldšeru punktu 
izveidi Dubnā un Salienā, taču 
šobrīd risinām jautājumu par šādu 
punktu izveidi arī citos pagastos, 
lai nodrošinātu minimālu 
ārstniecības pakalpojumu 
pieejamību iedzīvotājiem, 
kuriem nav sava transporta 
vai nav pieejams sabiedriskais 
transports, lai dotos uz ģimenes 
ārsta praksi citā pagastā,” skaidro 
pašvaldības izpilddirektors. 
Pašvaldība uzsākusi sarunas 
arī ar VAS Latvijas Pasts par 
iespēju klientu apkalpošanas 
centros nodrošināt iedzīvotājiem 
minimālo pasta pakalpojumu 
– sūtījumu saņemšanu un 
nosūtīšanu. Tāpat tiks risināts 
jautājums, lai iedzīvotāji šajos 
klientu apkalpošanas centros 
varētu iegādāties SIA “AADSO” 
atkritumu maisus atkritumu 
izvešanas pakalpojuma 
saņemšanai. 

“Daudzi kļūdaini uzskata, 
ka gadījumā, ja notiek pagastu 
pārvalžu apvienošana, tiek 
likvidēti pagasti. Augšdaugavas 
novadā joprojām paliek 25 
pagasti un 2 pilsētas. Katras 
apvienības vadītājam būs 

noteiktas pieņemšanas katrā 
pagastā, kad viņam jābūt 
pieejamam. Šāda prakse 
pašlaik labi strādā Naujenes 
apvienībā. Pērn pievienojot 
Biķernieku pārvaldi Naujenei, 
tagad Biķerniekos strādā gan 
sociālais darbinieks, gan klientu 
apkalpošanas centrs, gan reizi 
nedēļā tur iedzīvotājus pieņem 
pagastu apvienības vadītāja Ināra 
Miglāne. Šādas administratīvās 
pārmaiņas nepieciešamas, 
lai mazinātu birokrātiju un 
neveidotos situācija, ka vienam 
sociālajam darbiniekam jāsniedz 
pakalpojums 1000 iedzīvotājiem, 
bet viens pagasts pārvaldnieks 
ir uz 500—600 iedzīvotājiem. 
Veidojot pagastu apvienības 
ar vismaz 1500 iedzīvotājiem, 
vismaz solidarizējamies ar saviem 
sociālajiem darbiniekiem.”

Paralēli notiek darbs pie 
kultūras un tūrisma jomas 
reformas, veidojot vienotu 
Kultūras un tūrisma pārvaldi, lai 
sakārtotu šo jomu, sabalansētu 
kultūras norises novadā.

Teksts, foto: Inese Minova

IECELTA 
AUgŠDAUgAvAS 

NOvADA 
PAŠvALDīBAS 

POLICIJAS 
PRIEKŠNIECE

29. februāra Augšdaugavas 
novada pašvaldības domes sēdē 
deputāti atbalstīja priekšlikumu 
iecelt Jūliju Maizīti par novada 
pašvaldības policijas priekšnieci.

Jūlija Maizīte ir mācījusies 
Medumu vidusskolā, Daugavpils 
Universitātē ieguva bakalaura 
grādu tiesībās un juristkonsulta 
kvalifikācijā, bet Rēzeknes 
augstskolā tika iegūts maģistra 
grāds tiesību zinātnē. No 2011. 
gada viņa strādāja par vecāko 
inspektori Daugavpils pilsētas 
pašvaldības policijā. Izņemot 
dzimto latviešu valodu, Jūlija 
pārvalda arī angļu, lietuviešu un 
krievu valodu.

“Sākotnēji būs jāsakārto 
visi priekšnosacījumi, lai 
pašvaldības policija varētu 
sākt darboties pilnvērtīgi. Būs 
jāuzņem darbinieki, jānodrošina 

formastērpi, aprīkojums un 
transports,” skaidro jaunieceltā 
priekšniece, piebilstot, ka 
pagaidām pašvaldības policijai 
nav tālruņa, pa kuru varētu 
vērsties. Par to tiks ziņots 
atsevišķi.

Līdz domes lēmumam J. 
Maizītes kandidatūra bija 
jāsaskaņo ar Iekšlietu ministru 
Rihardu Kozlovski, kurš nelika 
šķēršļus viņas virzīšanai šajā 
amatā.

Savus amata pienākumus 
jaunā pašvaldības policijas 
vadītāja sāks pildīt 11. martā. 
Sākotnēji Augšdaugavas 
novada pašvaldības policijas 
galvenā darbības vieta būs 
Vecstropos, taču nav izslēgts, ka 
Augšdaugavas novadā tiks atklāts 
vēl viens iecirknis. Domes sēdē, 
piemēram, izskanēja priekšlikums 
padomāt par iecirkņa atvēršanu 
otrajā Daugavas krastā - Ilūkstē.

Teksts, foto: D. Bitiņš



AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS 2024. gada 28. marts 5

DONORU DIENA ■

vPvKAC  ■

ZIEDO ASINIS,
 LAI gLĀBTU DZīvīBAS

6. martā Augšdaugavas 
novada domes telpas uz 
dažām stundām pārtapa par 
Asinsdonoru centru, pulcinot 
lielā skaitā novada pašvaldības 
un pagastu darbiniekus, kā arī 
novada iedzīvotājus uz donoru 
dienu. Pašvaldības telpās arī 
iepriekš ir notikusi donoru 
diena, taču šoreiz donori 
atsaucās aicinājumam palīdzēt 
ilggadējam pašvaldības 
darbiniekam, kurš jau ilgstoši 
sirgst ar smagu slimību un 
kuram nepieciešamas donoru 
asinis. Atsaucība bija negaidīti 
liela, nodot asinis pieteicās 65 
cilvēki, no tiem 12 asinis nodeva 
pirmo reizi. Daudzi pašvaldības 
darbinieki nodeva asinis 
individuāli jau pirms šī kopīgā 
pasākuma. 

Augšdaugavas novada 
pašvaldības Sociālā dienesta 
vadītāja Anna Jegorova ir 
patīkami pārsteigta par cilvēku 
atsaucību un ir pateicīga 
ikvienam, kurš ziedoja savas 
asinis, lai glābtu kādam 
dzīvību. “Donoru diena domāta 
cilvēkiem, kuriem praktiski nav 
tik lielas iespējas palīdzēt ar 
medikamentiem un dažādām 
procedūrām, bet ir vajadzīgas 
asinis, kas ir dzīvības devējs 
mūsu iedzīvotājiem. Šodien 
jāsaka milzīgs paldies, ka novada 
domes vadība atļāva mums 
izmantot telpas, jāsaka paldies 
Valsts asinsdonoru centra 
Latgales filiālei, ka viņi atbrauca, 
un milzīgs paldies maniem 
sociālajiem darbiniekiem, jo 
katrs sociālais darbinieks savā 
pagastā izskaidroja cilvēkiem, 
kāpēc mums šodien tieši 
vajadzīga tāda diena, kāpēc 

mums vajadzīgas asinis,” teica 
A. Jegorova. 

Organizēt donoru dienu 
palīdzēja Valsts asinsdonoru 
centra (VAC) Latgales filiāles 
darbinieki. Plānoto divu stundu 
vietā donoru pieņemšana 
ilga divtik ilgi, donoru centra 
darbiniekiem strādājot bez 
atelpas, taču viņi pauda 
gandarījumu par tik lielu cilvēku 
pieplūdumu, jo donoru asinis ir 
ļoti nepieciešamas un gandrīz 
pastāvīgi jūtams to deficīts. 

VAC Latgales filiāles ārsta 
palīgs Marina Filipova  atzīst, 
ka ar vienu asins nodošanas 
reizi var izglābt dzīvību trim 
cilvēkiem. “Donoru asinis tiek 
izmantotas asinspārliešanai, 
onkoloģiskiem pacientiem, lielu 
traumu un apdegumu gadījumā, 
ja notiek avārija, grūtniecēm. 
Par donoru var kļūt jebkurš 
vesels cilvēks vecumā no 18 
līdz 65 gadiem, ar svaru ne 
mazāku par 50 kg. Svarīgi ir 
ievērot hemoglobīna rādītājus, 
to var pārbaudīt uz vietas. 
Sievietēm norma ir no 12,5, bet 
vīriešiem – no 13,5. Uz vietas 
donors aizpilda anketu, mēs 
veicam pārējās pārbaudes. No 
rīta donoram ir jāpaēd sātīgas 
veselīgas brokastis, jādzer 
daudz šķidruma. Regulāri 
nododot asinis, var palīdzēt 
glābt citus cilvēkus,” saka 
Marina Filipova.  

Daudzi pašvaldības 
darbinieki jau ir pieredzējuši 
donori, tostarp Augšdaugavas 
novada domes priekšsēdētāja 
vietnieks Aivars Rasčevskis, 
kurš asinis nodevis jau vismaz 
60 reizes. “Zinu, ka asiņu 
vienmēr trūkst, tāpēc jādomā 
par līdzcilvēkiem. Šodien esam 
atsaukušies, lai palīdzētu savam 
kolēģim ar donoru asinīm. 

ne. Es vienmēr esmu piedalījies 
labdarības pasākumos un aicinu 
arī pārējos cilvēkus piedalīties, 
jo, nedod Dievs, jebkuram var 
gadīties, arī pašam vai ģimenē 
kādas problēmas, tāpēc vienmēr 
jāatbalsta citi cilvēki. Sajūta ir 
laba, ja drīkstētu nodod biežāk, 
es to darītu.”

Daudzi novada domes un 
dažādu iestāžu darbinieki asinis 
kā donori nodeva pirmo reizi 
un atzīst, ka sajūta ir ļoti laba 
gan fiziski, gan emocionāli. 
Pašvaldības Finanšu pārvaldes 
vadītāja Irēna Timšāne 
iepriekš bijusi donore tikai 
vienu reizi studiju gados, bet 
šoreiz viņu uzrunāja iespēja 
palīdzēt kolēģim. “Sajūta ir 
laba, pati doma, ka tu kādam 
palīdzi. Ne mirkli nebija šaubu. 
Paldies medmāsiņām, kuras tik 
profesionāli veic procedūras un 
veiksmīgi iedur vēnā, no tā ļoti 
atkarīga paša donora labsajūta.”  

Donoru asinis ir 
nepieciešamas vienmēr, bet 
šobrīd visvairāk trūkst 0- 
grupas asinis. Informāciju par 
nepieciešamajām asinsgrupām 
var atrast asinsdonoru centra 
mājaslapā www.vadc.lv.

Donori tiek vienmēr gaidīti 
Daugavpils reģionālās slimnīcas 
asinsdonoru centrā Viestura 
ielā 5, pirmdienās, otrdienās, 
trešdienās un ceturtdienās no 
plkst. 8:00 līdz 10:00, tālrunis 
uzziņām: 654 05323. 

Ziedojot asinis konkrētai 
personai, donoram jānorāda 
tikai ārstniecības iestāde, kurai 
ziedojums paredzēts. 

Augšdaugavas novada donori 
vēl ikvienam stipru veselību un 
drīzu atveseļošanos! 

Teksts, foto: Inese MinovaTaču visumā ir pozitīvi, ka ir 
atsaukušies tik daudzi cilvēki.”

Regulāri asinis nodod arī 

Višķu pagasta Kultūras centra 
vadītājs Sandis Ulpe. “Ja ir 
iespēja nodot asinis, kāpēc gan 

IR ATvēRTS 
SUBATES vPvKAC!
4. martā durvis vaļā vēris 

valsts un pašvaldības vienotais 
klientu apkalpošanas centrs 
(VPVKAC) Subatē, Tirgus 
laukumā 18. 

Subates apvienības pārvaldes 
vadītāja Sofija Glūmāne stāsta, 
ka jaunais VPVKAC ļaus ne tikai 
Subates iedzīvotājiem saņemt 
kvalitatīvākus pakalpojumus, 
bet arī motivēs pārvaldes 
darbiniekus vairāk mācīties 
un attīstīties: “Lai arī agrāk 
mēs diezgan daudz no tā 
visa darījām, mēs palīdzējām 
cilvēkiem, neatteicām, bet tagad 
mums būs iespēja arī apmācīt 
viņus pašus, kvalitatīvāk sniegt 
pakalpojumus. Iepriekš cilvēki 
brauca uz Ilūksti, vai nāca pie 
mums, palīdzējām aizpildīt 
deklarācijas, iesniegt darba 
nespējas lapas vai aizpildīt 
kādu veidlapu Lauku atbalsta 
dienestam. Ne visiem cilvēkiem 
ir prasmes un zināšanas, 
kā, piemēram, darboties 
internetbankā, tad palīdzam, 
pastāstām, kas jādara.”

klientu apkalpošanas 
speciālists palīdzēs darbā ar 
datoru, internetu, elektronisko 
dokumentu parakstīšanu, 
oficiālās e-adreses izveidošanu 
un izmantošanu. Subates 
VPVKAC pieejams arī Wi-Fi tīkls. 

Ar plašāku VPVKAC 
pakalpojumu piedāvājumu un 
darba laikiem var iepazīties 
pašvaldības mājaslapā.

Teksts, foto: Māra Multiņa  

Klientu apkalpošanas 
centrā būs iespējams izmantot 
pakalpojumu “Attālinātais 
ierēdnis”, kas nodrošina saziņu 
ar dažādām valsts iestādēm – 
Valsts sociālās apdrošināšanas 
aģentūru, Valsts ieņēmumu 
dienestu, Valsts zemes dienestu 
un citām, kā arī saņemt 
informāciju par tuvākajām 
valsts iestāžu struktūrvienībām, 
iespējams izmantot datoru ar 
interneta pieslēgumu, printeri, 
skeneri, kopētāju, eID viedkaršu 
lasītāju. Ja nepieciešams, 



6 2024. gada 28. marts AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS

■ INFORMĀCIJA

■ ZIvJSAIMNIECīBA

■ PROJEKTI

Biedrība “Partnerība “Kaimiņi” izsludina projektu 
pieņemšanas 1. kārtu Eiropas Savienības Eiropas 
Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai Kopējās 
lauksaimniecības politikas stratēģiskā plāna 2023. - 2027.
gadam intervences LA19 “Darbību īstenošana saskaņā ar 
sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju, tostarp 
sadarbības aktivitātes un to sagatavošana” aktivitātē 
“Vietējās ekonomikas stiprināšanas iniciatīvas”. 

Projektu iesniegumu 
pieņemšanas termiņš:

15.04.2024. – 15.05.2024

Kārtas kopējais finansējums: 400 000 EUR 

Izsludinātā rīcība: M1/R1 VIETĒJO UZŅĒMĒJU ATBALSTS
UN M1/R2 ATBALSTS TŪRISMA 
PAKALPOJUMU UN PRODUKTU KVALITĀTES 
UZLABOŠANAI UN DAŽĀDOŠANAI

Projektu īstenošanas 
teritorija:

AUGŠDAUGAVAS NOVADS 

Projektu īstenošanas 
termiņš:

a) ja tiek veikta būvniecība 
- divi gadi no Lauku atbalsta 
dienesta (turpmāk - LAD) 
lēmuma pieņemšanas 
par projekta iesnieguma 
apstiprināšanu; 

b) ja projekta īstenošanai 
saņem fiksētas summas 
maksājumu ar budžeta projektu 
“Lauku biļete” – līdz trīs gadiem 

Augšdaugavas novada kultūras 
centrā Vārpa (Dobeles iela 30, 
Daugavpils). 

Vietējās rīcības grupas 
(VRG) kontaktinformācija:

PARTNERĪBA “KAIMIŅI”
Biroja adrese: Tirgus laukums 

20, Subate, Augšdaugavas 
novads. 

Informācija par projektu 
konkursu pieejama Lauku 
atbalsta dienesta mājas lapā:
w w w . l a d . g o v . l v / l v /
p i e t e i k s a n a s - t e r m i n i - u z 
pasakumu-elfla-2023-2027 .

no LAD lēmuma pieņemšanas 
par projekta iesnieguma 
apstiprināšanu; 

c) pārējiem projektiem - 
viens gads no LAD lēmuma 
pieņemšanas par projekta 
iesnieguma apstiprināšanu.

Semināri par projektu 
sagatavošanas nosacījumiem 
notiks 3. aprīlī plkst. 17:00 Kopā 
darīšanas vietā Ilūkstē (Brīvības 
iela 3) un 11. aprīlī plkst. 17:00 

Kontaktpersona: Inga Krekele,  
LEADER administratīvā vadītāja 

Tālrunis: 29184640;
E-pasts: partneriba.kaimini@

gmail.com. 
Informācija biedrības 

mājas lapā: www.daugavpils.
partneribas.lv, sadaļā “Projektu 
konkursi”. 

 TRīS EZERIEM 
PLĀNO IZSTRĀDĀT 
ZIvSAIMNIECISKĀS 
EKSPLUATĀCIJAS 

NOTEIKUMUS
Augšdaugavas novada 

pašvaldības Centrālā pārvalde 
plāno iesniegt Zivju fondam 
projektu par Zivsaimnieciskās 
ekspluatācijas noteikumu 
izstrādi Augšdaugavas novada 
ezeros. Projekta īstenošanai 
varēs saņemt Zivju fonda 
līdzekļus. Šo lēmumu 14. 
marta Augšdaugavas novada 
pašvaldības domes sēdē 
atbalstīja deputāti.

Noteikumus izstrādās 
Salienas pagasta Zabolotņiku, 
Klepinu un Dūnakļu ezeriem, 
kas kalpos par pamatojumu 
zivju resursu apsaimniekošanai, 
tostarp zivju mazuļu ielaišanai. 

Ja Zivju fonds apstiprinās 

projektu, tas būs jāīsteno līdz 
31. oktobrim. 

Plānotās izmaksas - 5777 
eiro, no tiem 5140 eiro būs Zivju 
fonda finansējums, bet atlikušo 
daļu jeb 635 eiro līdzfinansēs 
Augšdaugavas novada 
pašvaldība. 

Tāpat Zivju fondam plāno 
iesniegt projektu atbalsta 
saņemšanai par lidaparāta 
– drona iegādi. To izmantos 
Zivju resursu aizsardzības 
efektivitātes paaugstināšanai 
pašvaldības teritorijā esošajās 
ūdenstilpnēs. 

Projektu plānots īstenot līdz 
31. oktobrim. 

Plānotās izmaksas 6770 
eiro, no tiem Zivju fonda 
finansējums sastādīs 5963 
eiro, bet Augšdaugavas novada 
pašvaldības līdzfinansējums – 
737 eiro. 

Dainis Bitiņš

 EZERU ZIvJU 
RESURSUS PLĀNOTS 

PAPILDINĀT AR 
LīDAKĀM UN 
ZANDARTIEM

29. februārī Augšdaugavas 
novada domes sēdē deputāti 
atbalstīja priekšlikumu 
iesniegt Zivju fondam atbalsta 
saņemšanai projekta ideju par 
novada ezeru zivju resursu 
papildināšanu ar līdaku 
mazuļiem. 

Zivju mazuļus plāno ielaist 
Demenes pagasta Dārza ezerā 
(1700 gab.), Medumu pagasta 
Lielajā Ilgas ezerā (3500 gab.), 
Medumu ezerā – 26 000 gab. 
Projektu plānots īstenot līdz 
31. oktobrim. Plānotās kopējās 
izmaksas - 10 948 eiro, no 
kuriem Zivju fonds finansē 89% 
jeb 9743 eiro, bet atlikušo daļu 
pašvaldība. 

Plāno ielaist arī zandartus
Tāpat plāno iesniegt 

līdzīgu projektu zandartu 
resursu papildināšanai. Līdz 
31. oktobrim Smiļģinu ezerā 
(Skrudalienas pagastā) plānots 

ielaist 5000 zandartu. Plānotās 
izmaksas - 1573 eiro, no tām 
89% ir Zivju fonda finansējums, 
bet atlikušos 11% līdzfinansēs 
ezera licencētās makšķerēšanas 
organizētājs SIA “URI”.

Zandartus plānots ielaist 
arī Kalupes pagasta Boltazarā 
(4000 gab.), Demenes pagasta 
Briģenes ezerā (13 000 gab.), 
Skrudalienas pagasta Bruņu 
ezerā (4000 gab.), Līksnas 
pagasta Koša ezerā (2000 gab.), 
Mazajā Kolupa ezerā (7000 
gab.), Skrudalienas pagasta Sila 
ezerā (4000 gab.).

Šo ezeru projekta plānotais 
izpildes termiņš – 31. oktobris. 
Plānotās izmaksas – 10 696 
eiro, no kuriem Zivju fonds 
finansē 89%, bet atlikušo daļu 
pašvaldība. 

Tāpat tika atbalstīts 
priekšlikums pilnvarot Višķu 
pagasta pārvaldi zandarta 
mazuļu palaišanas projekta 
iesniegšanai Zivju fonda 
atbalsta saņemšanai Luknas 
ezerā. Plānotās kopējās 
izmaksas – 5662 eiro. No 
tiem 5039 eiro ir Zivju fonda 
finansējums, bet 622 eiro – Višķu 

pagasta līdzfinansējums no 
makšķerēšanas ieņēmumiem.
Informēs sabiedrību par zivju 

resursiem Daugavā
15. februāra Augšdaugavas 

novada pašvaldības domes 
sēdē deputāti atbalstīja 
priekšlikumu iesniegt Zivju 
fondam projektu “Sabiedrības 
informēšana par zivju resursiem 
Augšdaugavas novadā”. 

Tā mērķis ir informēt 
sabiedrību par Augšdaugavas 
novada vēsturiskiem lomiem 
Daugavas upē, ka arī izglītot 
bērnus vides aizsardzības 
jautājumos, galveno uzmanību 
vēršot uz zivju resursu saudzīgu 
izmantošanu, atražošanu un 
aizsardzību. 

Projektu plānots realizēt 
līdz oktobra beigām. Plānotās 
izmaksas – 14 598 eiro, no 
kuriem 10 933 eiro ir Zivju 
fonda līdzfinansējums, 1351 
eiro - Augšdaugavas novada 
līdzfinansējums, bet 2313 
eiro līdzfinansēs SIA “Latvijas 
Lauku konsultāciju un izglītības 
centrs”. 

Teksts: Dainis Bitiņš NOTEIKTS TERMIŅŠ 
DĀRZU UN PARKU 

BIOLOĢISKO 
ATKRITUMU 

DEDZINĀŠANAI 
NOvADA PILSēTĀS UN 

vASARNīCĀS
28. marta Augšdaugavas 

novada pašvaldības domes sēdē 
deputāti atbalstīja priekšlikumu 
noteikt laika posmu no 1. līdz 15. 
aprīlim, kad pieļaujama dārzu 
un parku bioloģisko atkritumu 
dedzināšana Ilūkstē, Subatē 
un novadā esošajās vasarnīcu 
teritorijās, tostarp dārzkopības 
biedrībās. 

Saskaņā ar Augšdaugavas 
novada domes 2022. gada 27. 
janvāra saistošo noteikumu 

Nr. 31 (“Par sadzīves 
atkritumu apsaimniekošanu 
Augšdaugavas novadā”) 24. 
punkta 24.3. apakšpunktu, 
novada teritorijā ir 
pieļaujama koksnes un augu, 
nekompostējamo dārzu un parku 
atkritumu sadedzināšana, taču 
pilsētu un vasarnīcu teritorijās 
sadedzināšana var notikt tikai 
pašvaldības noteiktajā divu 
nedēļu laika posmā pavasarī 
un rudenī, kad notiek teritoriju 
sakopšanas darbi. 

Dedzināšana ir pieļaujama, 
ja tas netraucē apkārtējos 
cilvēkus, nerada draudus 
cilvēku dzīvībai un veselībai, 
videi, kā arī personas mantai.

Dainis Bitiņš



72024. gada 28. martsAUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS

 IZgLīTīBA ■
vABOLES SKOLA 
gAIDA NĀKAMOS 

PIRMKLASNIEKUS
Nav aiz kalniem jaunais 

mācību gads, kad vecākiem 
būs jālemj, kurā skolā sūtīt 
savus pirmklasniekus. 
Novada skolēniem ir iespēja 
mācīties savas dzīvesvietas 
tuvumā, izvēloties kādu 
no Augšdaugavas novada 
izglītības iestādēm. Viena no 
tām ir Vaboles pamatskola, 
kas atrodas gleznainā vietā 
grāfu Plāteru parkā. Pašlaik 
skolā mācās 102 skolēni, ir 
arī divas pirmsskolas grupas, 
kurās uzņem bērnus no 2 gadu 
vecuma.

Pašlaik visā valstī pašvaldības 
cīnās par mazo lauku skolu 
saglabāšanu un vēlas pierādīt 
ministrijas ierēdņiem, ka 
izglītības kvalitātes ziņā 
tās var  konkurēt ar lielajām 
skolām. Vaboles pamatskolas 
direktores vietniece mācību 
un audzināšanas darbā Ingrīda 
Litiņa uzsver, ka skolā stundas 
vada izcili pedagogi, kas mācās, 
pilnveidojas un ir gatavi visam 
jaunajam, aktīvi iesaista bērnus 
konkursos un projektos. “Skola 
ir nodrošināta ar dažādiem 
tehniskajiem līdzekļiem, gandrīz 
katrā klasē ir interaktīva tāfele, 
mums ir datu kameras, ļoti 
daudz datoru, ir planšetdatori, 
ko skolēni izmanto gandrīz katrā 
stundā.”

Tieši mazajās lauku skolās 
ir iespēja daudz vairāk veltīt 
uzmanības katram skolēnam 
individuāli, stundas laikā 
skolotājs pienāk klāt katram, 
paskaidro mācību vielu.

Pēc stundām skolotāji 
piedāvā konsultācijas dažādos 
priekšmetus, lai skolēniem būtu 
iespēja mācīties papildus un 
uzlabot sekmes. 

“Mēs esam lepni ar to, ka 
skolēni startē augstākajās 
mācību iestādēs un gandrīz visi 
vienas klases skolēni iestājas. 
Tagad, kad esam pamatskola, 
ļoti ceram, ka skolēni pēc 9. 
klases būs lieliski citu vidusskolu 
un ģimnāziju skolēni,” saka 
Ingrīda Litiņa.

Plaša interešu izglītība
Vaboles skola piedāvā 

ļoti plašas interešu izglītības 
iespējas. Te darbojas 
visdažādākie pulciņi – trīs deju 
kolektīvi, popgrupa, folkloras 
kopa, robotikas pulciņš, 
vides pulciņš, sporta pulciņš, 
gaidu un jaunsargu pulciņi, 
akrobātikas pulciņš pirmsskolas 
vecuma bērniem, kā arī Špoģu 
mūzikas un mākslas skolas 
filiāle, kur bērni var iegūt 
izglītības dokumentu mākslas 
programmā. 

Lai arī ik dienu ir diezgan 
liels mācību stundu apjoms, 
jaunieši labprāt dodas apmeklēt 
pulciņus. Daudzi izvēlas 
vairākus pulciņus, jo interešu 
loks ir ļoti plašs.

Jau otru gadu skolā darbojas 
robotikas pulciņš, kur skolotāja 
Aleksandra Mickeviča vadībā 
jaunieši mācās veidot un vadīt 
robotus. Sākuši ar vienkāršākiem 
robotiem, bet pamazām 

apgūst sarežģītākus modeļus, 
gatavojoties startēt arī kādā no 
robotikas čempionātiem, kas 
notiek Latvijā.  

Robotikas pulciņā aktīvi 
piedalās gan puiši, gan 
meitenes. Jaunieši uzskata, ka 
šīs zināšanas viņiem noteikti 
noderēs dzīvē. Daudzi jaunieši 
jau strādā paši pie saviem 
projektiem, konstruē savus 
robotus. Skolniece Emīlija 
Mazpreciniece izveidojusi 
savu pirmo robotu, kurš prot 
veikt dažādas komandas. 
Meitene nākotnē plāno kļūt par 
programmētāju un domā, ka 
zināšanas varēs izmantot spēļu 
veidošanā un programmēšanā. 

Skolotājs uzskata, ka 
gūtās zināšanas bērniem lieti 
noderēs dzīvē, piemēram, 
strādājot metālapstrādē ar 
dažādiem programmējamiem 
darbgaldiem, kā arī citās 
profesijās. “Mums visapkārt 
ir roboti, putekļu sūcēji, 
viedtālruņi, datori, automašīnas, 
pa lielam tie paši roboti, arī 
fotoaparātu un videokameru 
var nosaukt par robotiem,” saka 
skolotājs.

No pirmās klases bērniem ir 
iespēja apmeklēt vides izglītības 
pulciņu, lai tuvāk iepazītu dabu 
un mācītos to saudzēt. Skolotājs 
Artūrs Kārkliņš ar bērniem dodas 
dabā, mācās vērot detaļas, 
pievērst uzmanību sīkumiem, 
cenšas raisīt interesi par dabu. 
“Tajā brīdī, kad mēs iemācamies 
pievērst kaut kam uzmanību, 
mēs vairs neesam vienaldzīgi, 
mēs domājam, ko patērējam 
paši, domājam, ko mēs ēdam,” 
saka skolotājs.  

Sports, deja un dziesma
Rūpēs par bērnu fizisko 

veselību notiek sporta pulciņš, 
dodot iespēju jauniešiem 
vairāk kustēties un norūdīties. 
Skolotājs Artūrs Kārkliņš 
uzskata, ka sporta stundu 
kopumā skolā ir par maz, bērni 
mūsdienās ir ļoti mazkustīgi, 
tāpēc der papildus izkustēties, 
pie viena mācīties arī par 
veselīgu dzīvesveidu.  

Izkustēties bērniem ir iespēja, 
arī iesaistoties deju kolektīvā. 
Vaboles pamatskolā tādi ir 
veseli trīs. Jau septiņus gadus 
deju kolektīvus vada skolotāja 
Ināra Podniece, kolektīvi 
piedalījušies deju skatēs un 
dažādos pasākumos.  

Arī covid pandēmijas laikā 
jaunieši turpināja dejot attālināti, 
šādā formātā piedalījās skolēnu 
dziesmu un deju svētkos 
“Saule vija zelta rotu” un ieguva 
atzinības. Tuvojoties skolēnu 
dziesmu un deju svētkiem, 
jāgatavojas skatei. Daudzi 
jaunieši dejo kopš 1. klases un 
atzīst, ka prieku sagādā gan 
tautas tērpa valkāšana, gan 
dalība dažādos pasākumos. 

“Mums nav tikai skatuviska 
deja, ir sportiņš, dažādas 
spēles, rotaļas. Protams, 
vajag parādīt, ka protam 
dejot uz skatuves. Taču mēs 
dejojam savam priekam, savam 
skaistumam, visi esam kļuvuši 
smaidīgāki, draudzīgāki, viens 
otru uzklausām,” saka skolotāja. 

Ar prieku bērni iesaistās 
arī folkloras kopā, apgūst 
tradicionālās dziedāšanas 
mākslu, spēlē tautas mūzikas 
instrumentus. Turklāt šogad ir 
negaidīti liela interese, tāpēc 
nācies izveidot pat divas grupas. 

“Mēs kopā svinam gadskārtas 
svētkus, mācāmies dažādas 
dziesmas, dejas, apgūstam arī 
dažādas seno amatu prasmes. 
Katru gadu folkloras kopa  
piedalās skatē, lai var tikt 
tālāk uz festivālu “Pulkā ejam, 
pulkā teku,” saka folkloras 
kopas vadītāja Sintija Giptere. 
Skate notiks jau aprīlī, turklāt 
atsevišķi tiks gatavoti bērni 
solo konkursam un stāstnieki 
anekdošu konkursam.  

Topošie valsts aizstāvji
Vaboles pamatskola ir 

viena no retajām skolām 
Latvijā, kur aktīvi rosās gaidu 
pulciņš. Vaboles 45. gaidu 
vienībā pašlaik aktīvi darbojas 
septiņas meitenes, kuras ir 
nodevušas gaidu solījumu. 
Katru dienu meitenes apņemas 
paveikt kādu labu darbu, kā 
atgādinājums par to ir kaklautā 
iesiets mezgliņš. Gaidas 
cenšas palīdzēt apkārtējiem, 
dodas pārgājienos un iesaistās 
labdarībā, palīdzot dzīvnieku 
patversmes iemītniekiem. 
Notiek arī nodarbības skolā, kur 
meitenes apgūst Morzes ābeci, 
veselīga uztura pamatus un 
citas interesantas lietas. Kādā 
nodarbībā meitenes veidoja 
kolāžu, atspoguļojot tajā savas 
asociācijas ar gaidu kustību. 

Gaidu pulciņa vadītāja Zane 
Ozola atzīst, ka gaidu kustība 
ļauj meitenēm labāk iepazīt 
sevi, māca disciplīnu, cieņu pret 
apkārtējiem cilvēkiem un vidi.  

“Mēs savā pulkā vienmēr 
uzņemsim visas meitenes, kuras 
izrādīs iniciatīvu un vēlēsies 
darboties. Viss ir atkarīgs no 
tevis, vai tev ir vēlme darboties 
un darīt,” aicina Zane Ozola.  

Vairāk nekā 15 gadus Vaboles 
skolā notiek arī jaunsardzes 
nodarbības, kuru laikā bērni 
mācās būt disciplinēti, apgūst 
daudzas dzīvē noderīgas 
iemaņas, piedalās militārās 
parādēs un nometnēs. Pašlaik 
jaunsardzē darbojas gandrīz 20 
dažāda vecuma jaunieši, kuri 
militāro mācību laikā mācās 
rīkoties ar ieročiem, orientēties, 
sporto, dodas pārgājienos un 
ekskursijās. 

“Tas noder arī dzīvē, mēs 
mācām sniegt pirmo medicīnisko 
palīdzību, kā uzvesties kaut 
kādās ārkārtas situācijās, 
piemēram, ja ir plūdi vai dabas 
piesārņojums. Kad viņi izglītoti, 
visu zina, viņiem dzīvē pašiem 
būs vieglāk,” saka instruktors 
Andris Dudels.

Direktores vietniece Ingrīda 
Litiņa aicina vecākus izvēlēties 
saviem bērniem Vaboles 
pamatskolu, kas atrodas 
gleznainā vietā Vaboles parkā: 
“Mēs aicinām uz gaišām, siltām, 
izremontētām telpām, pie 
labiem, zinošiem skolotājiem, 
uz mazām klasēm. Aicinām 
uz labestību, sirsnību un labu 
atmosfēru skolā!”

Teksts, foto: Inese Minova



AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS2024. gada 28. marts8

■ BIEDRīBA

■ IZgLīTīBA

NOvADA JAUNIEŠI 
IESAISTĀS AKCIJĀ 

“ATPAKAĻ UZ SKOLU/
ATPAKAĻ 

UZ UNIvERSITĀTI 
2024”

Vienības namam Daugavpilī 
pārtopot par skolu, 1. martā 
sākās akcija “Atpakaļ uz skolu/
Atpakaļ uz universitāti 2024”, 
kas pulcināja vairāk nekā 
200 skolēnus no 14 skolām 
Latgalē. Šāda akcija notiek 
visā Eiropas Savienībā. Tās 
laikā eksperti dodas uz skolām 
un augstskolām, palīdzot 
skolēniem un studentiem 
izzināt gan ES aktualitātes 
dažādās jomās, gan iepazīt 
daudzveidīgas profesijas un 
prasmes, iedvesmot profesijas 
izvēlei.

Pasākuma laikā skolēni 
var iegūt jaunas zināšanas, 
bet eksperti var dalīties savā 
pieredzē un pasaules skatījumā. 

EUROPE DIRECT 
Dienvidlatgales centra vadītājs 
Oskars Zuģickis stāsta, ka 
Eiropas Komisijas pārstāvniecība 
Latvijā jau 16 gadus organizē 
aktivitāti “Atpakaļ uz skolu/
Atpakaļ uz universitāti” ar mērķi 
ļaut skolu jauniešiem izbaudīt 
pieaugušu cilvēku klātbūtni 
savās stundās, dzirdēt viņu 
pieredzi, kas jauniešiem var 
noderēt tālākajā dzīvē. “Ja pērn 
galvenais akcents bija motivēt 
jauniešus dzīvei ar dažādām 
aktivitātēm, tad šogad mēs 
aicinām pieaugušos cilvēkus 
nākt pie jauniešiem uz skolu un 
vadīt stundas, iejusties skolotāja 
lomā. Arī šodien Vienības nams 
ir pārtapis par lielāko skolu 
Latvijā, varbūt pat Eiropā. Ļoti 
ceram, ka šī akcija aizies tālāk 
gan Augšdaugavas novadā, gan 
visā Latgalē un Latvijā kopā.”

Atklājot pasākumu, Eiropas 
Komisijas pārstāvniecības 
Latvijā vadītāja Zane Petre 
uzsvēra, ka mūsdienās pieejami 
ļoti daudzi informācijas avoti, 
bet katram ir jāizvērtē, kas ir tā 
svarīgā un uzticamā informācija, 

ko var izmantot ikdienā. Arī šajā 
akcijā ir iespēja uzzināt ticamu 
un pārbaudītu informāciju. 16 
gadu laikā akcijā iesaistījušies 
jau vismaz 1000 eksperti, kas 
dodas uz dažādām skolām un 
tiekas ar jauniešiem. Šogad 
akcija notiks divās kārtās – 
pavasarī un rudenī. “Es ticu, 
ka būs liela interese un daudz 
interesantu ideju, sarunu un 
diskusiju. Arī eksperti daudz 
gūst no šīs atgriezeniskās 
saites,” teica Zane Petre, vēlot 
jauniešiem daudz jaunu ideju un 
iedvesmu nākotnei. 

Vienības nama improvizētajās 
klasēs notika gan matemātikas, 
ķīmijas un fizikas, gan 
sociālo zinību, angļu valodas, 
ģeogrāfijas un citas stundas. 
Akcijas laikā eksperti vada 
savai profesijai atbilstošas 
mācību stundas un lekcijas. 
Sociālo zinātņu stundās ar 
skolēniem strādāja Kultūras 
ministre Agnese Logina. Viņa 
atzina, ka ar šo pasākumu 
aizsākusi savu reģionālo vizīti 
Latgalē, būdama ministres 
amatā. Pirms došanās politikā 
Agnese Logina ir darbojusies 
kā pedagogs Latvijas Kultūras 
akadēmijā, pasniedzot kultūras 
teoriju jauniešiem. Viņa 
uzsver, ka darbs ar izglītību un 
jauniešiem nemitīgi iedvesmo 
un liek attīstīties. “Manuprāt, 
šī iniciatīva “Atpakaļ uz skolu/
Atpakaļ uz universitāti” ir ļoti 
skaista un svarīga, jo palīdz 
pieaugušajiem dalīties ar savām 
idejām un pieredzi, lai palīdzētu 
citiem no tām mācīties. Man 
šķiet, ka tas ir mūsu pienākums 
kā pieaugušajiem un arī kā 
politiķiem nodrošināt, ka 
nākamā paaudze ir arvien 
gudrāka, empātiskāka nekā mēs 
esam. Ja es varu piedalīties 
šī pienākuma pildīšanā, tas ir 
ļoti skaisti”. Vadot jauniešiem 
sociālās zinātnes, ministre 
pievērsās tēmai par kino, mācīja 
strukturēt savu runu un kritiski 
domāt.  

Pirmo reizi skolotāja 
lomā iejutās Augšdaugavas 
novada domes izpilddirektors 

Pēteris Dzalbe, kurš izvēlējās 
jauniešiem vadīt matemātikas 
stundu. Viņaprāt matemātika 
ir pamatbāze, uz kuras balstās 
daudzas lietas dzīvē – gan 
ģimenes budžeta veidošana, 
gan izpratne par algu, nodokļiem, 
ikdienas tēriņiem, kas jauniešiem 
būtu jāmācās. Pēteris Dzalbe 
atzīst, ka pašam matemātika 
skolā bijis mīļākais priekšmets, 
bet iegūtās zināšanas ļoti 
noder dzīvē un pašreizējā 
darbā, plānojot pašvaldības 
budžetu un veidojot dažādus 
plānošanas dokumentus. 
“Pavērojot jauniešus, es redzu, 
ka daudziem ir stipra bāze, ir 
jaunieši, kuri uzķer ļoti ātri, ir 
jaunieši, kuri risina vienkāršo 
matemātiku un kuri saprot 
padziļināto matemātiku. 
Protams, STEM priekšmetu 
sadaļa nepadodas viegli un nav 
domāta visiem, bet ja vismaz 
20% no klases padziļināti mācās 
STEM, tad viss ir kārtībā, jo tad 
nākotnē mums būs gan fizikas 
skolotāji, gan arī matemātikas 
un ķīmijas skolotāji.”

Pasākumā piedalījās 
arī Augšdaugavas novada 
jaunieši no Salienas un 
Špoģu vidusskolas, kuri ar 
interesi klausījās ekspertus. 
Špoģu vidusskolas 10. klases 
skolniece Kristīne Grigorjeva 
atzīst, ka piedalīties akcijā 
viņu pamudinājis vēstures 
skolotājs. Pašai visvairāk 
interesējot sociālās zinības, 
ar kurām Kristīne vēlas saistīt 
savu nākotni. “Pagaidām es 
domāju, ka tās būs sociālās 
zinības, varētu doties uz Rīgu, 
uz Latvijas Universitāti, kur 
ir fakultāte Komunikācijas 
zinātnēs. Šeit mani interesē 
paklausīties citu cilvēku pieredzi 
un arī iegūt jaunas zināšanas. 
Par sociālajām zinībām stāstīja 
kultūras ministre, bija interesanti 
paklausīties viņas pieredzi, 
konkrētāk par kino industriju. 
Viņa stāstīja par recenzijām, kā 
tās rakstīt, par filmām un par 
grāmatām.” 

Teksts, foto: Inese Minova

BŪT DROSMīgIEM, 
AKTīvIEM UN 
IESAISTīTIES

Biedrība “Augšzemnieki” aprīlī 
svinēs savu pirmo dzimšanas 
dienu. Lai arī biedrība ir pavisam 
jauna, pirmajā gadā ir paveiktas 
interesantas un radošas lietas, 
kas iedvesmo apkārtējos 
cilvēkus izzināt, iesaistīties un 
darīt ko labu savai vietai. 

Iedvesmoties un rīkoties
Biedrības “Augšzemnieki” 

vadītāja Gunta Kivliša stāsta: 
“Man ideja par biedrību radās, 
darbojoties biedrībā “Dvietes 
vīnogas”, šīs biedrības vadītāja 
Vanda Gronska mani ļoti 
iedvesmoja būt pilsoniski aktīvai. 
Jāteic, kad bija šis apstāšanās 
mirklis kovida dēļ, kad daudz 
kas mainījās mūsu ikdienā, es 
domāju, kāpēc nepamēģināt, 

un nevis būt tikai dalībniecei 
“Dvietes vīnogās”, bet izveidot 
kaut ko mūsu paaudzei, maniem 
domubiedriem, kas šeit aktīvi 
darbojas. Biedrībā mēs esam 
četras klasesbiedrenes un kopā 
ar vīriem šeit darbojamies. Man 
ir prieks, ka arī vīri iesaistās, 
jo katrs no viņiem ir ļoti aktīvs 
arī savā darbības sfērā – 
zemkopībā, lopkopībā un citur – 
tāpēc patiesi priecājos, ka esam 
sākuši šo ceļu kopā.” Biedrības 
mērķis ir veicināt dažādas 
kultūras un sporta aktivitātes 
tuvākajā apkārtnē. Gunta stāsta, 
ka biedrības juridiskā adrese 
ir Dvietē, bet viņu darbība 
plešas daudz tālāk. Biedrības 
dalībnieki nāk no Pilskalnes, 
Bebrenes, Dvietes, tāpēc ir 
vēlme darboties visās šajās 
vietās, aptverot Sēlijas rietumu 
pusi Augšdaugavas novadā: 

“Mēs neesam vienas konkrētas 
adreses biedrība, bet gribam 
darboties plašāk, Augšzemes 
ietvaros. Arī ģeogrāfiski 
šī skaitās kā Augšzemes 
augstiene, kur dzīvojam, 
tāpēc arī radās nosaukums 

“Augšzemnieki””. 
Piedāvāt ko nebijušu ir 

veiksmes atslēga
Biedrība “Augšzemnieki” 14. 

aprīlī svinēs savu dzimšanas 
dienu, bet, kā saka biedrības 
dalībnieces, datumam nav 

nozīmes. Ideja par biedrību jau 
kādu laiku virmoja prātos. Kā 
grūdiens šim notikumam bija 
Sēlijas kultūras programmas 
izsludināšana, kas, biedrības 
prāt, ir lieliska iespēja realizēt 
savas idejas, tāpēc tika oficiāli 
reģistrēta biedrība. Pirmajā 
darbības gadā ir uzrakstīti 
divi projekti Sēlijas kultūras 
programmai, viens no tiem tika 
apstiprināts – “Augšzemnieki” 
organizēja izstādi un 
gleznošanas darbnīcu par godu 
māksliniecei Sofijai Samsonei, 
kas nākusi no Dvietes pagasta. 
Gunta stāsta: “Daudzi par šo 
mākslinieci neko nezināja, 
jo II Pasaules kara laikā viņa devās 
bēgļu gaitās uz Zviedriju. Man 
likās svarīgi, lai vietējie uzzina, 
ka mums ir šāda personība, 
kas Zviedrijā bijusi populāra 
gleznotāja. Mēnesi Dvietes 



AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS 2024. gada 28. marts 9

BIEDRīBA ■

UZŅēMēJDARBīBA   ■
NOTEKŪDEŅU 
ATTīRīŠANA IR 

SvARīgA ARī LAUKOS
Beidzamajos gados vides 

saglabāšanas jautājums ir viens 
no svarīgākajiem ne tikai Latvijas 
likumdošanas dienaskārtībā, bet 
tiek risināts pasaules mērogā. 
Jau pirms dažiem gadiem 
nopietni uzmanība pievērsta 
tieši notekūdeņu attīrīšanai, ir 
izstrādāta likumdošana, kas 
paredz risināt šo problēmu.  

Uzlabojoties cilvēku 
dzīves līmenim, radusies 
nepieciešamība aizdomāties 
arī par sadzīves notekūdeņu 
apsaimniekošanu. Ciemu un 
pilsētu robežās iedzīvotāji 
var pieslēgties centralizētai 
kanalizācijas sistēmai, bet 
laukos lielākoties tiek veidotas 
krājtvertnes, kurās nonāk gan 
mājsaimniecības kanalizācija, 
gan lietusūdens. Taču jebkura 
krājtvertne ar laiku piepildās. 
Kārtīgs saimnieks parūpēsies 
par to, lai šie notekūdeņi 
nenonāktu apkārtējā vidē, 
tāpēc viens no risinājumiem ir 
to regulāri izsūknēt, izmantojot 
specializētu firmu pakalpojumus, 
taču pastāv iespēja arī veidot 
lokālu notekūdeņu attīrīšanas 
sistēmu. 

Līksnas pagastā jau daudzus 
gadus veiksmīgi darbojas 
uzņēmums SIA “Rubiki”, kura 

galvenie darbības virzieni ir 
plastmasas tvertņu ražošana, 
notekūdeņu attīrīšanas iekārtas, 
sūkņu stacijas, kā arī pontonu 
un laivu piestātņu ražošana un 
uzstādīšana. Uzņēmumā ražotā 

produkcija palīdz saglabāt drošu 
un veselīgu vidi, rūpējoties par 
iedzīvotāju dzīves kvalitātes 
uzlabošanu. 

Pašlaik uzņēmums piedāvā 
jaunu produkciju, kas paredzēta 

tieši notekūdeņu attīrīšanai. Šī 
sistēma ir paredzēta lietošanai 
privātmājām, kafejnīcām un 
viesu mājām.

“Notekūdeņu attīrīšana 
laukos un ārpus pilsētām ir 
diezgan liela problēma, pārsvarā 
tiek izmantotas sausās tualetes 
vai nosēdakas - krājtvertnes, 
tāpēc mēs piedāvājam 
notekūdeņu bioloģiskās 
attīrīšanas iekārtas, kas palīdz 
sakārtot vidi, un protams, to 
pieprasa arī likumdošana,” 
stāsta uzņēmuma projektu 
vadītājs Edgars Audzers.

Notekūdeņu attīrīšanas 
sistēmu var iemontēt jau 
esošajos dzelzsbetona grodos, 
ja vien to diametrs nav mazāks 
par pusotru metru. “Līdz ar 
to tā nebūs kā krājtvertne vai 
nosēdaka, bet būs attīrīšanas 
iekārta ar kvalitatīvu attīrītā 
ūdens pakāpi, jo visi komponenti 
tiek izmantoti tādi paši kā 
pilnkorpusa bioloģiskajās 
attīrīšanas iekārtās. Šo sistēmu 
var uzstādīt sarežģītās gruntīs 
ar lieliem gruntsūdeņiem vai 
arī smagās augsnēs, mālos, 
akmeņainās augsnēs, līdz ar to 
tas ļauj atvieglot darbu.” 

Ja saimniecībā jau ir izveidota 
krājtvertne, tad samontēt tajā 
šādu attīrīšanas iekārtu var 
dienas laikā. Vispirms tiek 
iemontēta starpsiena, tad notiek 
aerācijas un aeratoru montāža. 

Nākamā seko aerlifta montāža 
atmirušo dūņu pārsūknēšanai 
denatrifikācijas zonā. Tad tiek 
montēts nostādinātājs. Iekārtas 
darbināšanai jānodrošina arī 
elektrības padeve. 

“Attīrīšanas iekārtās 
notekūdeņi vispirms nonāk 
pirmajā kamerā denatrifikācijas 
zonā, tālāk pārplūst uz aktīvo 
daļu, kur notiek aerācija un 
baktērijas ar skābekļa palīdzību 
pārstrādā notekūdeņus. Pēdējā 
ir nostādinātājzona, kur nostājas 
jau tīrais attīrītais ūdens un 
nonāk izplūdē  filtrācijas zonā 
vai notekgrāvī,” stāsta Edgars 
Audzers.

Uzstādot šādu iekārtu savā 
mājsaimniecībā, tās īpašnieks 
parūpēsies ne tikai par paša 
ērtībām, bet arī par tīru un drošu 
apkārtējo vidi. 

Teksts, foto: Inese Minova

Kultūras namā varēja apskatīt 
izstādi, un izstādes atklāšanas 
pasākumā uzaicinājām 
mūziķus Elzu Rozentāli un Jāni 
Ruņģi. Saņēmām pozitīvas 
atsauksmes, šķiet, ka pasākums 
izdevās un bija patiesi sirsnīgs.” 
Biedrība pagājušā gada laikā 
organizēja arī četras erudīcijas 
spēles “Augšzemnieki prāto”. 
Spēles notika Dvietē, Bebrenē 
un Ilūkstē, kur interesenti 
varēja pieteikt savu komandu 
un lietderīgi pavadīt savu 
laiku. Erudīcijas spēlē tiek 
apskatīti dažādi jautājumi, kā 
teic biedrības dalībniece Elīna 
Palkeviča, ir svarīgi, ka komandā 
piedalās dažādu paaudžu 
cilvēki ar dažādām interesēm, 
jo tad ir lielāka iespēja pareizi 
atbildēt uz jautājumiem. Gunta 
stāsta, ka kopā ar vīru izdomā 
jautājumus spēlei, bet nedalās 
ar biedriem, jo viņai ir nozīmīgi, 
ka draugi arī piedalās un ir 
kā atbalsta komanda, tad ir 
lielāka motivācija censties un 
organizēt arī nākamās spēles. 
“Augšzemniece” Aija Kriškijāne 
sākumā bija iedomājusies, ka 
jautājumi būs pavisam vienkārši, 
bet izrādās, ka ir, ko padomāt. 
Lai arī tas nav viegli, tomēr ir 
azarts doties uz nākamajām 
spēlēm, jo tās patiešām ir 
aizraujošas. Guntai ideja par 
erudīcijas spēlēm radusies, šāda 
veida aktivitātes apmeklējot 
Rīgā: “Man šķita, kāpēc gan es 
nevarētu kaut ko tādu organizēt 
pie mums? Šīs spēles ir lieliskas, 
jo tās ir izzinošas, liek neatslābt, 

sekot līdzi aktualitātēm 
un vispār interesēties par 
dažādām tēmām. Viens no 
“Augšzemnieku” mērķiem 
ir veicināt sabiedrības 
izglītošanos, tā ir ne tikai 
kultūra, koncerti, jautrība, bet 
arī tiešām izglītojoši pasākumi, 
ko mēs vēlētos organizēt.” 
Biedrība savas darbības laikā ir 
paspējusi arī iesaistīties un dot 
savu artavu projekta rakstīšanā, 
lai Dvietes pagasts iegūtu 
“Viedā ciema” atpazīstamības 
zīmi.

Saredzēt iespējas attīstībai
“Augšzemnieki” pagaidām 

strādā ar dažādu pasākumu 
organizēšanu, bet nevēlas pie 
tā apstāties, ir plāns darboties 
dažādos virzienos, gan rakstot 
LEADER projektus, gan kā 
savādāk piesaistot finansējumu. 
Dvietes pagastā atrodas 
Dvietes muižas magazīnas 
klēts, kas ir vēsturiski nozīmīga 

ēka, tai šogad paliek 150 gadi. 
Biedrība cer reiz darboties 
šajā ēkā, lai varētu tajā ierīkot 
muzeju un semināru telpu, 
jo ēka ir pietiekami plaša, kā 
arī tās vēsture ir bijusi gana 
iespaidīga, lai tai to turētu godā: 
“Tā ir pelnījusi būt kā kultūras 
piemineklis, un mums ir idejas, ko 
tur varētu attīstīt, kā arī LEADER 
būtu izcils palīgs šo ideju 
realizēšanai.” Biedrībai ir idejas 
arī par inventāra iegādi vietējo 
iedzīvotāju sportisko aktivitāšu 
un tūrisma veicināšanai - gribētu 
iegādāties velosipēdus, laivas, 
SUP dēļus, katamarānus, lai gan 
vietējie varētu attīstīt veselību 
veicinošas aktivitātes, gan 
piedāvāt pakalpojumu tūristiem. 

Gunta stāsta, ka kopumā ir 
daudz ideju, ko gribētu realizēt, 
uzsvaru liekot uz izglītojošo, 
intelektuālo, zinātnisko: 
“Tuvākajos gados Dvietes 
pagastā un apkārtnē ar zinātni 

saistītiem cilvēkiem aprit apaļas 
jubilejas. Būtībā turpmākos 10 
gadus mēs katru gadu varam 
svinēt kāda vietējā zinātnieka, 
vēsturnieka vai vēl kādas 
nozīmīgas personības jubileju. 
Mūsu un nākamā paaudze par 
šiem cilvēkiem neko nezina, 
tāpēc ir nozīmīgi stāstīt 
Augšzemes iedzīvotājiem par 
šiem cilvēkiem. Noteikti ir 
doma arī organizēt apmācības, 
seminārus, arī bērnus 
iesaistīt aktivitātēs. Ideju 
nākotnei ir tiešām daudz, tikai 
nepieciešams laiks un resursi, 
lai to visu īstenotu.”

Viss ir pašu spēkos
Runājot par savas vietas 

attīstību, Aija uzskata, ka viss 
ir pašu spēkos, jo tikai katras 
vietas iedzīvotājs var redzēt, 
kas viņa pagastā vai ciemā 
ir nepieciešams. Arī El īnai 
šķiet, ka katram ir jādara 
labākais, kas ir viņa spēkos, 
lai labi dzīvotu: “Es uzskatu, ka 
laukos paliek dzīvot stiprākās 
un bagātākās ģimenes visos 
aspektos. Ja mēs saviem 
bērniem rādīsim piemēru, ka ir 
jādara, jābūt aktīviem, arī viņi 
tādi augs, gribēs darboties, 
iesaistīties.” Gunta teic, lai gan 
mūsu novads nav bagātākais 
ar vietējiem uzņēmējiem, tomēr 
gribētos, lai cilvēki vairāk 
sasparojas, ir drosmīgāki, kā arī 
pašiem ir jābūt aktīviem savās 
jomās, lai veicinātu šo izaugsmi. 
Viņa uzskata, ka ir ļoti svarīgi, 
ka pašvaldība atbalsta jaunos 
uzņēmējus, bet tikpat svarīgi 

ir organizēt arī seminārus un 
apmācības, lai iedrošinātu 
iedzīvotājus, lai veicinātu 
domāšanu, attīstītu idejas un 
radītu savus uzņēmumus. Gunta 
teic: “Cerot uz attīstību, viss ir 
jādara pašiem, nevar gaidīt to 
no citiem”.

Aija aicina cilvēkus būt 
pozitīvākiem, novērtēt citu 
cilvēku paveikto, kā arī 
dalīties ar labajām lietām: 
“Paskatoties uz to, kas šobrīd 
notiek pasaulē, mēs nevaram 
ne par ko gausties, tāpēc 
aicinu cilvēkus saskatīt vairāk 
labās lietas un par tām stāstīt 
citiem!” Arī Elīna pievienojas 
šim aicinājumam novērtēt citu 
cilvēku ieguldīto darbu un 
laiku, kā arī iedvesmoties un 
kļūt aktīvākiem. Gunta teic: “Es 
novēlu saviem vienaudžiem būt 
drosmīgākiem, aktīvākiem un 
atbalstošākiem!”

Ar biedrības aktivitātēm 
var iepazīties, sekojot vietnes 
Facebook lapā “Augšzemnieki” 
un biedrības mājaslapā 
augszemnieki.mozello.lv.

Rakstu par izstādes 
atklāšanas pasākumu var lasīt 
te: www.augsdaugavasnovads.
lv/novads/aktualitates/jaunumi/
izstade-nezinama-sel i jas-
maksliniece-sofija-samsone-
dviete.

Teksts: Māra Multiņa
Foto: M.Multiņa, 

biedrības “Augšzemnieki” 
arhīvi



2024. gada 28. marts AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS10

■ PERSONīBA

BEZ LABESTīBAS 
SOCIĀLAJĀ DARBĀ 

NEvAR

Marts visā pasaulē tiek 
atzīmēts kā sociālā darba 
mēnesis. Šogad 19. martā tiek 
svinēta Vispasaules sociālā 
darba diena, taču sociālās 
jomas speciālistiem tā ir ikdiena.    

Sociālo pakalpojumu nodaļas 
vadītāja Vija Sibirceva katru 
rītu nāk uz darbu ar smaidu, 
ko dāvā ne tikai kolēģiem, 
bet arī klientiem. “Tā nav 
aizsargreakcija, vienkārši tāda 
es esmu,” teic Vija, kura jau 
ilgus gadus strādā sociālajā 
jomā, palīdzot cilvēkiem risināt 
dažādas problēmas. Jaunībā 
mammas mudināta Vija devās 
studēt par sociālo darbinieku, 
toreiz nemaz neapjauzdama, 
cik smagu un nopietnu jomu 
izvēlējusies.    

Labs vārds zāļu vietā
Vija dzimusi Kalupes pagastā. 

Pēc Kalupes pamatskolas 
un Vaboles vidusskolas 
absolvēšanas devās studēt 
par farmaceiti uz Paula 
Dauges Rīgas 1. medicīnas 
skolu. Pabeigusi studijas, pēc 
nosūtījuma nonākusi strādāt 
Višķu pagastā par aptiekas 
vadītāju. Višķos satikusi savu 
otro pusīti, izveidojusi ģimeni. 
Darbs farmācijā ļoti paticis, un 
dažkārt Vija prāto, ka labprāt 
atgrieztos šajā jomā, ja vien 
atgriešanās ceļš nebūtu pārāk 
sarežģīts. 

“Darbs farmācijā saistīts ar 
cilvēkiem. No vienas puses tu 
izsniedz viņiem medikamentus, 
visu izstāsti par to lietošanu 
un darbību. Bet no otras puses 
tu palīdzi viņiem ar vārdiem, 
kas ir kā otrās zāles,” saka 
Vija, pie kuras visi apkārtnes 
iedzīvotāji allaž gājuši pēc 
palīdzības un padoma. Taču 
dzīve ieviesa savas korekcijas 
turpmākajos plānos. Pēc bērna 
kopšanas atvaļinājuma Vija 
neatgriezās aptiekā, bet izlēma 
studēt sociālo darbu Vadības 
un sociālā darba augstskolā 
“Attīstība”. Ieguvusi sociālā 
darbinieka diplomu, sāka darba 
gaitas Višķu sociālās aprūpes 
iestādē, kuru vadīja vairākus 
gadus. Lielākoties tas bija darbs 
ar gados veciem ļaudīm, kas 
Vijai ļoti patika. Taču pēc kāda 
laika viņa uzrunāta strādāt 
novada pašvaldības Sociālajā 
dienestā, kur jau kopš 2009. 
gada vada sociālo pakalpojumu 
nodaļu. 

Darbs nav viegls, saka Vija, 
jo saistīts ar cilvēku problēmu 
risināšanu, kas prasa ne vien 
zināšanas, bet arī empātiju, 
pacietību un lielu iekšēju 
enerģiju. 

Sociālais darbs ir arī morāli 
smags, jo saistīts ar lielu 
garīgu piepūli, sarežģītas 
informācijas apstrādi. Tajā pat 
laikā sociālajam darbiniekam 
jābūt savaldīgam, psiholoģiski 
noturīgam. Vijai izdodas ik dienu 
sagaidīt klientus ar smaidu. 
“Iekšēji esmu ļoti pozitīvs 
cilvēks, tāpēc savilkt dusmīgu 
seju man ir grūti. Es uz visām 

lietām skatos pozitīvi, esmu 
apmierināta ar dzīvi, tāpēc arī ar 
klientiem ir vieglāk runāt.” Vija 
atzīst, ka iemācījusies nelaist 
caur sevi svešas problēmas, 
uzklausa, palīdz rast risinājumu 
un savlaicīgi distancējas. 

“Mūsdienās sociālais darbs 
sabiedrībā ir tikpat nepieciešams 
kā ārsta, policista vai pedagoga 
profesija, jo palīdz cilvēkiem 
rast izeju krīzes situācijās.” Vija 
pārliecināta, ka gan mediķa, 
gan sociālā darbinieka profesija 
balstās uz humānismu un 
cilvēkmīlestību. Gan pie ārsta, 
gan sociālā darbinieka cilvēks 
nenāk aiz gara laika, bet lai 
lūgtu palīdzību. 

“Mūsdienās sociālajam 
darbiniekam daudz jāmācās, 
jāgūst jaunas zināšanas, 
jāapmeklē semināri. Lai palīdzētu 
cilvēkam, nepieciešama 
profesionāla augstākā izglītība, 
zināšanu pilnveidošana,” saka 
Vija Sibirceva.  
Sabiedrība kļūst vienaldzīgāka

Ikdienā Vijas pienākumos 
ir palīdzēt dažādām klientu 
mērķgrupām saņemt 
nepieciešamos pakalpojumus. 
Viņa atzīst, ka kopš 2009. gada, 
kad sāka strādāt šajā jomā, 
pakalpojumu klāsts ir kļuvis ļoti 
plašs un daudzveidīgs. 

“Kādreiz bija tikai aprūpes 
mājās pakalpojums, ilgstoša 
sociālā aprūpe veciem 
cilvēkiem un dienas centrs. 
Gadiem ejot, piedalāmies 
dažādos projektos, tāpēc 
pakalpojumu klāsts izveidojies 
plašs, ir krīzes centra un dienas 
aprūpes centra pakalpojumi, 
grupu dzīvokļi, specializētās 
darbnīcas personām ar 
garīga rakstura traucējumiem, 
ģimenes asistenta un psihologa 
pakalpojumi.” Apvienojoties 
diviem novadiem, arī darba 
kļuvis vairāk, ir daudz vairāk 
klientu un arī problēmu. Taču ar 
visu var tik galā, visam tiek rasta 
izeja un risinājums. 

Augšdaugavas novadā 
vienmēr vispieprasītākais ir 
bijis ilgstošas sociālās aprūpes 
pakalpojums veciem cilvēkiem 
un aprūpe mājās. “Mūsdienās 
daudzu veco ļaužu tuvinieki 
ir aizbraukuši uz ārzemēm un 
vecie cilvēki palikuši vieni, tāpēc 
viņiem nepieciešama aprūpe 
mājās vai ilgstoša aprūpe. Šo 
klientu skaits pieaug,” saka 
Vija. Viņa ievērojusi arī negatīvu 
tendenci, proti, liela sabiedrības 
daļa neinteresējas par saviem 
vecākiem vai vecvecākiem, 
cenšas nogrūst uz pašvaldību, 
līdz ar to viss gulstas uz sociālo 
darbinieku pleciem, kuriem ir 
jārisina šīs problēmas, jāpiedāvā 
ilgstoša aprūpe vai aprūpe 
mājās, jo nevienu nedrīkst atstāt 
bez palīdzības. “Tuviniekiem 
ir pienākums piedalīties savu 
ģimenes locekļu problēmu 
risināšanā, bet viņi nevēlas, 
uzskata, ka to izdarīs sociālais 
darbinieks viņu vietā. Ja bērni 
ir ievietojuši sociālās aprūpes 
iestādē savus vecākus, šis 
pakalpojums ir jāapmaksā, bet 
ir tādi, kas pazūd ārzemēs un 
vairs nav sazvanāmi, maina 

adresi, izvairās no atbildības. 
Rezultātā par visu maksā 
pašvaldība. Diemžēl sabiedrība 

kļūst vienaldzīgāka.” Taču 
esot arī labi piemēri, kad bērni 
regulāri seko savu vecāku 

ikdienai pansionātā, interesējas, 
apciemo. 

Ļoti pieprasīts ir krīzes 
centra pakalpojums, ko sniedz 
personām bez noteiktas 
dzīvesvietas vai krīzes 
situācijā nonākušajiem novada 
iedzīvotājiem. Klientam tiek 
nodrošinātas naktsmītnes, 
aprūpe un ēdināšana. Krīzes 
centrā bieži vien nonāk cilvēki, 
kuru mājoklis cietis ugunsgrēkā. 

Vija Sibirceva atzīst, ka darbs 
sniedz gandarījumu, ja klients 
aiziet apmierināts un pateicīgs, 
taču tā nenotiek vienmēr. 
“Gadās, ka klients atnāk lūgt 
pakalpojumu saviem vecākiem, 
saņem detalizētu informāciju, ar 
kādām institūcijām jāsadarbojas, 
pie kādiem ārstiem jāiet, kādas 
izziņas vajadzīgas. Kad visu 
izstāsta, klients saka – jūs 
neko nepalīdzējāt. Tas ir sāpīgi, 
jo tu visu centies izskaidrot, 
bet klients vienaldzīgi uztver, 
viņam vajag tūlīt un tagad, 
turklāt pats neko nevēlas darīt. 
Un aiziet neapmierināts,” saka 
Vija un atgādina, ka ikvienam 
jābūt līdzatbildīgam, saņemot 
pakalpojumu, nevar visu novelt 
uz sociālo dienestu. 

Ikdienas darbā dažādu 
negāciju netrūkst, tāpēc ir 
svarīgi pašam sociālajam 
darbiniekam neizdegt. Lai 
tas nenotiktu, katru gadu tiek 
rīkotas supervīzijas, kuru laikā 
darbinieki atgūst enerģiju, 
psiholoģisko līdzsvaru un 
sirdsmieru. Atslēgties no darba 
lietām Vija cenšas arī ikdienā. 
“Kādreiz mēdzu darbu ņemt 
mājās, bet nekas labs nesanāca, 
jo rezultātā tu neesi atpūties un 
no rīta ar to pašu domu mosties 
un brauc uz darbu.” Dzīvojot 
laukos, Vija cenšas rast mieru 
dabā, dodas pastaigā pie ezera, 
dara dažādus lauku darbus, kas 
palīdz atslēgties un atpūsties.   

Sociālā darba mēnesī 
un profesionālajos svētkos 
Vija Sibirceva vēl saviem 
sociālā darba kolēģiem 
izturību, enerģiju, veselību un 
gandarījumu par paveikto.
Augšdaugavas novada Sociālā 

dienesta vadītāja Anna 
Jegorova:

“Vijas izvēlētā profesija 
nav nejaušība. Būt par sociālo 
darbinieku tā ir misija, kas 
savā ietvarā iekļauj zināšanas, 
prasmes, pacietību, toleranci. 
Ar katru darba soli ir jābūt 
atbalstošai izpratnei, dažreiz 
tiešām “jāiekāpj klienta kurpēs”. 
Dažreiz gadās, ka ir personīgās 
šaubas un profesionālās 
grūtības, bet tas nav par Viju. 

Darba kolēģi vienmēr nāk pie 
Vijas pēc uzmundrinājuma vai 
padoma sociālo pakalpojumu 
jomā kā pie “zāļu skapīša”, kur 
vienmēr ir pieejama supervīzija, 
iespējas mācīties un stiprināt 
ticību savai profesionalitātei 
un profesijas attīstībai, kā arī 
sociālā darba kopīgai virzībai 
novada iedzīvotāju labā.”

Teksts, foto: Inese Minova 



112024. gada 28. martsAUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS

SOCIĀLAIS DARBS  ■

SOCIĀLAIS DARBS ■
MOBILĀ BRIgĀDE 
DODAS PALīDZēT 

vIENTUĻIEM 
vECIEM ĻAUDīM

Pirms pieciem gadiem 
Augšdaugavas novadā īstenots 
unikāls projekts, izveidojot 
pirmo mobilo brigādi Latgalē, 
lai sniegtu palīdzību vientuļiem 
lauku iedzīvotājiem. Latvijas un 
Lietuvas pārrobežu sadarbības 
programmas projekta “Senioru 
sociālā iekļaušana” ietvaros tika 
iegādāts specializēts transports 
un izveidota mobilā brigāde, 
kas bāzējas daudzfunkcionālajā 
centrā “Skrudaliena” un ik 
dienu dodas apciemot vientuļos 
sirmgalvjus visā novadā. 

Mobilās brigādes 
pakalpojumam novadā pašlaik 
pieteikušās 75 personas. Ik 
dienu brigāde dodas uz trim 
vai četrām adresēm, katram 
klientam tiek veltītas vismaz trīs 
stundas. Darbs nav viegls, bieži 
vien jārēķinās ar antisanitāriem 
apstākļiem, daži klienti paši 
nespēj pārvietoties, katram 
savs raksturs un noskaņojums.   

Augšdaugavas novada 
Sociālā dienesta vadītāja Anna 
Jegorova atzīst, ka ir izdevies 
izveidot ļoti labu komandu, kas 
sniedz šo pakalpojumu “Šobrīd 
mēs cenšamies aptvert visu 
novadu, kaut arī tas ir ļoti smagi, 
jo pārbraucieni ļoti lieli, dažreiz 
ceļi nav domāti šai mašīnai, bet 
komanda tiek galā. Skatoties 
uz klientiem, kas piesaka šo 
pakalpojumu, esam priecīgi, 
ka varam palīdzēt vientuļām 
personām, kurām nav bērnu, 
ir kustību traucējumi, kurām ir 
kādi garīga rakstura traucējumi 
un kuras nekad nepiekritīs būt 
pakalpojuma aprūpes iestādē. 
Tāpēc mēs tos sniedzam uz 
vietas.” 

Višķu pagasta iedzīvotāja 
Irēna Nainiša kalendārā rūpīgi 
atzīmē datumu, kad mobilā 
brigāde viņu apciemojusi, un 
jau izskaitļo, kad gaidīt nākamo 
vizīti. 

Irēnas kundze pārdzīvojusi 
jau divus vīrus, bērnu nav. Visu 
dzīvi nostrādājusi lauku darbos 
dažādās saimniecībās. Drīz 
sagaidīs 85. dzimšanas dienu. 

Pati jūtas gana ņipra, ne reizi 
dzīvē neesot bijusi slimnīcā. Visu 
dzīvi braukusi ar velosipēdu, 
smejas, ka esot jau “nobraukusi 
divus velosipēdus”, bet pirms 
diviem gadiem ģimenes ārsts 
aizliedzis. Tomēr sirmgalve 
mājās naski min velotrenažiera 
pedāļus, pirms tam gan nomēra 
asinsspiedienu, vai nav par 
augsts šādam treniņam.

Daudzdzīvokļu mājā apdzīvoti 
ir tikai divi dzīvokļi, ar vienīgo 
kaimiņieni sarunas nevedas, 
tāpēc sirmgalve gaida ciemiņus, 
lai varētu parunāties.  

Viņas mājoklī ir vēsi, bet valda 
kārtība, arī malka jau sarūpēta. 
Vienīgi nomazgāties aukstajā 
gadalaikā pati nevar, tāpēc 
gaida ciemos mobilo brigādi. 
Tikai aiz vientulības sirmgalve 
aizdomājas par iespēju doties 
uz pansionātu. “Ziemā man ir 
ļoti auksti, augšā nedzīvo, aiz 
sienas nedzīvo, apakšā pagrabs, 
esmu viena uz pusi mājas, kur 
to var iesildīt. Man dzīvoklī 
vairāk par 15-16 grādiem nav. 
Rītā, kad ceļos, bija 8-9. Zem 

diviem deķiem guļu, pagatavoju 
ēst, krāsni iekuru un atkal zem 
deķiem gultā. Tā arī dzīvoju.” 

Siltā laikā sirmgalve 
mazgājas savā mājoklī, uzsilda 
ūdeni uz plīts. Ziemā gan ir 
problemātiski, jo telpas aukstas. 
“Es vēl neesmu tik nevarīga, 
varētu strādāt, bet istaba ziemā 
tik auksta, kur tu novilksies pliks 
un nomazgāsies. Veselu mēnesi 
vajag gaidīt, kamēr meitenes 
atbrauc.” 

S p e c i a l i z ē t a i s 
transportlīdzeklis aprīkots ar 
pacēlāju, lai tajā var viegli iekļūt 
cilvēki ar kustību traucējumiem. 
Iekšā ir silti, pieejama dušas 
kabīne, kur darbiniece klientu 
apmazgā. Podoloģijas krēslā 
klientam tiek apstrādātas  
pēdas un nogriezti nagi. Pēc 
nepieciešamības var nogriezt 
matus. 

Medicīniskais aprīkojums ļauj 
izmērīt asinsspiedienu, noteikt 
cukura līmeni un svaru. Tepat 
automašīnā var izmazgāt klienta 
veļu.  

Kamēr klients vannojas, 

mobilās brigādes darbinieki 
palīdz atnest malku, ūdeni 
no akas, uzkopj istabas un 
veic citus ikdienas darbus. Ja 
nepieciešams, mobilā brigāde 
no veikala atved produktus un 
medikamentus, sarunā ārsta 
vizīti.  

“Uz nākotni ir liela vēlme 
iegādāties otru tādu mašīnu, 
lai mēs varētu aptvert īsākā 
periodā un ciemoties biežāk 
pie šiem klientiem. Katru reizi, 
kad komanda atbrauc uz šo 

pakalpojumu, viņi uzklausa 
klientu dzīvesstāstu. Klientiem 
ļoti gribas aprunāties, un tas 
pieder pie sociālā darba. Mūsu 
komanda gatava uz to iet un to 
arī dara,” saka Anna Jegorova.  

Lai saņemtu šo pakalpojumu, 
klientam jāvēršas pie sava 
pagasta sociālā darbinieka 
vai arī pašvaldības Sociālajā 
dienestā. 

Teksts, foto: Inese Minova

FOLKLORAS KOPA 
“NEICgALīŠI” 
AR DZIESMĀM 

IEPRIECINA NīCgALES 
gRUPU DZīvOKĻU 

IEMīTNIEKUS
Nīcgales Tautas nama 

folkloras kopa “Neicgalīši” 
vadītājas Evelīnas Ašķeļaņecas 
vadībā 15. martā priecēja 
Nīcgales grupu dzīvokļu 
klientus ar skanīgām dziesmām, 
anekdotēm un rotaļām. 

Koncerta gaitā tika 
apdziedāti grupu dzīvokļu 
iedzīvotāju ikdienas darbi – 
adīšana, tamborēšana, āra 
darbi. Iemītnieki dalījās ar 
savām domām arī par sēņošanu 
un ogošanu, apdziedāja to 
dziesmās. Koncertā izskanēja 

arī folkloras kopas suminājumi 
aizvadītajā Sieviešu dienā, vīri 
tika aicināti uzlūgt dāmas uz 
valsi. Koncerta viesi atzina, ka 
sievietes jālutina arī ikdienā, 
un to var izdarīt pat ar labu 
vārdu, pieklājību un uzmanības 

veltīšanu. Pēc izskanējušā valša 
dejotāji nepameta deju grīdu un 
turpināja griezties dejās arī citu 
dziesmu pavadībā. 

Pēcāk tika apdziedāta arī 
skaistā jaunība un blakus 
Nīcgales pagastam plūstošā 

upe Daugava. Dziesmu 
starplaikos, klausītāju atbalstīti, 
“Neicgalīši” iestarpināja 
asprātīgas un vienlīdz arī 
pamācošas anekdotes par 
jaunību, vecumdienu krāšņumu 
un dažādām sadzīves ķibelēm. 
Koncerta izskaņā grupu 
dzīvokļu iedzīvotāji ar lielu 
prieku devās rotaļā. Folkloras 
kopas dalībnieki klausītājus 
mudināja dzīvot draudzīgi, laipni 
un vienmēr sniegt izpalīdzīgu 
roku savam kaimiņam.

“Neicgalīši” ir pateicīgi par 
silto uzņemšanas sajūtu, ko 
klausītāji apliecināja ar smaidu 
un aplaudēšanu dziesmu laikā. 
Grupu dzīvokļu iedzīvotāji 
aicināja folkloras kopu uzdziedāt 
kopā vēlreiz kādā citā pasākumā, 
atkal ciemojoties šeit, un pēcāk 
gan vīri, gan dāmas parādīja 

arī savus ikdienas veikumus 
specializētajās darbnīcās: vīri - 
dažādus izstrādājumus no koka 
– paštaisītus dzīvokļu numurus 
uz durvīm, svečturus, plauktu, 
galda dēlīšus, bet kundzes 
- tamborējumus, adījumus, 
gleznas, ziedus no dažādiem 
materiāliem un citus darbus. 
Skanot akordeonam un citiem 
instrumentiem, folkloras kopa 
“Neicgalīši” tika jauki pavadīta 
un aicināta uzstāties vēlreiz.

Sirdssilts paldies Nīcgales 
grupu dzīvokļu iedzīvotājiem 
un darbiniekiem par priekpilno 
uzņemšanu!

Informāciju sagatavoja: 
Evel īna Ašķeļaņeca



AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS2024. gada 28. marts12

■ SPORTS

BRīvAS CīŅAS 
SPORTISTI STARP 

LABĀKAJIEM 
LATvIJAS 

ČEMPIONĀTĀ

PAR NACIONĀLĀS 
LīgAS UZvARēTĀJIEM 

KĻŪST 
“AUgŠDAUgAvAS” 

vOLEJBOLISTI
“Optibet” Latvijas čempionāta 

vīriešiem (Nacionālās līgas 
sacensību) finālā 23. martā 
Daugavpils Olimpiskajā centrā 
“Augšdaugava” četros setos 
pieveica “Jēkabpils juniori”/
JSS volejbolistus, bet trešo 
vietu izcīnīja eksčempioni VK 
“Ventspils” volejbolisti.

“Augšdaugava” pieveica 
“Jēkabpils juniori”/JSS
volejbolistus ar 3-1 (20:25, 
27:25, 25:17, 25:21). Uzvaras 
punktu uzbrukumā guva 
Konstantīns Marčenko.

Uzvarētāju rindās 
rezultatīvākais ar 25 punktiem 
bija Sandis Vilcāns, 15 punktus 
guva Armands Rokjāns, 14 – 
Konstantīns Marčenko un 10 
– Ņikita Dimitrijevs. Jēkabpils 
komandā Leo Aleksandrs 
Štolcs guva 21 punktu, Kristers 
Landzāns – 16 punktus, Kārlis 
Jaundžeikars – 12 un Leo 
Catlakšs – 10 punktus, četrreiz 
izceļoties blokā.

“Domāju, ka bijām nedaudz 
pieredzējušāki par pretiniekiem, 
kā arī spēlējām mājās, savu 
skatītāju priekšā. Tas mūs dzina 
uz priekšu. Pēc pirmā seta 
nenokārām galvas un cīnījāmies 
līdz beigām,” pēc uzvaras finālā 
teica par mača labāko spēlētāju 
atzītais Armands Rokjāns. 
“Jau trešo sezonu spēlēju 
šīs komandas rindās. Divās 
iepriekšējās abus finālus piecos 
setos zaudējām, un šogad 
negribējām to pieļaut. Komandā 
viens otru atbalsta, viens otru 
var aizvietot, visi ir gatavi spēlēt, 
un ar to arī esam spēcīgi.”

“Es neteiktu, ka biju labākais,” 
par piešķirto atzinību pieticīgi 
saka Armands. “Mēs visi darījām 
savu darbiņu. Varbūt man vairāk 
paveicās, varbūt man vairāk 
iedeva iespēju sevi pierādīt, bet 
malači ir visa komanda.”

Spēlē par trešo 
vietu eksčempioni VK 
“Ventspils” volejbolisti ar 3-1 
(21:25, 25:20, 25:17, 26:24) 
pieveica “Vecumniekus”, trešo 
reizi uzvarot šīs sezonas trijās 
savstarpējās spēlēs. Ceturtajā 
setā Vecumnieku volejbolisti pēc 
Dāvja Alkšbirzes uzbrukuma bija 

vadībā ar 20:14, taču zaudēja.
Uzvarētājiem Gatis Garklāvs 

guva 23 punktus, 8 punktus 
guva Askolds Jāvalds, četrus 
punktus sakrādams blokā un 
trīs – no serves līnijas, bet 14 

punktus guva Kristaps Šepte, 
četrus no tiem sakrājot blokā. 
Vecumnieku komandā, kura 
sezonas beigas aizvadīja bez 
viena no saviem līderiem Aivja 
Āboliņa, Alkšbirze guva 17 

punktus, četrus sakrājot blokā, 
bet Rolands Plēsnieks guva 15 
punktus.

Pusfinālā “Jēkabpils 
juniori”/JSS sērijā ar 2-0 
pieveica “Vecumniekus”, bet 
“Augšdaugava” ar 2-1 - VK 
“Ventspils”.

Iepriekšējā sezonā 
finālčetrinieka divu dienu 
cīņās par čempioniem kļuva 
VK “Ventspils” volejbolisti, 
finālā piecos setos pieveicot 
“Augšdaugavu”, bet trešo vietu 
ieņēma RTU, kas ar 3-2 pārspēja 
“Vecumniekus”.

Rezultāti “Optibet” Latvijas 
čempionātā vīriešiem 

Nacionālajā līgā
Spēle par 1. vietu
23.03. “Augšdaugava” – 

“Jēkabpils juniori”/JSS 3-1 
(20:25, 27:25, 25:17, 25:21); 
Vilcāns 25 – Štolcs 21

Spēle par 3. vietu
23.03. “Vecumnieki” – VK 

“Ventspils” 1-3 (25:21, 20:25, 
17:25, 24:26); Alkšbirze 17 (4 
bl.) – Garklāvs 23

Avots: volejbols.lv
Foto: Dainis Bitiņš

FINĀLĀ KALUPIEŠI 
PIEKĀPJAS 

RēZEKNIEŠIEM, 
SAvUKĀRT vIŠĶI 

UZvAR PILSKALNI
22. martā, Lāču pamatskolā 

notika Augšdaugavas novada 
atklātā basketbola čempionāta 
finālspēles. Rēzekniešu 
komanda TOP GUN spēlēja pret 
Kalupes komandu. TOP GUN 
uzvarēja ar rezultātu 79:51.

Spēles gaitā kalupiešiem 
neveicās no paša sākuma. 
Pirmā ceturtdaļa beidzās ar 
rezultātu 25:11, nākamā - 17:7. 
Pārākumu kalupieši guva tikai 
trešajā ceturtdaļā - 18:20. 
Noslēdzošajā ceturtdaļā skaits 
bija 19:13.

Labākie spēlētāji Kalupes 
komandā: G. Lazda (24 punkti), 
M. Teivišs (13 punkti), A. 
Korženevskis (8 punkti).

Labākie spēlētāji TOP GUN: R. 
Jugans (32 punkti), R. Bulduris 

(31 punkts), R. Koroševskis (10 
punkti).

Par bronzu cīnījās Pilskalnes 
un Višķu basketbolisti. Spēle 
beidzās ar Višķu uzvaru - 73:78.

Rezultāti pa ceturtdaļām - 
21:21; 13:19; 20:28; 19:10.

labākiem spēlētajiem katrā 
komandā čempionāta ietvaros 
kļuva:
•	 Naujene - Oļegs Keziks;
•	 Pilskalne - Vitālijs Jevsejevs;
•	 Višķi - Maksims Gurjančiks;
•	 Kalupe - Armands 

Koržeņevskis;
•	 TOP GUN - Rihards 

Koroševskis;
•	 Daugavpils/Krāslava U17 - 

Dmitrijs Jakuševičs;
•	 Daugavpils/Krāslava U19 - 

Ņikita Veselovs.
Rodrigo Jugans - čempionāta 

vērtīgākais spēlētājs (MVP).
Čempionāta rezultāti

1. vieta - TOP GUN komanda;
2. vieta - Kalupe;
3. vieta - Višķi.

Teksts, foto: Dainis Bitiņš

Labākie spēlētāji Pilskalnes 
komandā: A. Plinte (32 punkti), 
G. Bērziņš (20 punkti), M. 
Bogdanovs (9 punkti).

Labākie spēlētāji Višķu 
komandā: V. Gurjančiks (21 
punkts), H. Anšpoks un M. 

Gurjančiks (17 punkti katram), Z. 
Saulītis (16 punkti).

Čempionāta noslēgumā 
Augšdaugavas novada 
pašvaldības izpilddirektors 
Pēteris Dzalbe pasniedza 
kausus un medaļas. Par 

KOMANDAI 
“AUgŠDAUgAvA” 

BRONZA DAUgAvPILS 
ATKLĀTAJĀ 

ČEMPIONĀTĀ HOKEJĀ 
SENIORIEM (45+) 

17. martā Daugavpils Ledus 
hallē norisinājās Daugavpils 
atklātā čempionāta hokeja 
senioriem (+45) pēdējās 
spēles. Pirmo vietu izcīnīja 
komanda “Latgales Alus”, otrajā 
vietā komanda DVL-45, bet 
trešo vietu izcīnīja komanda 
“Augšdaugava”.

Par turnīra labāko tiesnesi 
atzīts Aleksandrs Pavlovskis. 
Labākais vārtsargs – Oļegs 
Gedzjuns (Latgales Alus), 
labākais aizsargs Sergejs 
Sidorovs (DVL -45),  labākais 

uzbrucējs Oļegs Slivanovs 
(Latgales Alus), rezultatīvākais 
spēlētājs Sauļus Limontas 
(Latgales Alus), visātrākā ripa 
vārtos – Valērijs Šidlovskis 
(Latgales Alus.)

Pilsētas atklātais čempionāts 
startēja 22. oktobrī un tajā 
piedalījās 6 komandas. 

Foto: Margarita Vigule 

2024. gadā 16. martā 
Daugavpilī Olimpiskajā centrā 
notika Latvijas čempionāts 
U - 15 vecuma grupā brīvajā 
cīņā un brīvajā cīņā sievietēm. 
Augšdaugavas novadu šajās 
sacensības pārstāvēja vairāki 
ANSS audzēkņi, kas sasniedza 
ievērojamus rezultātus un ieguva 
godalgotās vietas.

Absolūtais čempions svaru 
kategorijā (68kg) kļuva Roberts 
Baļčūns, bet sudraba medaļu 
saņēma Santa Skromāne (36kg).

Par trešās vietas ieguvējiem 
kļuva Adrians Skromāns (48kg) 
un Margarita Romaščenko 
(54kg).

Brīvas cīņas audzēkņi turpina 
gatavoties nākamajam startam 
Latvijas čempionātā U-13 
vecuma grupā, kurš notiks 19. - 
20. aprīlī Liepājā.

Paldies brīvas cīņas treneriem 
par sportistu sagatavošanu!

Jana Hadakova, 
Augšdaugavas novada sporta 

skola



13AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS 2024. gada 28. marts

IZgLīTīBA  ■

SPORTS  ■
MAINIES 

UZ AUgŠU!

2024. gada sākumā 
Augšdaugavas kultūras centrā 
“Vārpa” pasākumā “Gada balva 
sportā 2023” tika godināti 
labākie sportisti mūsu novadā. 
Viņu vidū bija arī Gada trenere 
individuālajos sporta veidos 
- Sņežana Bondere un viņas 
audzēknis, Gada uzlecošā 
zvaigzne - Adrians Lihoveckis. 
Abi ir peldētāji, bet labprāt 
piedalās arī citās sportiskās 
aktivitātēs. 

Kad peldēšana kļūst par 
sirdslietu

Sņežana Bondere 
ir peldēšanas trenere 
Augšdaugavas novada Sporta 
skolā. Bērnībā pirmās iemaņas 
peldēšanā iemācījis tēvs: “Viņš 
strādāja Krāslavas glābēju 
stacijā. Tas bija ļoti jauks laiks, 
man ļoti patika atrasties kopā ar 
tēti, vērot viņa darbu, it sevišķi 
mācības. Brīvajā laikā tētis mani 
mācīja peldēt, lēkt no dažāda 
augstuma tiltiņiem, laivot, vadīt 
kuteri un slēpot ar ūdensslēpēm. 
Tas viss man ir noderējis 
dzīvē, kā arī peldēšana ir 
kļuvusi par sirdslietu”. Sņežana 
savas treneres gaitas uzsāka, 
pateicoties dēlam Valērijam 
un citu cilvēku atbalstam, kuri, 
redzot, cik labi veicas treneres 
dēlam, lūdza trenēt arī viņu 
bērnus. Līdz ar to Sņežana 
izvēlējās studēt savu otro 
profesiju saistībā ar sportu un 
peldēšanu. Savas profesionālās 
karjeras gaitas uzsākusi Ilūkstes 
novada sporta skolā 2015. 
gadā, ne tikai apmācot bērnus 
peldēšanā, bet arī piedaloties 
vairāku projektu īstenošanā, 
piemēram, “Jauno māmiņu 
fiziskās formas un darba spēju 
atjaunošana”, “Peldēšanas 
apmācības pieaugušajiem” un 
citos projektos. 

Peldēšana – lieliska iespēja 
sevi attīstīt gan fiziski,

 gan garīgi
Trenere stāsta, ka, 

strādājot mazā pilsētā, ir 

savas priekšrocības: “Man ir 
ļoti paveicies, ka dzīves ceļš 
ir atvedis uz Ilūksti, jo šeit es 
sastapu ļoti jaukus cilvēkus gan 
savā darba kolektīvā, gan ārpus 
tā. Esmu priecīga par Sporta 
skolas un direktora Dzintara 
Pabērza atbalstu, organizējot 
nometnes bērniem, piedaloties 
sacensībās”. Ilūkstes 
iedzīvotājiem ir lieliska iespēja 
ikdienā uzlabot savu veselību un 
fizisko sagatavotību, kā arī jauki 
pavadīt laiku, peldot baseinā. 
Jaunie sportisti var izmantot 
visu baseinu, pilnvērtīgi 
trenēties, kā arī saņemt atbalstu 
no Augšdaugavas novada 
Sporta skolas, kas bieži vien, 
esot lielākās pilsētās, nemaz 
nav tik viegli pieejams. Sņežana 
teic: “Mani sarūgtina tas, ka 
vietējie iedzīvotāji varbūt līdz 
galam neizprot, cik liela vērtība ir 
baseinam, regulārai peldēšanai. 
Tā harmoniski attīsta organismu, 
palielinot muskuļu masu – tie 
kļūst elastīgāki un spēcīgāki. 
Tas ir arī labs līdzeklis cīņā 

ar lieko svaru, un kas sevišķi 
svarīgi bērniem – tā attīsta 
koordināciju. Peldēšana apvieno 
piecas komponentes – izturību, 
lokanību, labu veselību, 
peldēšanas prasmes un sirds un 
asinsvadu sistēmas uzlabošanu. 
Tāpēc peldēšana un kustības 
ūdenī ir viens no lieliskākajiem 
veidiem, kā uzturēt un saglabāt 
fizisko formu.” Bērni peldēšanas 
treniņos apgūst ne tikai pašu 
peldēšanas prasmi, bet, kā 
stāsta trenere, peldēšana ir 
ļoti sarežģīts sporta veids, kur 
ir jādomā pie katras ķermeņa 
kustības, pozīcijas, kā arī ir 
jādomā daži soļi uz priekšu, 
treniņi arī ļoti disciplinē 
jauniešus, paver plašāku 
redzesloku, piemēram, dodoties 
uz sacensībām citās pilsētās 
vai valstīs. Sņežana Bondere 
uzsver, ka sportistam ir ļoti 
svarīgi atrast savu īsto treneri, 
kurš ir ieinteresēts sportista 
attīstībā, sasniegumos un 
arī ikdienā. Ļoti liela nozīme 
ir komandas darbam jaunā 

peldētāja izaugsmē – svarīgi ir 
sadarboties trenerim, jaunajam 
sportistam un viņa ģimenei. 
Ja viens no trim pilnvērtīgi un 
ar atdevi neiesaistās, tad var 
gaidīt, ka izpaliks arī panākumi. 

Panākumu atslēga – 
mērķtiecība, neatlaidība un 

disciplīna
Pašlaik Ilūkstē ir aktīvas divas 

sporta grupas peldēšanā – SPM-
1 un SPM-2, ko vada trenere 
Sņežana Bondere. Šajās grupās 
sporto gan Ilūkstes bērni, gan 
arī audzēkņi no citām vietām, 
piemēram, Daugavpils, Dunavas, 
Krāslavas un Bebrenes. Trenere 
stāsta: “Bērni ar lielu atdevi 
un centību piedalās visos 
treniņos un cenšas neizlaist 
nevienas sacensības. Ir gan 
vietējo sacensību laureāti, gan 
Latvijas jauniešu un junioru 
čempionātu laureāti, gan 
Latvijas kausa peldēšanā fināla 
laureāti. Adrians Lihoveckis ir 
jaunais sportists, kurš iesācis 
peldēšanas gaitas jaunākajā 
grupā, bet, pateicoties savam 
raksturam, pašaizliedzīgumam 
un mērķtiecībai, savam talantam 
un neatlaidīgajam darbam, 
samērā ātrā laika posmā ir 
guvis panākumus, kļūstot par 
vairāku Latvijas Čempionātu 
uzvarētāju”.

Adrians ar sportu nodarbojas 
kopš 5-6 gadu vecuma, kad 
sācis trenēties peldēšanā 
Daugavpilī, bet vēlāk pārgājis 
trenēties uz Ilūksti: “Mans tēvs 
uzzināja, ka Ilūkstē ir sporta 
komanda ar labu treneri, tāpēc 
mēs izmēģinājām šo sporta 
skolu, un man iepatikās.” 
Jaunais sportists atzīst, ka liels 
atbalsts ir ģimene, it īpaši tēvs, 
kurš ne tikai ir līdzās, bet arī 
sponsorē visu nepieciešamo, 
un abi vectēvi, kas arī savu dzīvi 
saistījuši ar sportu. Tēvs Eduards 
spēlē volejbolu, ir lielisks 
piemērs Adrianam, kā arī abi 
vectēvi – Eduards Lihoveckis ir 
kādreizējais Daugavpils novada 
sporta dzīves organizētājs, 
vectēvs Anatolijs Petrovs bija 
novada rekordists skriešanā. 
Var teikt, ka jaunietim sports un 

azarts ir ielikts jau šūpulī. 
Adrians Lihoveckis uzskata, 

ka, lai sasniegtu rezultātus, 
visu laiku ir nepieciešams 
attīstīties, cītīgi trenēties, 
labot kļūdas un uzlabot savu 
peldēšanas tehniku. Kārtīgi 
padarītam darbam ir arī savi 
augļi – jaunietis lepojas ar savu 
panākumu, kad sacensībās Rīgā 
50 metru baseinā ir ieguvis 4 
zelta medaļas. Adrians pašlaik 
mācās 8. klasē, dzīvē vēl priekšā 
daudz izvēļu, arī par ko nākotnē 
vēlētos kļūt, bet viens gan ir 
skaidrs - ir vēlme un mērķis 
sasniegt sporta meistara līmeni.

Sports = vesels un atjautīgs 
cilvēks

Sņežana Bondere un 
Adrians Lihoveckis ikdienā 
nodarbojas arī ar citiem sporta 
veidiem. Trenere ir iecienījusi 
skrituļslidošanu, slēpošanu un 
velosportu, arī Adrians dod 
priekšroku riteņbraukšanai, 
ikdienā uztur sevi labā fiziskā 
formā. Abi aicina bērnus un 
jauniešus nodarboties ar sportu, 
jo tas cilvēku padara spēcīgāku, 
atjautīgāku, veselāku, sniedz 
iespēju redzēt vairāk un tālāk 
par savas pilsētas un arī Latvijas 
robežām. Kā ir teicis rakstnieks 
un žurnālists Malkolms Gladvels: 
“Treniņš nav tā lieta, kuru dara 
tikai tāpēc, ka esi labs. Tā ir lieta, 
ko Tu dari, lai būtu vēl labāks”.

Teksts: Māra Multiņa
Foto: M.Multiņa, D.Bitiņš, 

S.Bonderes arhīvi

BIĶERNIEKU 
PAMATSKOLU 
APMEKLēJA 

LIELBRITĀNIJAS 
vēSTNIEKS LATvIJĀ
21. martā Biķernieku 

pamatskolu apmeklēja 
Lielbritānijas vēstnieks Latvijā, 
V. E. Pols Bramels (H. E. Paul 
Brummell).

Biķernieku pamatskola un 
Daugavpils Valsts ģimnāzija 
īsteno British Council 
pārstāvniecības Latvijā un 
Izglītības un zinātnes ministrijas 
pilotprojektu “Izglītības iestāžu 
partnerības kā atbalsts pārejai 
mācībām latviešu valodā”.

Pēc pamatskolas direktora 
Alekseja Mackeviča teiktā, 
pilotprojekta mērķis ir plānot 
un īstenot aktivitātes, kas 
skolotājiem, skolēniem un 
vecākiem palīdzētu pārejā uz 

mācībām latviešu valodā, kā arī 
stiprinātu apziņu, ka skolotāji 
spēj realizēt pārmaiņas, 
izvērtējot esošo situāciju un 
vajadzības katrā skolā.

Biķernieku pamatskola izteic 
pateicību Špoģu Mūzikas un 
mākslas skolai un Daugavpils 
Tehnoloģiju vidusskolai - licejam 

par atbalstu un palīdzību 
Lielbritānijas vēstnieka Latvijā, 
V. E. Pola Bramela vizītes 
organizēšanā.

Teksts, foto:
Biķernieku pamatskola

SKOLA SUBATē 
BEIgS PASTĀvēT

28. marta Augšdaugavas 
novada pašvaldības domes 
sēdē deputāti atbalstīja 
priekšlikumu par Ilūkstes 
Raiņa vidusskolas programmu 
īstenošanas vietas “Subate” 
likvidāciju. Tā beigs pastāvēt 
ar šī gada 1. septembri. Līdz 
šim skolā Subatē tika īstenota 
pamatizglītības un pirmsskolas 
izglītības programma. 

Šāds lēmums tika pieņemts, 
jo skolā 2024./25. m.g. mācītos 
ļoti mazs bērnu skaits. 1. klasi 

apmeklētu tikai viens bērns, 
2. klasē būtu divi, 3. klasē trīs, 
4. klasē arī trīs izglītojamie. 
Visā skolā kopā mācītos deviņi 
skolēni. Pirmsskolas izglītības 
posmu apmeklētu tikai astoņi 
bērni.

Pēc Izglītības pārvaldes 
vadītājas vārdiem, ar vecākiem 
jau notika tikšanās, kuras 
laikā tika izskaidrota situācija: 
“Jauniešiem ir iespēja mācīties 
Ilūkstē vai Bebrenē. Uz Bebreni 
ir iespējams nodrošināt arī 
pievešanu kopā ar pedagogu, 
bet par to jālemj vecākiem.”  

Dainis Bitiņš



AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS2024. gada 28. marts14

 ■ PIEMIŅAS DIENA

 ■ KULTŪRAS MANTOJUMS

■  SPORTA SKOLA    

25. MARTS – 
KOMUNISTISKĀ 

gENOCīDA UPURU 
PIEMIŅAS DIENA

25. martā Ilūkstē, pie 
pieminekļa represētajiem, 
pulcējās cilvēki, kas reiz ir bijuši 
izsūtīti tālu prom no mājām, 
ir cietušas viņu ģimenes no 
padomju represijām, kā arī 
Ilūkstes jaunsargi, kas tikai 
mācās mūsu valsts vēsturi 
un izrāda cieņu cietušajām 
ģimenēm. 

Augšdaugavas novada 
pašvaldības domes 
priekšsēdētāja vietnieks 
Maigurs Krievāns atzīst, ka 

šodien mēs arvien vairāk 
aizmirstam un pārāk maz 
runājam par šo laiku, par 
svarīgajām lietām. Viņš pateicīgs 
visiem atnākušajiem, it sevišķi, 
jaunsargiem, jo šodien ikvienam 
ir jāatceras šis skarbais laiks 
mūsu valsts vēsturē, jāpiemin 
šie notikumi, lai nākotnē tie vairs 
nekad neatkārtotos. 

Jaunsargu instruktors 
Kaspars Kancāns uzrunāja 
klātesošos: “Mēs šodien 
pieminam un godinām 
represētos, arī manu vectēvu. 
Jaunsardzē mēs audzinām 
jauniešus, lai neaizmirstu, kas 
kādreiz ir bijis, un ļoti ceru, ka 
mēs nepieļausim, lai kas tāds 
atkārtotos.”

Šajā dienā pieminam vienu 
no drūmākajiem notikumiem 
Latvijas valsts vēsturē – laiku, 
kad padomju vara masveidā 

deportēja tūkstošiem Latvijas 
iedzīvotāju uz Sibīriju. Arī Ilūkstē 
šo dienu atceras ar lielām 
skumjām, jo laikā no 1941. līdz 

1949. gadam tika izsūtīti 1922 
kādreizējā Ilūkstes apriņķa 
iedzīvotāji.

Teksts, foto: Māra Multiņa

ATJAUNOTS 
vēSTURISKĀ 

PATMAĻU KAPSēTAS 
ŽOgA POSMS

Patmaļu kapsēta Līksnas 
pagastā ir ieskauta ar 
laukakmens žogu. Kapsētas 
centrā atrodas kapliča. Tā celta 
bez nevienas naglas aptuveni 
pirms 200 gadiem, taču 
žogs bijis veidots vēl agrāk. 
Kā skaidro Līksnas pagasta 
pārvaldes vadītāja Ingūna 
Novicka, daļa no žoga (aptuveni 
30 m) bija nogāzusies, tādēļ 
bija nepieciešams to atjaunot: 
“Apkārt kapsētai ir vēl dažas 
vietas, kur žogs ir sliktā stāvoklī. 
Sāksim vismaz ar šo posmu. 
Solis pa solim.” Līgums par 
plēsto akmeņu žoga izveidi 
tika noslēgts ar SIA “Defass”. 

Līgumcena – 3993 eiro. 
Augšdaugavas novada 

pašvaldības centrālās 
administrācijas Īpašumu daļas 
Kultūras mantojuma eksperte 
Skaidrīte Kaļķe stāsta, ka 
Patmaļu katoļu kapsētas 
žogs un vārti atbilst kultūras 
mantojuma statusam atbilstoši 
DAUGAVPILS NOVADA 
AIZSARGĀJAMO KULTŪRAS 
MANTOJUMA OBJEKTU 
SARAKSTA 84.punktam, tādēļ, 
veicot objekta renovāciju, 
rekonstrukciju vai restaurāciju 
nepieciešams saglabāt esošo 
vēsturisko apbūves raksturu: 
“Kapsētā ir redzamas grāfu 
Plāteru – Zībergu kapu 
vietas,  arī atrast Mihaela – 
Ziberga un viņa sievas Adelaidas, 
kā arī citu viņa dzimtas atdusas 
vietas un kapakmeņi ar 

uzrakstiem senpoļu valodā”. 
Visiespaidīgākais piemineklis 
rotā muižnieka Mihaila Plātera 
(1777-1863) kapu. Tas veidots 
kā 6 m augsta kolonna, kuras 
pakājē ir masīva monolīta 
akmens plāksne. Dzimtas 

kapakmeņi un kapu krusti ir ļoti 
labi saglabājušies.

Par kapsētas kapliču
Patmaļu kapu kapliča ir 

neapšūta, tēstu koka baļķu 
guļbūve - plānā taisnstūrveida 
formas ar poligonālu altārgalu. 

Sienas noslēdz ar dēļiem apšūta 
vairākpakāpju dzega. Virs ieejas 
daļas ir neliels tornītis ar krustu, 
iespējams, tas ir bijis zvanu 
tornis. Kapličai ir saglabājušās 
vēsturiskās koka durvis ar 
vairogtipa dēļu apšuvumu no 
ārpuses. Ir saglabājušās arī 
oriģinālās durvju apkaluma 
detaļas, dēļu apšuvuma kaltās 
naglas, eņģes un rokturi. Kapliča 
ir Latgales reģionam nozīmīgs, 
kultūrainavu veidojošs elements 
un novadam raksturīgs koka 
kapliču paraugs.

2019. gadā Daugavpils 
novada pašvaldība, izmantojot 
Kultūras mantojuma objektu 
saglabāšanas finansējumu un 
savāktos ziedojumus, veica 
Patmaļu kapličas jumta seguma 
nomaiņu.

Teksts un foto: Dainis Bitiņš

AUgŠDAUgAvAS 
NOvADA SPORTA 

SKOLAS PASĀKUMS 
”KOPĀ” 

22. martā Augšdaugavas 
novada sporta skolas audzēkņi, 
viņu vecāki un treneri pulcējās 
ikgadējā pasākumā “KOPĀ”, lai 
godinātu labākos 2023. gada 
sportistus un piedalītos jautrajās 
stafetēs. KOPĀ – tas nav tikai 
vārds. KOPĀ ir gan cīkstoņi, 
gan futbolisti, gan peldētāji, 
gan vieglatlēti, gan bokseri un, 
pats svarīgākais, ka KOPĀ ar 
audzēkņiem ir viņu vecāki un 
treneri. Un šai trīsvienībai ir 
milzīgs spēks, jo, tikai atbalstot 
viens otru, mūsu audzēkņi var 
sasniegt lielas uzvaras. 

Pasākuma pirmajā daļā 
norisinājās sacensības jautrajās 
stafetēs, kurās uzvarēja 
draudzība. Esam priecīgi, ka 
stafetēs piedalījās gan vecāku, 
gan treneru komandas. Jāatzīst, 
ka sporta skolas audzēkņu 
vecāki ir ļoti sportiski, jo godam 
konkurēja ar treneru komandu. 
Pasākuma otrajā daļā  tika 
sumināti sporta skolas audzēkņi 
par augstvērtīgiem rezultātiem 
pagājušajā gadā. 

Naudas balvas saņēmēji:
Vieglatlētika
Ksenija Kozlova - Trīskārtēja 

Latvijas čempione U-18 vecuma 
grupā. Baltijas valstu sacensību 
uzvarētāja. Vieglatlēte, 
kura izpildīja Eiropas U-18 

kvalifikācijas normatīvu 400m/b 
skrējienā.

Kristaps Trafimovs - Latvijas 
čempions U-20 vecuma grupā 
3000m kavēkļu skrējienā. 
Latvijas U-20  izlases dalībnieks.

Anna Griņeviča - Divkārtēja 
Latvijas čempionāta U-16 
vecuma grupas bronzas 
medaļas ieguvēja 400m un 
300m/b skrējienā.

 Ņikita Nazarovs - Latvijas 
čempionātā U-16 vecuma grupā 
godalgotu vietu ieguvējs 60m 
un    200m skrējienā

Alisa Gerasimova - Latvijas 
čempionāta U-18 vecuma 
grupas sudraba medaļas 
ieguvēja stafetes skrējienā.

Brīvā cīņa
Māris Baltmanis - Latvijas 

čempionāta U-15 vecuma grupā 
vicečempions brīvajā cīņā.

 Ilia Šervašidze - Latvijas 
čempionāta U-13 vecuma grupā 
vicečempions brīvajā cīņā. 

 Kristaps Baļčūns - Latvijas 
čempionāta U-17 vecuma grupā 
bronzas medaļas ieguvējs  
brīvajā cīņā.

Daniils Ivzāns - Latvijas 
čempionāta U-15 vecuma grupā 
bronzas medaļas ieguvējs  
brīvajā cīņā.

Aleksejs Birjukovs - Latvijas 
čempionāta U-15 vecuma grupā 
bronzas medaļas ieguvējs  
brīvajā cīņā.

Bokss
Andrejs Baranovs - Latvijas 

čempionāta  bronzas medaļas 
ieguvējs  boksā.

Peldēšana
Adrians Lihoveckis - Latvijas 

jauniešu un junioru čempionātā 
absolūtais uzvarētājs 3 
distancēs peldēšanā: 400m 
brīvajā stilā, 200m brasā, 400m 
kompleksā. 

Vitālijs Radzevičs - Latvijas 
jauniešu un junioru čempionātā 
trīskārtējs zelta medaļas 
ieguvējs 3 distancēs peldēšanā: 
50m uz muguras, 200m uz 
muguras,100m uz muguras.

Arīna Rodionova - Latvijas 
jauniešu un junioru čempionāta 
sudraba medaļas ieguvēja 
2distancēs peldēšanā: 200m uz 
muguras un 200m kompleksā.  

Damirs Grigorjevs - Latvijas 
jauniešu un junioru čempionāta 
godalgotu vietu  ieguvējs 
peldēšanā 200m uz muguras un 
50m tauriņstilā.

Katrīna Baltmane - Latvijas 
jauniešu un junioru čempionāta 
bronzas medaļas  ieguvēja 
peldēšanā 400m kompleksā. 

Futbols
Ligija Čamāne - Latvijas 

U-15 vecuma grupas futbola 
izlases kandidāte. Latvijas U-14 
meiteņu futbola  čempionātu 
komandas labākā spēlētāja. 

Jānis Bleive - Latvijas U-16 
attīstības vecuma grupas 
labākais spēlētājs.

Latvijas čempioni U-16 vec.
gr. zēni – Latvijas jaunatnes 
futbola čempionātā attīstības 
Austrumu grupā ieguva 1. vietu 
(Ralfs Roberts Zībergs, Jānis 
Bleive, Marks Orss-Orlovskis, Iļja 
Juško, Dzintars Lizaks, Valters 
Vasiļevskis, Maigurs Bleive, 
Matīss Fjodorovs, Mārtiņš 
Niedrītis, Maksims Keivomegs, 
Renāts Borovskis, Alens 

Smilgins, Daniels Kalbjonoks, 
Olivers Surgovts).

Latvijas čempiones U-14 
vec.gr. meitenes – Latvijas 
jaunatnes futbola čempionātā 
attīstības grupā ieguva 1. vietu 
(Ligija Čamāne, Magdalēna 
Čamāne, Gabriela Permanicka, 
Darja Rakicka, Zane Fjodorova, 
Laura Pavlova, Nikole Gulbinska, 
Zoja Solovjova, Loreta Lapeško, 
Patrīcija Strode, Annija Vanaga, 
Viktorija Birkmane, Ieva 
Burķeviča, Amanda Palkeviča, 
Margarita Birjukova, Anastasija 
Lavrenova).

Sporta skolas kolektīvs saka 
lielu PALDIES ziedotājiem, kas 
sarūpēja naudas balvas un 
cienastu!



15AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS 2024. gada 28. marts

EIROPAS PARLAMENTA vēLēŠANAS  ■  

vIDE UN DABA ■  

JĀvEIC BIOLOĢISKO 
ATKRITUMU DALīTA 

vĀKŠANA

EIROPAS PARLAMENTA vēLēŠANĀS AUgŠDAUgAvAS NOvADĀ STRĀDĀS 30 IECIRKŅI

Centrālā vēlēšanu komisija (CVK) apstiprinājusi 2024. gada Eiropas Parlamenta vēlēšanu Latvijā strādājošos vēlēšanu iecirkņus. Kopumā visā Latvijā 
strādās 945 vēlēšanu iecirkņi, kas tiks izveidoti atbilstoši pašvaldību ierosinājumiem. EP vēlēšanas notiks 8. jūnijā no plkst. 8.00 līdz 20.00. Iepriekšējā 
balsošana notiks: pirmdien, 3. jūnijā — no plkst. 8.00 līdz 13.00, ceturtdien, 6. jūnijā — no plkst. 16.00 līdz 20.00, piektdien, 7. jūnijā — no plkst. 13.00 
līdz 18.00.

Iecirkņa 
Nr.

Atrašanās vieta Adrese

392 ILŪKSTES KULTŪRAS UN 
MĀKSLAS CENTRS

Brīvības iela 12, Ilūkste, 
Augšdaugavas nov.
Pieejams cilvēkiem ar kustību 
traucējumiem

393 BEBRENES PAGASTA KULTŪRAS 
NAMS

“Pagastmāja”, Bebrene, Bebrenes 
pag., Augšdaugavas nov.

394 PILSKALNES PAGASTA 
PĀRVALDE

Parka iela 3, Pilskalne, Pilskalnes 
pag., Augšdaugavas nov.

395 ŠĒDERES PAGASTA PĀRVALDE

Alejas iela 4, Šēdere, Šēderes pag., 
Augšdaugavas nov.
Pieejams cilvēkiem ar kustību 
traucējumiem

396 SUBATES PILSĒTAS KULTŪRAS 
NAMS

Tirgus laukums 19, Subate, 
Augšdaugavas nov.
Pieejams cilvēkiem ar kustību 
traucējumiem

397 AMBEĻU PAGASTA PĀRVALDE

Parka iela 6, Ambeļi, Ambeļu pag., 
Augšdaugavas nov.
Pieejams cilvēkiem ar kustību 
traucējumiem

398 BIĶERNIEKU PAGASTA 
PĀRVALDE

Saules iela 4, Biķernieki, Biķernieku 
pag., Augšdaugavas nov.
Pieejams cilvēkiem ar kustību 
traucējumiem

399 DEMENES PAGASTA KULTŪRAS 
NAMS

Briģenes iela 2, Demene, Demenes 
pag., Augšdaugavas nov.
Pieejams cilvēkiem ar kustību 
traucējumiem

400 KUMBUĻU PAKALPOJUMU CEN-
TRS

Upes iela 6, Kumbuļi, Demenes 
pag., Augšdaugavas nov.
Pieejams cilvēkiem ar kustību 
traucējumiem

401 DUBNAS PAGASTA KULTŪRAS 
NAMS

Nākotnes iela 1A, Dubna, Dubnas 
pag., Augšdaugavas nov.
Pieejams cilvēkiem ar kustību 
traucējumiem

402 DVIETES PAGASTA KULTŪRAS 
NAMS

“Kultūras Nams”, Dviete, Dvietes 
pag., Augšdaugavas nov.
Pieejams cilvēkiem ar kustību 
traucējumiem

403 EGLAINES PAGASTA KULTŪRAS 
NAMS

Stendera iela 7, Eglaine, Eglaines 
pag., Augšdaugavas nov.
Pieejams cilvēkiem ar kustību 
traucējumiem

404 KALKŪNES PAGASTA PĀRVALDE

Ķieģeļu iela 4, Kalkūni, Kalkūnes 
pag., Augšdaugavas nov.
Pieejams cilvēkiem ar kustību 
traucējumiem

405 KALUPES PAGASTA PĀRVALDE

Ezeru iela 6, Kalupe, Kalupes pag., 
Augšdaugavas nov.
Pieejams cilvēkiem ar kustību 
traucējumiem

406 LAUCESAS KULTŪRAS NAMS

Miera iela 26, Mirnijs, Laucesas 
pag., Augšdaugavas nov.
Pieejams cilvēkiem ar kustību 
traucējumiem

407 LĪKSNAS PAGASTA KULTŪRAS 
NAMS

Daugavas iela 10, Līksna, Līksnas 
pag., Augšdaugavas nov.
Pieejams cilvēkiem ar kustību 
traucējumiem

408 JAUNIEŠU CENTRS

Skolas iela 2A, Maļinova, Maļinovas 
pag., Augšdaugavas nov.
Pieejams cilvēkiem ar kustību 
traucējumiem

409 MEDUMU TAUTAS NAMS

Alejas iela 2, Medumi, Medumu 
pag., Augšdaugavas nov.
Pieejams cilvēkiem ar kustību 
traucējumiem

410 NAUJENES PAGASTA PĀRVALDE

Skolas iela 6, Naujene, Naujenes 
pag., Augšdaugavas nov.
Pieejams cilvēkiem ar kustību 
traucējumiem

411 NAUJENES BIBLIOTĒKA

Daugavas iela 34, Krauja, Naujenes 
pag., Augšdaugavas nov.
Pieejams cilvēkiem ar kustību 
traucējumiem

412
NAUJENES SOCIĀLO 
PAKALPOJUMU UN SOCIĀLĀS 
PALĪDZĪBAS CENTRS

18. novembra iela 392, Vecstropi, 
Naujenes pag., Augšdaugavas nov.
Pieejams cilvēkiem ar kustību 
traucējumiem

413 LĀČU PAMATSKOLA

Muzeja iela 2, Lociki, Naujenes 
pag., Augšdaugavas nov.
Pieejams cilvēkiem ar kustību 
traucējumiem

414 NĪCGALES PAGASTA TAUTAS 
NAMS

Skolas iela 17, Nīcgale, Nīcgales 
pag., Augšdaugavas nov.
Pieejams cilvēkiem ar kustību 
traucējumiem

415 SALIENAS PAGASTA PĀRVALDE

Centrāles iela 24, Saliena, Salienas 
pag., Augšdaugavas nov.
Pieejams cilvēkiem ar kustību 
traucējumiem

416 SKRUDALIENAS PAGASTA 
PĀRVALDE

Skaista iela 9, Silene, Skrudalienas 
pag., Augšdaugavas nov.
Pieejams cilvēkiem ar kustību 
traucējumiem

417 SVENTES PAGASTA TAUTAS 
NAMS

Alejas iela 13, Svente, Sventes 
pag., Augšdaugavas nov.
Pieejams cilvēkiem ar kustību 
traucējumiem

418 TABORES PAGASTA PĀRVALDE Oktobra iela 2A, Tabore, Tabores 
pag., Augšdaugavas nov.

419 VABOLES PAGASTA KULTŪRAS 
NAMS

“Saieta Nams”, Vabole, Vaboles 
pag., Augšdaugavas nov.
Pieejams cilvēkiem ar kustību 
traucējumiem

420 VECSALIENAS PAGASTA 
PĀRVALDE

“Červonkas Pils”, Červonka, 
Vecsalienas pag., Augšdaugavas 
nov.
Pieejams cilvēkiem ar kustību 
traucējumiem

421 ŠPOĢU MŪZIKAS UN MĀKSLAS 
SKOLA 

Šosejas iela 3, Špoģi, Višķu pag., 
Augšdaugavas nov.
Pieejams cilvēkiem ar kustību 
traucējumiem

IECIRKŅU ADRESES

Ar mērķi samazināt atkritumu 
daudzumu, kas tiek apglabāts 
poligonos, no 1. janvāra visā 
Latvijā uzsākta bioloģisko 
atkritumu dalīta vākšana.

Augšdaugavas novada 
pašvaldības dome 15.02.2024. 
pieņēma lēmumu Nr. 1867 par 
bioloģiski noārdāmo atkritumu 
apsaimniekošanas maksas 
noteikšanu, kas saskaņā ar 
Atkritumu apsaimniekošanas 
likuma prasībām ir 60 procentu 
apmērā no nešķirotu sadzīves 

atkritumu apsaimniekošanas 
maksas un attiecīgi veido EUR 
5,54 (bez pievienotās vērtības 
nodokļa) par 1m3.

Sadzīves atkritumu, t.sk. 
dalīti savākto bioloģisko 
atkritumu apsaimniekošanu, 
Augšdaugavas novadā 
nodrošina SIA “Atkritumu 
a p s a i m n i e k o š a n a s 
D i e n v i d l a t g a l e s 
starppašvaldību organizācija”.

Ikvienai mājsaimniecībai 
ir jārūpējas, lai no citiem 
atkritumu veidiem tiktu atdalīti 
tie atkritumi, kuri bioloģiski 
noārdās, piemēram, virtuves 
atkritumi (bez iepakojuma), 

zāle un lapas, novītuši ziedi, 
u.c. Privātmāju īpašniekiem ir 
iespēja izvēlēties - izmantot 
bioloģisko atkritumu konteineru 
vai pašiem īstenot bioloģisko 
atkritumu kompostēšanu sava 
īpašuma teritorijā. Iedzīvotājiem, 
kuri dzīvo daudzdzīvokļu mājās, 
aicinājums vērsties pie sava 
namu pārvaldnieka par iespējām 
uzstādīt bioloģisko atkritumu 
konteineru jūsu atkritumu 
novietnē. Lai pie dzīvojamās 
mājas novietotu konteineru 
bioloģisko atkritumu dalītai 
vākšanai, namu pārvaldniekam 
jāvēršas ar iesniegumu SIA 
“Atkritumu apsaimniekošanas 

D i e n v i d l a t g a l e s 
starppašvaldību organizācija”.

Vēršam uzmanību, ka 
namu pārvaldniekam jānorāda 
vēlamais konteinera tilpums, 
konteineru skaits un sākotnējais 
šo atkritumu izvešanas biežums.

Ja izvešanas reizē konteineros 
tiks fiksēti neatbilstoši atkritumi, 
šādos gadījumos tiks piemērota 
pilna apmēra nešķiroto sadzīves 
atkritumu apsaimniekošanas 
maksa.

Aicinājums iedzīvotājiem būt 
aktīviem, atbildīgiem un šķirot 
atkritumus!



AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS2024. gada 28. marts16

■  KULTŪRA

KULTŪRAS PASĀKUMI APRīLī

AUGŠDAUGAVAS NOVADA KULTŪRAS CENTRS 
“VĀRPA” 

03.04. plkst. 18.00 Humora vakars “Solo diviem”
09.04.-10.04. XXI Starptautiskais akordeona solistu 
konkurss “Naujene 2024”
11.04. plkst. 17.00 Seminārs “Kas jāņem vērā īstenojot 
LEADER” projektu”
13.04. plkst. 19.00 Stand up comedy
17.04. plkst. 18.30 Kino vakars “Vārpā”, Režisora Dāvja 
Sīmaņa spēlfilma ”Marijas klusums”
19.04. plkst. 10.00 Augšdaugavas novada skaļās 
lasīšanas sacensības
19.04. plkst. 19.00 Vēsturisko deju meistarklase
01.04.-30.04. Foto izstāde “Latgales ainava”. Izstādē 
redzamo darbu autori ir biedrības “Stāstnīca” fotogrāfi: 
Ilze Onzule, Alvils Baltiņš, Ērika Baltiņa, Laura Kalniņa, 
Linards Onzuls

AMBEĻU PAGASTS
4.04., 11.04., 18.04., 25.04. plkst. 11.00 Ambeļu 
pagasta bibliotēka, “Botāniskais bareljefs” - interešu 
kluba “Radošā laboratorija” nodarbība
23.04. Tiešsaistes platforma Zoom, Bibliotēkas 
nedēļas ietvaros - “Afišu un plakātu vēsturiskais 
stāsts” tikšanās ar Krāslavas novada publisko 
bibliotēku speciālistiem

BEBRENES PAGASTS
01.04. plkst. 12.00 Pie informācijas centra “Gulbji”, 
Zirgu, poniju un zirgu mīļotāju jampadracis Putnu salā
12.04. plkst. 12.00 Bebrenes kultūras nams, “Jānim 
Drullim – 100”. Bebrenes pagasta mākslinieka 100 
gades atceres pasākums ar laika biedriem
19.04. plkst. 16.00 Bebrenes kultūras nams, 
Radošo un darbīgo iedzīvotāju diskusija “Pozitīva 
pēcpusdiena”. Aicināti visi aktīvie Bebrenes pagasta un 
apkārtnes iedzīvotāji
20.04. plkst. 10.00 Bebrenes profesionālās nodaļas 
mācību korpuss Nr. 2 “Vecās kopmītnes”, Pasākuma 
“Satiec savu meistaru” ietvaros “Dubultadījums - 
krāsainie raksti no abām pusēm” kopā ar Olgu Dogžinu 
un Bebrenes rokdarbu kopu “Māra”
27.04. plkst. 10.00 Bebrenes kultūras nams, 
Individuālais novusa turnīrs Bebrenes pagasta 
iedzīvotājiem un citiem interesentiem
Katru trešdienu plkst. 17.30 Bebrenes VP vidusskolas 
sporta zāle, Sporta spēļu vakari
Katru ceturtdienu plkst. 18.00 Bebrenes kultūras 
nams, Galda spēļu vakari
01.04.- 14.04. plkst. 09.00-15.00 Bebrenes kultūras 
nams, Ilūkstes mūzikas un mākslas skolas audzēkņu 
izstāde “Iedvesmai”

BIĶERNIEKU PAGASTS
05.04. plkst. 13.00 Biķernieku Kultūras nams, Lieldienu 
tikšanas ar kaimiņpagastiem (koncerts, konkursi, 
spēlēs)
25.04. plkst. 10.30 Biķernieku pagasta bibliotēka, 
Bibliotēkas nedēļas ietvaros - “Sēd uz sliekšņa 
pasaciņa” pasaku krājuma apskats un lasījumi ar PII 
grupas “Ozolzīlītes” audzēkņiem 

DEMENES PAGASTS
09.04. plkst. 17.30 Demenes Kultūras nams, Radošā 
darbnīca bērniem, jauniešiem un pieaugušajiem 
“Neparasts rāmītis”. Darbnīcas ietvaros no puzles 
detaļām veidosim foto rāmīšus
24.04. plkst. 17.30 Demenes Kultūras nams, Radošā 
darbnīca bērniem un jauniešiem “Mans piekariņš”, kura 
ietvaros veidosim krāsotus koka atslēgu piekariņus
26.04. plkst. 10.00 Demenes pagasta bibliotēka, 
Bibliotēkas nedēļas ietvaros - “Mana pirmā 
grāmatiņa!”. Ieskats grāmatu vēsturē, bērnu grāmatu 
apskats, radošā darbošanās un lasījumi ar Zemgales 
vsk. pirmsskolas grupiņas bērniem

DUBNAS PAGASTS
14.04. plkst. 16.00 Dubnas Kultūras nams, Cirka izrāde

DVIETES PAGASTS
06.04. - 08.05. Dvietes pagasta bibliotēka, Taku 
skriešanas seriāla medaļu izstāde “Atmiņas par 
saskrieto”
13.04. plkst. 10.00 Dvietes Kultūras nams, Radošā 
darbnīca “Sapņu ķērāji”

ILŪKSTE
06.04. plkst. 18.00 Ilūkstes Kultūras un mākslas 
centrs, Ilūkstes Kultūras un mākslas centra senioru 
deju kolektīva “Ozolzīles” 10 gadu jubilejas koncerts

11.04. plkst. 16.00 Ilūkstes Pilsētas Centrālā bibliotēka, 
Mākslinieces Ilonas Linartes-Ružas izstādes “Brīvības 
spēks” atklāšana
13.04. plkst. 18.00 Ilūkstes Kultūras un mākslas centrs, 
Dvietes pagasta Kultūras nama vidējās paaudzes deju 
kolektīva “Dviete” 25 gadu jubilejas koncerts
20.04. plkst. 18.00 Ilūkstes Kultūras un mākslas 
centrs, Ilūkstes Kultūras un mākslas centra jauktā Lašu 
kora 30 gadu jubilejas koncerts
25.04. plkst. 16.00 Ilūkstes Pilsētas Centrālā 
bibliotēka, Bibliotēku nedēļas ietvaros - “Saruna 
bibliotēkā” tikšanās ar grāmatu autoru Anatoliju 
Danilānu

KALUPES PAGASTS
05.04. plkst. 14.00 Kalupes pagasta pārvaldes ēka, 
Darbnīca: “Dekoratīvo šķīvju veidošana no māla“. 
Darbnīcu vada Viktorija Makarova
Aprīlī, iestādes darba laikā, Kalupes pagasta pārvaldes 
ēkā, Viktorijas Makarovas personālizstāde ”Ziedi 
dvēselei”

LAUCESAS PAGASTS
no 24.04. darba laikā, Sabiedriskais centrs “Laucesa”, 
Borisa Borisova mākslas darbu izstāde
22. - 26.04. Bibliotēkas darba laikā, Laucesas pagasta 
Mirnija bibliotēka, Bibliotēkas nedēļas ietvaros - 
„Apgūsti e-prasmes bibliotēkā”, iepazīšanās ar datu 
bāzēm un citiem e-pakalpojumu risinājumiem
22. - 26.04. Bibliotēkas darba laikā, Laucesas pagasta 
Mirnija bibliotēka, Bibliotēkas nedēļas ietvaros - 
zīmējumu izstāde “Mana mīļākā grāmata” (Laucesas 
pamatskolas skolēnu sniegums)
29.04. plkst. 16.00 Laucesas pagasta bibliotēka, 
Ceļojošā grāmatu izstāde “Ceļo valodu pasaulē ar 
“Pinokio” un radošā darbošanās pēc grāmatas satura. 
(Dalībnieki Laucesas skolas skolēni)
22. - 26.04. Bibliotēkas darba laikā, Laucesas pagasta 
bibliotēka, Bibliotēkas nedēļas ietvaros -  virtuālā 
izstāde “Mana bibliotēka laiku lokos. Attīstība. 
Sadarbība”

LĪKSNAS PAGASTS
07.04. plkst. 14.00 Līksnas Kultūras nams, Dekteru 
amatierteātra izrāde - komēdija  “Onton, mums 
juosašķir!”
15.04. plkst. 18.00 Pie Līksnas Kultūras nama, Līksnas 
Kultūras nama amatierkolektīvu radošās puķudobes 
izveide
26.04. plkst. 12.00 Līksnas Kultūras nams, Latgales 
etnogrāfiskā vēstniecība un Vidsmuižas Annuža 
viesojas Līksnas Kultūras namā. Lekcija “Tautastērpa 
nēsāšanas kultūra. Tautastērpa pamatkomplektācija. 
Identitāte caur tautastērpu.” Lekciju vada Iveta 
Seimanova
26.04. plkst. 13.30 Līksnas Kultūras nams, Lekcija “Par 
saktiņām”. Lekciju vada Inga Circene
26.04. plkst. 14.00 Līksnas Kultūras nams, Vidsmuižas 
Annužas stāsts bērniem. Animācijas filmiņa 
“Vydsmuižys Annužys acim”, Radošās darbnīcas 
bērniem
27.04. plkst. 14.00 Līksnas Kultūras nams, Pasākuma 
“Satiec savu meistaru” ietvaros - Meistarklase “Lakatu 
darināšana uz rāmja” kopā ar audēju Daci Teivāni; 
Māla svilpaunieku veidošanas radošā darbnīca kopā ar 
amatnieku Valdi Grebežu
08.04. - 30.04. Līksnas Kultūras nama darba laikā vai 
citā laikā, iepriekš piesakoties, t. 26065446 Līksnas 
Kultūras nams, ķeramiķes Unas Guras darbu izstāde

MAĻINOVAS PAGASTS
15.04. plkst. 14.00 Maļinovas pagasta bibliotēka, “Aitiņ, 
mana sprogainīte” radoša darbnīca lieliem un maziem 
aktīvistiem.  Dažādu izstrādājumu izgatavošana no 
vilnas, filcēšana slapjajā un sausajā tehnikā
02.04. - 06.05. darba laikā Maļinovas pagasta 
bibliotēka, “Zilo ezeru atspulgs” Jāņa un  Marijas 
Saikovsku keramikas darbu izstāde
07.04. - 30.04. darba laikā Maļinovas pagasta 
bibliotēka, “Nekur nav tik labi kā mājās” Jeļenas 
Požarskas gleznu personālizstāde

MEDUMU PAGASTS 
03.04. plkst. 17.30 Medumu Tautas nams, Lieldienu 
pasākums “Saulainās Lieldienas!” Programmā: 
koncerts, jautras rotaļas un spēles ar Lielo Zaķi no 
Ilūkstes, radošā darbnīca “Mana oliņa”, rokdarbu 
pulciņa “Kaleidoskops” izstāde “Pinumi”, cienasts

21.04. plkst. 14.00 - 16.00 Medumu jauniešu centrs, 
Akcijas “Satiec savu meistaru” ietvaros notiks 
radošā darbnīca “Aromātiskā sirsniņa!” “rustic” 
stilā. Darbnīcu vadīs talantīga meistare, rokdarbu 
pulciņa “Kaleidoskops” vadītāja - Diāna Mikulāne. No 
auduma izgatavosim sirsniņu, kas ne tikai sildīs sirdi, 
bet arī labi smaržos. Parunāsim par smaržīgām un 
vērtīgām mūsmāju zālēm un puķēm, par eļļu izcelsmi 
un to iedarbību uz organismu. Katrs sev izgatavos 
ekskluzīvu sirsniņu, kuru paņems līdzi uz mājam. 
Lūdzu pieteikties iepriekš: Anita 27095164. Dalībnieku 
skaits: līdz 15. Pasākums paredzēts auditorijai 15+

NAUJENES PAGASTS
02.04. plkst. 15.00-19.00 Naujenes bibliotēkas Bērnu 
nodaļā, Starptautiskai bērnu grāmatu dienai veltītas 
aktivitātes bērniem un Hajao Mijadzaki fantāziju 
pasaule: japāņu animācijas filmas “Mans Kaimiņš 
Totoro” noskatīšanās. Ieskats japāņu kinorežisora, 
animatora, scenārista un mangas mākslinieka daiļradē
06.04. plkst. 13.00 Naujenes bibliotēkas Iedvesmas 
zālē, Fotogrāfa  Aivja Šmuldera  personālizstādes 
“Kanonāde aiz meža” atklāšana
10.04. plkst. 15.00 Naujenes bibliotēka, Skaļās 
lasīšanas sacensību pusfināls, piedalās Naujenes un 
Lāču pamatskolu 5. klases audzēkņi
17.04. plkst. 13.00 Naujenes bibliotēka, Tikšanās 
ar rakstnieku, žurnālistu Arno Jundzi un publicistu, 
rakstnieku, tulkotāju Ilmāru Šlāpinu, LNB projekta 
“Grāmata rosina sarunu par aktuālo” ietvaros
23.04. plkst. 09.00 Naujenes bibliotēkas Bērnu 
nodaļa, Bibliotēkas nedēļas ietvaros - bibliotekārā 
stunda un ekskursija “Bibliotēkā dzīvo grāmatas” ar 
Lāču pamatskolas PII grupas “Lāčuks” un Naujenes PII 
„Rūķītis” audzēkņiem
25.04. plkst. 10.00 Naujenes bibliotēkas Bērnu nodaļa, 
Bibliotēkas nedēļas ietvaros - bibliotekārā stunda 
un ekskursija “Bibliotēkā dzīvo grāmatas” ar Lāču 
pamatskolas PII grupas “Lāčuks” un Naujenes PII 
„Rūķītis” audzēkņiem
23.04. plkst. 17.30 Naujenes bibliotēka, Lasītpatikas 
akcija ”Grāmata un roze”, Bibliotēku nedēļas un  
Pasaules grāmatu un autortiesību aizsardzības dienas 
ietvaros
30.04. plkst. 17.30 Naujenes bibliotēka, “Gleznojam 
kopā ar Antoņinu Rudāni” radošā darbnīca 
pieaugušajiem
30.04. Naujenes bibliotēkas Bērnu nodaļa, Ceļojošā 
grāmatu izstāde “Ceļo valodu pasaulē ar “Pinokio”  un 
radošā darbošanās pēc grāmatas satura. (Dalībnieki 
Naujenes PII „Rūķītis” audzēkņi)

NĪCGALES PAGASTS
02.04. - 01.05. Nīcgales Tautas nama darba laikā, 
Nīcgales Tautas nams, Tautas tērpu izstāde “Rakstu 
rakstiem mans pūriņš”

 SUBATES PILSĒTA UN PRODES PAGASTS
13.04 - 14.04. plkst. 11.00-17.00 Subates Kultūras 
nams, Gleznošanas radošā nodarbība “Sākto 
turpinot…”
17.04. plkst. 18.00 Subates Kultūras nams, Filmas 
seanss
20.04. plkst. 09.00-13.00 Subates Tirgus laukums, 
Pavasara tirgus lustes
06.03. - 07.05. Subates pilsētas bibliotēka, Emmas 
Malahovskas dziedošu un runājošu papagaiļu figūriņu 
kolekcijas izstāde.

SALIENAS PAGASTS
03.04. plkst. 14.00 Salienas Kultūras nams, Lieldienu 
detektīvs “Pa zaķa pēdām” (konkursi, spēles, mīklas , 
radošas darbnīcas)
15.04. - 19.04. Salienas Kultūras nams, pie K. Griguļa 
piemiņas akmens, Putnu dienas. Brīvdabas pasākums 
pie K. Griguļa piemiņas akmens, radošā darbnīca, 
konkursi, spēles
01.04 - 31.05. Salienas pagasta bibliotēka, Irēnas 
Avlasinas gleznu personālizstāde “Puķu sapnis”

SKRUDALIENAS PAGASTS
07.04. plkst. 12.00 Silenes Kultūras nams, Bērnu 
pasākums “Lieldienu spēles”
21.04. plkst. 16.00 Silenes Kultūras nams, Vokālā 
ansambļa “Līgaviņas” jubilejas koncerts “Dzīves mirkļi”

SVENTES PAGASTS
11.04. plkst. 17.00 Sventes pagasta bibliotēka, Lasītāju 
klubiņa tikšanās. Biedrības “Lai sapņi piepildās” sarunu 
un iedvesmas darbnīca



AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS 2024. gada 28. marts 17

IZSOLES   ■

  KULTŪRA ■

Augšdaugavas novada pašvaldība 
pārdod mutiskā izsolē ar augšupejošu 
soli pašvaldības nekustamos īpašumus:

- 2024. gada 10. aprīlī plkst. 0900 
zemes vienību (starpgabalu) ar kadastra 
apzīmējumu 4488 009 0376 1.94 ha 
platībā, kura ietilpst nekustamā īpašumā 
ar kadastra numuru 4488 009 0376 un 
atrodas Sventes pagastā, Augšdaugavas 
novadā.

Objekta sākotnējā cena – EUR 
2650,00.

- 2024. gada 10. aprīlī plkst. 0930 
nekustamo īpašumu ar kadastra numuru 
4470 002 0671, kas sastāv no zemes 
vienības ar kadastra apzīmējumu 4470 
002 0194 1537 m2 platībā, un atrodas 
“7”, Pavasaris, Maļinovas pagastā, 
Augšdaugavas novadā.

Objekta sākotnējā cena – EUR 
4070,00.

- 2024. gada 10. aprīlī plkst. 1000 
zemes vienību (starpgabalu) ar kadastra 
apzīmējumu 4488 005 0099 0.375 ha 
platībā, kura ietilpst nekustamā īpašumā 
“Rauši” ar kadastra numuru 4488 005 
0099 un atrodas “Rauši”, Sventes 
pagastā, Augšdaugavas novadā.

Objekta sākotnējā cena – EUR 
1400,00.

- 2024. gada 10. aprīlī plkst. 1030 
nekustamo īpašumu ar kadastra numuru 
4474 001 0415, kas sastāv no zemes 
vienības ar kadastra apzīmējumu 4474 
001 0415 0.0622 ha platībā, un atrodas 
“345”, Vasarnīcas, Naujenes pagastā, 
Augšdaugavas novadā.

Objekta sākotnējā cena – EUR 
2460,00.

- 2024. gada 10. aprīlī plkst. 1100 
zemes vienību (starpgabalu) ar kadastra 
apzīmējumu 4474 001 0536 0.2228 ha 
platībā, kura ietilpst nekustamā īpašumā 
“Košatniki” ar kadastra numuru 4474 
001 0536 un atrodas Naujenes pagastā, 
Augšdaugavas novadā.

Objekta sākotnējā cena – EUR 1100,00.
- 2024. gada 10. aprīlī plkst. 1130 

zemes vienību (starpgabalu) ar kadastra 
apzīmējumu 4474 001 0540 0.9251 ha 
platībā, uz kuras atrodas mežs 0.5617 
ha platībā (pēc zemes lietošanas 
eksplikācijas), kura ietilpst nekustamā 
īpašumā “Ķieģeļnīca” ar kadastra numuru 
4474 001 0540 un atrodas Naujenes 
pagastā, Augšdaugavas novadā.

Objekta sākotnējā cena – EUR 
4700,00.

Reģistrēties izsolei var, iepriekš 
pierakstoties pa mob.tel. 29412676, 
Augšdaugavas novada pašvaldības 
Centrālās pārvaldes 12. kabinetā 
(darbadienās no plkst. 08.00 līdz 
15.30), iesniedzot iesniegumu un izsoles 

noteikumos norādītos dokumentus vai ar 
drošu elektronisko parakstu parakstītu 
iesniegumu un izsoles noteikumos 
norādītos dokumentus sūtot uz e-pastu: 
izsoles@augsdaugavasnovads.lv, no 
paziņojuma publicēšanas līdz 2024. 
gada 5. aprīlim plkst. 15.00, iepriekš 
samaksājot nodrošinājumu 10% no 
izsoles sākumcenas un reģistrācijas 
maksu 20 eiro.

- 2024. gada 17. aprīlī plkst. 0900 
nekustamo īpašumu “Kriškāni” ar 
kadastra numuru 4474 002 0393, kas 
sastāv no zemes vienības ar kadastra 
apzīmējumu 4474 002 0393 2.5832 ha 
platībā, un atrodas Naujenes pagastā, 
Augšdaugavas novadā.

Objekta sākotnējā cena – EUR 
8900,00.

- 2024. gada 17. aprīlī plkst. 0930 
nekustamo īpašumu ar kadastra numuru 
4470 003 0546, kas sastāv no zemes 
vienības ar kadastra apzīmējumu 4470 
003 0654 0.3353 ha platībā, un atrodas 
Maļinovas pagastā, Augšdaugavas 
novadā.

Objekta sākotnējā cena – EUR 1700,00.
- 2024. gada 17. aprīlī plkst. 1000 

nekustamo īpašumu “Līdumi” ar kadastra 
numuru 4456 005 0006, kas sastāv no 
zemes vienības 2 ha platībā ar kadastra 
apzīmējumu 4456 005 0076, un atrodas 
Eglaines pagastā, Augšdaugavas 
novadā.

Objekta sākotnējā cena – EUR 
5500,00.

- 2024. gada 17. aprīlī plkst. 1030 
nekustamo īpašumu ar kadastra numuru 
4456 007 0168, kas sastāv no zemes 
vienības ar kadastra apzīmējumu 4456 
007 0168 1812 m2 platībā, un atrodas 
Skolas iela 23, Eglaine, Eglaines pagastā, 
Augšdaugavas novadā.

Objekta sākotnējā cena – EUR 
1980,00.

- 2024. gada 17. aprīlī plkst. 1100 
nekustamo īpašumu ar kadastra numuru 
4460 004 2032, kas sastāv no zemes 
vienības ar kadastra apzīmējumu 4460 
004 2032 0.0674 ha platībā, un atrodas 
“423”, Daugava, Kalkūnes pagastā, 
Augšdaugavas novadā.

Objekta sākotnējā cena – EUR 
2400,00.

- 2024. gada 17. aprīlī plkst. 1130 
nekustamo īpašumu “Daugava 9A” ar 
kadastra numuru 4460 004 1501, kas 
sastāv no zemes vienības ar kadastra 
apzīmējumu 4460 004 1493 0.0501 
ha platībā, un atrodas “Daugava 9A”, 
Kalkūnes pagastā, Augšdaugavas 
novadā.

Objekta sākotnējā cena – EUR 
1900,00.

Reģistrēties izsolei var, iepriekš 
pierakstoties pa mob.tel. 29412676, 
Augšdaugavas novada pašvaldības 
Centrālās pārvaldes 12.kabinetā 
(darbadienās no plkst. 08.00 līdz 
15.30), iesniedzot iesniegumu un izsoles 
noteikumos norādītos dokumentus vai ar 
drošu elektronisko parakstu parakstītu 
iesniegumu un izsoles noteikumos 
norādītos dokumentus sūtot uz e-pastu: 
 izsoles@augsdaugavasnovads.lv, no 
paziņojuma publicēšanas līdz 2024. 
gada 12.  aprīlim plkst. 15.00, iepriekš 
samaksājot nodrošinājumu 10% no 
izsoles sākumcenas un reģistrācijas 
maksu 20 eiro.

Izsoles notiks Augšdaugavas novada 
pašvaldības Centrālās pārvaldes, sēžu 
zālē, Rīgas ielā 2, Daugavpilī.

Samaksa par objektiem veicama 
saskaņā ar izsoles noteikumiem.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties 
un saņemt Augšdaugavas novada 
pašvaldības Centrālajā pārvaldē, 
Rīgas ielā 2, Daugavpilī, 12.kabinetā 
vai elektroniski pašvaldības tīmekļvietnē.

Reģistrācijas maksa jāiemaksā 
Augšdaugavas novada pašvaldības 
Centrālās pārvaldes (reģ.
Nr.90009117568) norēķinu kontā 
LV37TREL9807280440200, Valsts kases 
kods: TRELLV22. 

Nodrošinājums jāiemaksā 
Augšdaugavas novada pašvaldības 
Centrālās pārvaldes (reģ.
Nr.90009117568) norēķinu kontā 
LV56TREL980257505700B, Valsts kases 
kods: TRELLV22.

Nekustamos īpašumus var apskatīt 
darbdienās, iepriekš saskaņojot apskates 
laiku pa mob. tel. 29412676.

- 2024. gada 24. aprīlī plkst. 0900 
nekustamo īpašumu ar kadastra numuru 
4460 004 2073, kas sastāv no zemes 
vienības ar kadastra apzīmējumu 4460 
004 2073 718 m2 platībā, un atrodas 
“472”, Daugava, Kalkūnes pagastā, 
Augšdaugavas novadā.

Objekta sākotnējā cena – EUR 
2300,00.

- 2024. gada 24. aprīlī plkst. 0930 
nekustamo īpašumu “Salmenes” ar 
kadastra numuru 4446 001 0478, kas 
sastāv no zemes vienības ar kadastra 
apzīmējumu 4446 001 0234 1.14 ha 
platībā, un atrodas Biķernieku pagastā, 
Augšdaugavas novadā.

Objekta sākotnējā cena – EUR 
3000,00.

- 2024. gada 24. aprīlī plkst. 
1000 nekustamo īpašumu “Pavlīši” ar 
kadastra numuru 4446 001 0296, kas 
sastāv no zemes vienības ar kadastra 
apzīmējumu 4446 001 0296 0.77 ha 
platībā, un atrodas Biķernieku pagastā, 
Augšdaugavas novadā.

Objekta sākotnējā cena – EUR 
2550,00.

- 2024. gada 24. aprīlī plkst. 1030 
nekustamo īpašumu “Skarenes” ar 
kadastra numuru 4446 001 0477, kas 
sastāv no zemes vienības ar kadastra 
apzīmējumu 4446 001 0301 0.5642 ha 
platībā, un atrodas Biķernieku pagastā, 
Augšdaugavas novadā.

Objekta sākotnējā cena – EUR 1700,00.
- 2024. gada 24. aprīlī plkst. 1100 

nekustamo īpašumu “Radzenes” ar 
kadastra numuru 4446 001 0476, kas 
sastāv no zemes vienības ar kadastra 
apzīmējumu 4446 001 0586 0.81 
ha platībā, un atrodas “Radzenes”, 
Biķernieku pagastā, Augšdaugavas 
novadā.

Objekta sākotnējā cena – EUR 
2400,00.

- 2024. gada 24. aprīlī plkst. 1130 
nekustamo īpašumu ar kadastra numuru 
4446 003 0137, kas sastāv no zemes 

vienības ar kadastra apzīmējumu 4446 
003 0137 3.37 ha platībā, uz kuras 
atrodas mežs 1.44 ha platībā (pēc zemes 
lietošanas eksplikācijas) un atrodas 
“Uguntiņš”, Lielie Krivini, Biķernieku 
pagastā, Augšdaugavas novadā.

Objekta sākotnējā cena – EUR 
20150,00.

- 2024. gada 24. aprīlī plkst. 1200 
dzīvokļa īpašumu Nr.1, “Lavandas”, 
Biķernieki, Biķernieku pagasts, 
Augšdaugavas novads, ar kadastra 
numuru 4446 900 0052 un dzīvokļa 
īpašumā ietilpstošā kopīpašuma 563/1081 
domājamās daļas no daudzdzīvokļu 
mājas ar kadastra apzīmējumu 4446 001 
0271 001.

Objekta sākotnējā cena – EUR 800,00. 

Reģistrēties izsolei var, iepriekš 
pierakstoties pa mob.tel. 29412676, 
Augšdaugavas novada pašvaldības 
Centrālās pārvaldes 12.kabinetā 
(darbadienās no plkst. 08.00 līdz 
15.30), iesniedzot iesniegumu un izsoles 
noteikumos norādītos dokumentus vai ar 
drošu elektronisko parakstu parakstītu 
iesniegumu un izsoles noteikumos 
norādītos dokumentus sūtot uz e-pastu: 
 izsoles@augsdaugavasnovads.lv, no 
paziņojuma publicēšanas līdz 2024. 
gada 19. aprīlim plkst.15.00, iepriekš 
samaksājot nodrošinājumu 10% no 
izsoles sākumcenas un reģistrācijas 
maksu 20 eiro.

26.04. plkst. 13.00 Jaunsventes parks, Sakopšanas 
talka ar noslēgumu pie “Baltā galdauta”

TABORES PAGASTS
25.03. - 14.04. Tabores sabiedriskā centra logos, 
Radošo darbu izstāde “Olu pārvērtības”
06.04. - 03.05. Tabores bibliotēkas vestibils, No cikla 
bibliotekāra objektīva acīm: “Ģimenes locekļu portreti”

VABOLES PAGASTS
02.04. plkst. 14.00 Vaboles kultūras nams, 
Etnogrāfiskais ansamblis “Vabaļis” aicina uz 
pēcpusdienu “Trešuos Leldīnis…”
28.04. plkst. 11.00-12.00 Vaboles kultūras nams, XX  
Starptautiskais Tautas muzikantu saiets Vabolē, tautas 
muzikantu reģistrācija
28.04. plkst. 12.00 Vaboles kultūras nams, 
Meistarklases tautas muzikantiem: meistarklase  
“Tradicionālās spēles apzināšana“ - Artūrs Uškāns 
tautas mūzikas eksperts
28.04. plkst. 13.00 Vaboles kultūras nams, 
meistarklase “Vuicīs spieļuot garmaņi” Oskars Patjanko 
etnomuzikologs – tautas mūzikas izpildītājs un 
pētnieks

28.04. plkst. 14.00 Skrindu dzimtas muzejā tikšanās ar 
mandolīnu kolekcionāru Gintaru Andrijausku
28.04. plkst. 15.00 Vaboles kultūras nams, Tautas 
muzikantu koncerts
15.04. - 30.04. darbdienās  plkst. 09.00 - 17.00 
Vaboles kultūras nams, Izstāde  “Cilvēku dzīves stāsti 
fotogrāfijās”. Fotogrāfs Stanislavs Grahoļskis, no 
Skrindu dzimtas muzeja fondiem
Līdz 31.12. plkst. 09.00 - 17.00 Skrindu dzimtas 
muzejs, J. Svenča ilustrēto grāmatu izstāde
Līdz 1.06. plkst. 09.00 - 17.00 Skrindu dzimtas muzejs, 
Izstāde ‘’Munys pusis ļaudis’’
Līdz 1.05. plkst. 09.00 - 17.00 Skrindu dzimtas muzejs, 
‘’Stilizētas 19. gs. augstdzimušo dāmu cepures’’ 
(I. Voitānes darinājums, Skrindu dzimtas muzeja 
inventārs)
15.04. - 28.04. plkst. 09.00 - 17.00 Skrindu dzimtas 
muzejs, Mandolīnu izstāde no Gintaras Andrijauskas 
(Lietuva) privātkolekcijas

RAIŅA MĀJA BERĶENELĒ
19.04. plkst. 10.00 Raiņa māja Berķenelē, Pavasara 
darbu talka Berķeneles dārzā
19.04. - 18.05. Darba laikā Raiņa māja Berķenelē, 
1. stāva izstāžu zāle, Izstāde “Talku tradīcijas 
Augšdaugavas novadā”



AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS2024. gada 28. marts18

  ■ LIELDIENU DIEvKALPOJUMI  PAZIŅOJUMS ■

PAZIŅOJUMS 
par lokālplānojuma, kas groza 
Daugavpils novada teritorijas 
plānojumu Augšdaugavas 
novada Naujenes pagasta zemes 
vienībai ar kadastra apzīmējumu 
Nr. 44740020029, redakcijas 
nodošanu publiskajai apspriešanai 
un institūciju atzinumu saņemšanai

Saskaņā ar Augšdaugavas novada 
pašvaldības domes 2024.gada 
29.februāra lēmumu Nr.1912 (protokols 
Nr.94.,8.&) “Par lokālplānojuma, kas groza 
Daugavpils novada teritorijas plānojumu 
Augšdaugavas novada Naujenes pagasta 
zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 
Nr. 44740020029, redakcijas nodošanu 
publiskajai apspriešanai un institūciju 
atzinumu saņemšanai” publiskajai 
apspriešanai tiek nodota lokālplānojuma 
redakcija zemes vienībai ar kadastra 
apzīmējumu Nr. 44740020029 (Naujenes 
pagasts, Augšdaugavas novads). 

 Lokālplānojuma izstrādes mērķis ir, 
grozot spēkā esošo Daugavpils novada 
teritorijas plānojumu 2012.-2023.
gadam, paaugstināt teritorijas potenciāla 
izmantošanas efektivitāti, precizējot un 
paplašinot rūpnieciskās un tehniskās 
apbūves un teritorijas izmantošanas 
īpatsvaru un izvietojumu Daugavpils 
valstspilsētas pašvaldības īpašumā 
“Lidostas ielā 4”, Locikos, Naujenes 
pagastā, Augšdaugavas novadā (zemes 
vienībā ar kadastra apzīmējumu Nr. 
44740020029), ko ir plānots izmantot 
industriālajai attīstībai, izveidojot 
industriālo parku un saglabājot iespēju 
rekonstruēt Daugavpils lidlauku, atbilstoši 
Austrumlatvijas viedo tehnoloģiju un 
pētniecības centra (ALTOP) koncepcijai.

Publiskā apspriešana norisināsies no 
2024. gada 13. marta līdz 11. aprīlim. 

 Publiskās apspriešanas ietvaros 
ar lokālplānojuma materiāliem var 

iepazīties:
•	 Valsts vienotajā ģeotelpiskās 

informācijas portālā geolatvija.lv/
geo/tapis#document_28324;

Izsakām līdzjūtību
mūžībā aizgājušo tuviniekiem!

Mūžībā aizgājuši no 11.02.2024.

Bebrenes pagasts
Jānis Ivanovs (03.01.1957. - 03.03.2024.)
Tekla Sauša (05.11.1940. - 05.03.2024.)

Biķernieku pagasts
Aleksandra Artikova (29.12.1952. - 22.02.2024.)

Demenes pagasts
Ivans Jakubovskis (06.06.1938. - 03.03.2024.)

Dvietes pagasts
Guntis Lazdovskis (25.10.1954. - 15.03.2024.)
Genovefa Ruļuka (03.04.1932. - 26.02.2024.)

Eglaines pagasts
Jānis Sveikats (04.05.1965. - 24.02.2024.)

Ilūkste
Valentīna Kupšāne (13.10.1939. - 06.03.2024.)

Kalupes pagasts
Regīna Vingre (25.11.1957. - 10.03.2024.)

Līksnas pagasts
Broņislava Stupiņa (10.07.1932. - 03.03.2024.)

Pēteris Veliks (27.08.1941. - 29.02.2024.)

Medumu pagasts
Jefimija Isajeva (10.07.1932. - 15.03.2024.)

Naujenes pagasts
Zoja Gavrilova (02.03.1971. - 28.02.2024.)

Valentīna Ivanova (03.01.1948. - 06.03.2024.)
Irina Kozlova (18.05.1938. - 07.03.2024.)

Valērijs Roščenko (16.06.1981. - 07.03.2024.)
Ļubova Širokova (25.07.1948. - 12.03.2024.)
Olga Vasiļjeva (05.03.1950. - 13.03.2024.)

Nīcgales pagasts
Vera Kotova (05.11.1947. - 22.02.2024.)
Helēna Kukle (13.11.1930. - 23.02.2024.)
Lidija Ruža (06.02.1937. - 11.02.2024.)

Ausma Šaruka (26.09.1951. - 06.03.2024.)
Vladimirs Ustinovs (08.08.1959. - 24.02.2024.)

Pēteris Vanags (15.12.1938. - 26.02.2024.)

Prodes pagasts
Juris Kraševskis (01.02.1962. - 29.02.2024.)

Salienas pagasts
Aleksandrs Akmens (04.09.1966. - 14.03.2024.)
Norberts Latkovskis (12.05.1951. - 12.02.2024.)

Skrudalienas pagasts
Kristina Grigase (13.10.1938. - 27.02.2024.)

Subate
Broņislava Bīgestāne (20.03.1932. - 03.03.2024.)

Jāzeps Moisejs (16.09.1951. - 09.03.2024.)

Sventes pagasts
Anna Pučka (02.04.1940. - 24.02.2024.)

Šēderes pagasts
Vitolds Širvinskis (06.11.1951. - 18.03.2024.)

Vaboles pagasts
Anna Pudāne (15.07.1960. - 08.03.2024.)

Veneranda Svenča (23.11.1939. - 07.03.2024.)
Henrihs Veliks (26.12.1955. - 28.02.2024.)

Vecsalienas pagasts
Sergejs Davidovs (01.02.1957. - 25.02.2024.)

V išķu pagasts
Anna Nainiša (20.08.1928. - 14.03.2024.)

Ļubova Paņkuša (08.01.1953. - 19.03.2024.)
Pēteris Zukulis (22.02.1953. - 12.03.2024.)

LIELDIENU DIEvKALPOJUMI AUgŠDAUgAvAS NOvADĀ

AMBEĻU SV.JURA ROMAS KATOĻU 
BAZNĪCA
30.03. plkst. 20.00
1.04. plkst. 09.00

AUGŠKALNES ROMAS KATOĻU 
DRAUDZES SV.ĢIMENES BAZNĪCA
30.03. plkst. 10.00

BEBRENES ROMAS KATOĻU BAZNĪCA
28.03. plkst. 17.00
29.03. plkst. 15.00
30.03. plkst. 15.00
31.03. plkst. 09.00

DEMENES VISSVĒTĀKĀS JĒZUS SIRDS 
ROMAS KATOĻU BAZNĪCA
28.03. plkst. 17.00 
29.03. plkst. 17.00 
30.03. plkst. 17.00 
31.03. plkst. 12.00

DUBNAS JĒZUS SIRDS DRAUDZES 
KAPELA (VARŠAVEŅA)
30.03. plkst. 10.00

DVIETES SV.STAŅISLAVA KOSTKAS 
ROMAS KATOĻU BAZNĪCA
28.03. plkst. 18.00
29.03. plkst. 14.00 Krustaceļš, plkst. 
15:00 Dievkalpojums
30.03. plkst. 19.00
31.03. plkst. 08.00
1.04. plkst. 09.00

EGLAINES JAUNAVAS MARIJAS 
BAZNĪCAS MĀTES ROMAS KATOĻU 
BAZNĪCA
28.03. plkst. 15.00
29.03. plkst. 12.00
30.03. plkst. 15.00 
31.03. plkst. 11.00
LATVIJAS EVAŅĢĒLISKI LUTERISKĀS 
BAZNĪCAS LAŠU DRAUDZE (EGLAINE)
29.03. plkst.  14:00

ELERNES KUNGA JĒZUS 
DEBESKĀPŠANAS ROMAS KATOĻU 
BAZNĪCA
28.03. plkst. 18.00 
29.03. plkst. 09.00 
30.03. plkst. 18.00 
31.03. plkst. 07.00 
1.04. plkst. 09.00

ILŪKSTES VISSVĒTĀKĀS JAUNAVAS 
MARIJAS ROMAS KATOĻU BAZNĪCA
28.03. plkst. 18.00
29.03. plkst. 15.00
30.03. plkst. 18.00
31.03. plkst. 8.00

ILŪKSTES EVAŅĢĒLISKI LUTERISKĀ 
BAZNĪCA
31.03. plkst. 08.00

JAUNBORNES SVĒTĀ KRUSTA ROMAS 
KATOĻU BAZNĪCA
31.03. plkst. 08.00

JUZEPOVAS (JUZEFOVAS) SV.PĒTERA 
UN PĀVILA ROMAS KATOĻU BAZNĪCA
28.03. plkst. 15.00 
29.03. plkst. 14.00 krustaceļš, 
           plkst. 15.00 Dievkalpojums 
30.03. plkst. 08.00 
31.03. plkst. 08.00
01.04. plkst. 10.00

KALUPES VISSVĒTĀKĀ ALTĀRA 
SAKRAMENTA ROMAS KATOĻU 
BAZNĪCA
28.03. plkst. 16.30
29.03. plkst. 12.00
31.03. plkst. 10.00

KOMBUĻU DIEVA ŽĒLASTĪBAS ROMAS 
KATOĻU KAPELA
30.03. plkst. 13.00 
01.04. plkst. 10.00

LAUCESAS SV. PĒTERA UN PĀVILA 
ROMAS KATOĻU BAZNĪCA
28.03. plkst. 19.00 
29.03. plkst. 19.00 
30.03. plkst. 19.00 
31.03. plkst. 08.00

LĪKSNAS VISSVĒTĀS JĒZUS SIRDS 
ROMAS KATOĻU BAZNĪCA
28.03. plkst. 18.00
29.03. plkst. 18.00 
30.03. plkst. 20.00 
31.03. plkst. 09.30 
01.04. plkst. 09.30

MEDUMU KATOĻU BAZNĪCA
28.03. plkst. 15.00
29.03. plkst. 15.00 
30.03. plkst. 15.00 
31.03. plkst. 10.00

NĪCGALES ROMAS KATOĻU DRAUDZES 
JAUNAVAS MARIJAS DZIMŠANAS 
BAZNĪCA
29.03. plkst. 15.00 
30.03. plkst. 18.00
31.03. plkst. 12.00

SILENES JAUNAVAS MARIJAS DEBESĪS 
UZŅEMŠANAS ROMAS KATOĻU 
BAZNĪCA
29.03. plkst. 14.00 
30.03. plkst. 14.00 
31.03. plkst. 10.00

SPRUKTU SV. ANTONA ROMAS 
KATOĻU DRAUDZĒ
24.03. plkst. 12:00 - Pūpolsvētdienas 
dievkalpojums
29.03. plkst. 09:00 - Lielās Piektdienas 
dievkalpojums
30.03. plkst. 15:00 - Lieldienu Sv. Mise

SUBATES PESTĪTĀJA EVAŅĢĒLISKI 
LUTERĀŅU BAZNĪCA
01.04. plkst. 11.00

SUBATES ERCEŅĢEĻA MIĶEĻA ROMAS 
KATOĻU BAZNĪCA
28.03. plkst. 18.00
29.03. plkst. 09.00 
30.03. plkst. 21.00
01.04. plkst. 09.00

SVENTES MIĶEĻA ERCEŅĢEĻA ROMAS 
KATOĻU BAZNĪCA
28.03. plkst. 18.00 
29.03. plkst. 17.00 
30.03. plkst. 18.00 
31.03. plkst. 09.00

VIŠĶU SV.JĀŅA KRISTĪTĀJA ROMAS 
KATOĻU BAZNĪCA
28.03. plkst. 17.00 
29.03. plkst. 17.00 
30.03. plkst. 12.00 
31.03. plkst. 08.00
1.04. plkst. 10.30



AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS 2024. gada 28. marts 19

vēSTURE ■

■  PAZIŅOJUMS TŪRISMS ■
•	 Augšdaugavas novada 

pašvaldības Centrālās 
pārvaldes telpās (Rīgas 
iela 2, Daugavpils) iestādes 
darba laikā;

•	 Naujenes pagasta valsts 
un pašvaldības vienotajā 
klientu apkalpošanas centrā 
(Skolas iela 15, Naujene, 
Augšdaugavas novads) 
iestādes darba laikā.

Priekšlikumus par publiskajai 
apspriešanai nodotajiem 
dokumentiem rakstiskā veidā 
var iesniegt līdz publiskās 
apspriešanas termiņa beigām 
(norādot “Lokālplānojums 
industriālā parka izveidošanai”:
•	 sūtot pašvaldības e adresē;
•	 elektroniski parakstītu 

iesniegumu nosūtot uz 
e-pasta adresi pasts@
augsdaugavasnovads.lv;

•	 pašrocīgi parakstītu 
iesniegumu iesniedzot 
vai nosūtot pa pastu 
Augšdaugavas novada 
pašvaldības centrālajai 
administrācijai (Rīgas iela 
2, Daugavpils, LV-5401) vai 
jebkurai novada pagasta/
pilsētas pārvaldei to darba 
laikā;

•	 Valsts vienotajā 
ģeotelpiskās informācijas 
portālā geolatvija.lv/geo/
tapis#document_28324

Lai saņemtu konsultāciju 
(attālināti vai klātienē), lūdzam 
sazināties ar Augšdaugavas 
novada pašvaldības Centrālās 
pārvaldes Plānošanas nodaļas 
vadītāju Olgu Lukaševiču 
(tālrunis: 65476882, 
e-pasts: olga.lukasevica@
augsdaugavasnovads.lv) vai 
lokālplānojuma izstrādātāja SIA 
“Reģionālie projekti” pārstāvi 
Santu Pētersoni (tālrunis: 
29419002, e-pasts: santa@
rp.lv).

Lokālplānojuma redakcijas 
izstrādātājs: SIA “Reģionālie 
projekti” (Rūpniecības iela 32b 
– 501, Rīga, LV-1045, e-pasts: 
birojs@rp.lv, tālr. 26522307, 
www.rp.lv).

SAgAIDīSIM PAvASARI 
AUgŠDAUgAvAS 

NOvADĀ!
Sākoties siltajai sezonai 

iedzīvotājiem ar ģimenēm un  
tūristiem rodas vēlme doties 
dabā. Biedrība “Daugavpils 
novada tūrisma informācijas 
centrs” 2022. gadā realizēja  
Lauku atbalsta dienesta (LAD) 
projektu “Daugavpils novada 
dabas un kultūras vērtību 
infrastruktūras uzlabošana un 
popularizēšana”, kā rezultātā 
izveidoja Augšdaugavas 
novada Višķu pagastā Ostrovas 
putnu vērošanas torni.  Putnu 
vērošanas torņa augstums ir 
aptuveni 15 metri. Līdz šim tornī 
droši vienlaicīgi varēja uzturēties 
pieci cilvēki, pēc rekonstrukcijas 
to var darīt desmit. Objektā ir 
izvietota arī vizuālā informācija 
par putniem, kurus iespējams 
ieraudzīt no torņa. Ostrovas 

putnu vērošanas tornī iespējams 
ieraudzīt šādus putnus: 
Jūras kraukli (Phalacrocorax 
carbo) – šie pelikānveidīgie ir 
sastopami visos kontinentos, tie 
pamatā mājo jūras piekrastēs 
(visu gadu), taču daži mēdz 
apmesties arī iekšzemes 
saldūdens ūdenstilpju krastos, 
Cekulpīles (Aythya fuligula)-  
Latvijā cekulpīle ir parasta 
caurceļotāja, kas piemērotās 
vietās ligzdo, retāk mēdz arī 
pārziemot. Tā dod priekšroku 
3—5 m dziļām, ar garām zālēm 
un niedrēm daļēji aizaugušām 
ūdenstilpnēm, kā arī starp 
daudziem citiem putniem 
Cekuldūkuris (Podiceps 
cristatus) - ligzdo ezeros, upēs 
un zivju dīķos, novērojams 
arī jūrā. Iekšzemē ziemo 

reti. Ķermenim ir raksturīga 
saplacināta, vārpstveida forma, 
ar garu, slaidu kaklu, īsiem, 
šauriem spārniem, krāšņu 
galvu ar melnu cekulu, gaišiem 
vaigiem un rudi-melnu “vaigu 
bārdu”.

Pavasara pastaigām tūristi 
aicināti apmeklēt Slutišķu gravu 
taku, kas savieno Slutišķu 
sādžu ar krauju. Mērojot šo 
taku, var  iepazīt vairākus 
biotopus, apskatīt skaisto 
dabu, unikālo dabas pieminekli 
“Daugavas vārti” un gravas. 
Taku papildina dažādi tiltiņi un 
kāpnes. Īpaši skati, izstagājot 
taku, pavera tieši pavasarī un 
rudenī, kad nav lapu, un labāk 
ir redzama Daugava, turpretī 
dzīvnieku mīļotājiem izveidotais 
kopīgais klasteris ar Daugavpili, 

kas paredzēja reklamēt 
zoodārzus un mini zoodārzus 
abās pašvaldībās palīdzēja 
apmeklētājiem uzzināt par citām 
iespējām iepazīt dzīvnieku 
pasauli. Sadarbības rezultātā 
Latgales zoodārzā, Daugavpils 
Novadpētniecības un mākslas 
muzejā un novada objektos 
tika izvietoti informatīvi stendi, 
kuros var atrast informāciju par 
Augšdaugavas novada mini 
zoodārziem „JuRita mini Zoo” 
Naujenes pagastā, „Raptors 
park” Demenes novadā, „Silene 
resort & SPA” mini zoodārzu, 
dzīvnieku patversmi „Otrā māja” 
Demenes novadā, Latgales 
zoodārzu Daugavpilī.

Gaidām apmeklētājus mūsu 
dabas objektos Augšdaugavas 
novadā. 

ATKLĀTA 
PIETEIKŠANĀS 

MĀJAS KAFEJNīCU 
DIENĀM 

AUgŠDAUgAvAS 
NOvADĀ

“Mājas kafejnīcu dienas 
2024” Augšdaugavas novadā 
šogad notiks 27. - 28. jūlijā,  un 
novada kafejnīcu dalībnieki tiek 
aicināti pieteikties līdz 5. aprīlim, 
sūtot pieteikumu uz e-pastu 
turisms@augsdaugavasnovads.
lv, e-pastā norādot vietas 
adresi, cik dienas piedalīsies – 
vienu vai divas.

Kafejnīcu dienās būs iespēja 
nogaršot vietējos ēdienus 
un dzērienus, baudīt unikālo 
atmosfēru. Mājas kafejnīcu 
dienas ir reģionāla tūrisma 
galamērķa popularizēšanas 
pasākums, ko organizē Latvijas 
Investīciju un attīstības 
aģentūra (LIAA), sadarbībā ar 
novadu pārstāvjiem un Latvijas 
lauku tūrisma asociāciju “Lauku 
ceļotājs”.  Šī akcija jau ceturto 
gadu notiks visā Latvijā.

Lai atvērtu savu Mājas 

kafejnīcu, nav nepieciešama 
Pārtikas un veterinārā 
dienesta atļauja, kā arī nav 
jābūt reģistrētam nodokļu 
maksātājam Valsts ieņēmumu 
dienestā. Tāpat akcijas ietvaros 
drīkst veikt darījumus bez kases 
aparāta, čekiem vai kvītīm. 
Dalībnieki var brīvi izvēlēties 
kafejnīcas nosaukumu un 
ēdienkarti. Viena kafejnīca var 
būt atvērta tikai vienu vai abas 
akcijas dienas, kā arī noteikt 
savu darba laiku.

Par mājas kafejnīcu uz 
nedēļas nogali var kļūt:
•	 ģimene, 
•	 biedrība,
•	 tūrisma objekts, 
•	 sabiedriska iestāde, 
•	 uzņēmums vai jau esoša 

kafejnīca. 
Šogad visā Latvijā “Māju 

kafejnīcu dienas 2024” kopumā 
notiks 42 galamērķos.

Informāciju sagatavoja:
Augšdaugavas novada 
tūrisma iestāde ‘’TAKA’’

Foto: Māju kafejnīcu dienas 
2023 Dvietē, “Divas Vīnogas”.

SKRINDU DZIMTAS 
MUZEJS SAŅēMIS 
DĀvANĀ vēRTīgU 

gRĀMATU
8. februāra vakarā TV 

programmā LTV1 visi varēja 
vērot raidījuma “Tas notika šeit” 
5. sezonas pirmo raidījumu, kas 
bija veltīts Vaboles pagastam.  
Trīs vēsturnieki, Inna Gīle, Gatis 
Krūmiņš un Uldis Neiburgs, 
raidījuma vadītāja Dāvida 
Ernštreita vadībā meklēja un 
pētīja trīs vēsturiskus stāstus 
– par Vaboles muižas Bezroku 
princi jeb Ireneju Plāteru – 
Zībergu, par Mariāņu tēvu 
un Skrindu dzimtas pārstāvi 
Benediktu Skrindu, kā arī 
noslēpumaino Vaboles kūdras 
purvu. 

Noslēguma filmēšanas dienā, 
kad tika rīkots pasākums un visi 
interesenti aicināti noklausīties 
un izvēlēties interesantāko 
stāstu, ar dažu balsu pārsvaru 
klātesošie lēma par labu stāstam 

par grāfu Ireneju Plāteru – 
Zībergu. Irenejs  piedzima 
1896. gada vasarā Vaboles 
muižas īpašniekam Teofilam 
Staņislavam Jozefam Plāteram-
Zībergam un viņa sievai Jadvigai 
Marijai kā jaunākais no četriem 
bērniem. Puisīša piedzimšana 
pārsteigusi daudzus muižas 
ļaudis, jo mazais piedzimis bez 
rokām! Tomēr, neskatoties uz 
šo iedzimto ķermeņa defektu, 
ar laiku jaunais grāfs kļuva par 
20. gs. sākuma atpazīstamu 
mākslas un dokumentālo filmu 
režisoru un rakstnieku. 

Viena no zināmākajām grāfa 
Ireneja uzrakstītajām grāmatām 
ir biogrāfisks darbs poļu valodā 
“Dzīve bez rokām” (“Żicie 
bez rąk”, 1931), kuru grāfs ir 
sarakstījis ar kāju palīdzību, un 
tā ir uz to laiku vienīgā ar kāju 
sarakstītā grāmata. 

Ja mūsdienās grāfa 
uzņemtās filmas ir pieejamas 
un sameklējamas internetā  
(piem. “ABC milosci” (1935), 

“Igraszki pieniadza” (1930), 
“Martwy wezel” (1927)), tad līdz 
pērnā gada vasarai grāmata un 
tās saturs nekur plaši nebija 
pieejams. Arī Latvijā grāmata 
nekur nebija atrodama un 
pieejama. 

Raidījuma “Tas notika šeit” 
vēsturniece Inna Gīle spēja 
sameklēt grāmatas kopiju, 
kura tikai nesen tika publicēta 

kādā Polijas interneta vietnē. 
Vēsturniece kopijas veidā 
grāmatu izguva un dāvināja 
Skrindu dzimtas muzeja 
speciālistei Ilzei Ozoliņai. 
Tomēr sapnis par oriģināldarbu 
grāmatas veidolā nepazuda. 

Pēc raidījuma noskatīšanās 
ar Ilzi Ozoliņu sazinājās 
vēsturisku grāmatu tirgotājs, 
Starptautiskās antikvāro 

grāmatu tirgotāju asociācijas 
biedrs Kristaps Laucis, kuru 
uzrunājis neparastais stāsts par 
Ireneju un viņa grāmatu “Dzīve 
bez rokām”. Kristaps izmantojis 
visus savus profesionālos 
kontaktus, lai no Polijas kolēģiem 
iegūtu visai retu un vēsturisku 
eksemplāru – Ireneja Plātera – 
Zīberga oriģināldarbu “Dzīve 
bez rokām” un to dāvinātu 
vaboliešiem! Ir iecere, piesaistot 
finansējumu, grāmatu iztulkot 
latviešu valodā, lai varētu tālāk 
veikt pētījumus par grāfiem 
Plāteriem – Zībergiem. Vabolieši 
cer, ka šī Ireneja biogrāfija 
pavērs kādus jaunus un iepriekš 
nezināmus ieskatus Vaboles 
muižas vēsturiskajās liecībās, jo 
šobrīd nekur nav pieejami avoti 
(rakstiskie, vizuālie) tieši par 
Vaboles muižu. 

Ilze Ozoliņa,
 Skrindu dzimtas muzeja 

speciāliste



20 2024. gada 28. marts AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS

Atbildīgie par izdevumu: Augšdaugavas novada pašvaldības
centrālās pārvaldes Informācijas un sabiedrisko attiecību nodaļa, 
e-pasts: vestis@augsdaugavasnovads.lv
Par raksta saturu un faktu precizitāti atbild tā autors.
Paldies visiem, kuri palīdzēja informatīvā izdevuma tapšanā!

Augšdaugavas novada pašvaldības bezmaksas izdevums 
„Augšdaugavas Novada Vēstis”
Izdevējs: Augšdaugavas novada pašvaldība, Rīgas iela 2, Daugavpils, LV-5401
Tirāža – 8672 eks., izdevums iznāk vienu reizi mēnesī
Iespiests: SIA “Poligrāfijas grupa Mūkusala”, Mūkusalas ielā 15A, Rīga
Izdevums iznāk kopš 2022. gada 3. februāra

■  INFORMĀCIJA

■  IEDZīvOTĀJI JAUTĀ, PAŠvALDīBA ATBILD

INFORMĀCIJA ■

APSvEIKUMS ■  

No 2024. gada 22. februāra Augšdaugavas novada 
iedzīvotāju ģimenēs dzimuši 5 bērniņi -

 2 puikas un 3 meitenes.
Sveicam vecākus ar bērniņa piedzimšanu! 

 Jautā Marija Nekrasova:
“Mums, iedzīvotājiem no Locikiem Naujenes pagastā, rodas 

jautājums - varbūt ar ES fondu piesaisti varētu izveidot gājēju celiņu 
no Locikiem līdz Vecstropiem ar apgaismojumu. Tā ir problēma, īpaši 
rudens un ziemas laikā, kad ārā agri paliek tumšs laiks. Iedzīvotājiem 
nav kur pastaigāties, paskriet kādu nozīmīgo distanci, bet fiziskā 
aktivitāte labi ietekmētu iedzīvotāju veselību. Tāds gājēju ceļš būtu 
aktuāls, jo braucot uz Locikiem ir ļoti daudz privātmāju un ļoti daudz 
gājēju staigā pa braucamo ceļu, kas ir bīstami.”

Atbild Augšdaugavas novada domes Tehniskais direktors V. 
Ļaksa: 

“Pēc Augšdaugavas novada pašvaldības rīcībā esošas 
informācijas gar Valsts autoceļu no Locikiem līdz Vecstropiem 
tiek projektēts gājēju celiņš, kur pasūtītājs ir Latvijas Valsts ceļi. 
Tā kā šis gājēju celiņš jau tiek projektēts, tad tas tuvākajā laikā arī 
varētu tikt īstenots. Lai uzzinātu plašāku informāciju un iespējamo 
būvniecības laiku Jums jāgriežas VAS Latvijas valsts ceļi.”

XX  STARPTAUTISKAIS 
TAUTAS MUZIKANTU SAIETS vABOLē

Aicinām pieteikties  tautas muzikantus XX  Starptautiskajam 
Tautas muzikantu saietam Vabolē, kas notiks 28. aprīlī  Vaboles 
kultūras namā

Programmā:
11.00 - 12.00 tautas muzikantu reģistrācija
 Meistarklases tautas muzikantiem:
12.00 - meistarklase “Tradicionālās spēles apzināšana“ - Artūrs 

Uškāns (tautas mūzikas eksperts)
 13.00 - meistarklase “Vuicīs spieļuot garmaņi” –  Oskars 

Patjanko     (etnomuzikologs – tautas mūzikas izpildītājs un pētnieks)
28.04. plkst. 14.00 – Skrindu dzimtas muzejā tikšanās ar 

mandolīnu un ermoniku  kolekcionāru   Gintaru  Andrijausku
15.00 Tautas muzikantu koncerts
Lūgums pieteikties līdz 12. aprīlim! 

Nolikums un pieteikuma anketa atrodama pašvaldības mājaslapā. 


